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КИРИШҮҮ
Кыргыз Республикасыныда миграция жараяны  соңку 30 жылда жетишеерлик 
өзгөрүп өнүгүп келет.

Эгемендиктин алгачкы жылдарында Кыргыз Республикасында көптөгөн 
жарандар экономиканын көпчүлүк секторлорунда жумуш менен камсыздоо 
токтогонуна байланыштуу чет өлкөлөрдөн иш издеп өлкөнү таштап чыгып 
кетишкен. Алардын көпчүлүгү кыргыз жарандыгын сактап калышкан, кээ бир 
бөлүгү барган өлкөнүн жарандыгын алышкан.

Кыргызстандын жарандарынын миграция жараянында “кайтуу миграциясы” 
деген миграциянын жаңы түрү пайда болду. Акыркы жылдары мигранттар 
мекенине өз каалоосу менен же шартка жараша кайтып келип жатышат. 
2019-жылдын аягынан 2020-жылдын башынан баштап COVID-19 пандемия-
сына байланыштуу Кыргызстанга мигранттар топ-тобу менен кайтып келди.

Кайтуу миграциясы, негизинен Кыргызстандагы “тартылуу” факторлорунун 
негизинде эмес кабыл алган өлкөлөрдөгү “түртүп чыгаруу” факторлордун 
негизинде пайда болууда. Кайтып келген көптөгөн мигранттар чет мамле-
кеттердеги жашоо жана жумуш иштөө шарттарынын начарлагандыгына, 
ксенофобиянын күчөшүнө же социалдык баалуулуктарды кабыл албаган-
дыгына байланыштуу өз өлкөлөрүнө кайтып келүүнү чечишкен. Кайтып 
келүнүн себептери көп кырдуу: депортация, жеке көйгөйлөр (тууганынын 
каза болушу, ажырашуу, ден соолугунун начарлашы ж.б.у.с.), жана жерги-
ликтүү климатка көнбөгөндүгү менен белгиленет. “Тартылуу” факторлор-
го  мекенин сагынуу, чет жакта үй бүлөөсү менен кошулгусу келбегендик, 
ошондой эле балдарын Кыргызстанда тарбиялоону каалагандыгы кирет. 

Кайтып келген мигранттар жумуштун жоктугу, ден соолуктун начарлашы, 
турак-жайдын жоктугу, балдарды агартуу мекемелерине (мектептер, бала 
бакчалар) орноштура албоо, социалдык жардамдын жоктугу, жергиликтүү 
жааматтын аларды кабыл албагандыгы, туугандар менен байланыш түзүү 
кыйынчылыгы жана башка ушул сыяктуу бир кыйла маселелерге туш болушат.

Бул колдонмо өздөрү туулуп-өскөн өлкөгө кайрылып келип жатышкан Кыр-
гызстандын жарандарын реинтеграциялоо үчүн жергиликтүү өзүн өзү башка-
руу органдарынын социалдык кызматкерлерин ӨЭУды даярдоо жана окутуу 
максатында иштелип чыкты. Колдонмодо Кыргыз Республикасынын колдоого 
муктаж болгон жарандарын, анын ичинде өлкөгө кайтып келип жаткан ми-
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гранттарды жана алардын үй бүлөө мүчөлөрүн колдоого багытталган мамле-
кеттик тейлөөлөрдүн тизмесин жана формаларын берүүгө  далалат жасадык. 

Бул колдонмодо кайтуу миграциянын жана Кыргыз Республикасынын жаран-
дарынын өз өлкөсүнө кайтып келгенде реинтеграциялоо маселелери, алар-
дын муктаждыктарын чечүү институционалдык, социалдык-экономикалык 
жана психологиялык жактан каралат. Мисалга, мамлекеттик кызмат көрсөткөн 
негизги мамлекеттик органдар, кызматтар белгиленген. Укуктук, социалдык, 
экономикалык жана психологиялык тейлөөлөрдүн айрым тизмеси берилген.

Максаттуу аудитория – Кыргыз Республикасынын миграциялык саясатын 
жүзөгө ашыруу, улуттук жана аймактык баскычта миграциялык жараяндар-
ды укуктук жактан тескөө чөйрөсүндө иштеген мамлекеттик жана муници-
палдык кызматчылар, ошондой эле миграция, социалдык, укуктук коргоо 
багытында иштеген башка адамдар.

Колдонмонун актуалдуулугу глобалдык миграциялык жараяндардын актив-
дешүүсү, кайтып келген мигранттардын тескелбеген макамы боюнча тоско-
олдуктады жоюу жагындагы чечимдерди иштеп чыгуу, ошондой эле кайтып 
келген мигранттарды натыйжалуу реинтеграциялоону жүргүзүү максатында 
мамлекеттик түзүмдөрдүн арасындагы кызматташууну күчөтүүнүн зарылды-
гы менен шартталат.

COVID-19 пандемиясына байланыштуу колдонмого бул тема боюнча 
маалымат камтыган атайын модуль киргизилди. 

МИГРАЦИЯ ДЕГЕН ЭМНЕ: СЕБЕПТЕРИ, ЖАРАЯН. 

Калктын миграциясы (лат. migratio - көчүү) – адамдардын бир аймактан 
(мамлекеттен) башка бир мамлекетке, көбүнесе чоң тайпа болуп жана алыс 
аралыка көчүшү.

Россиялык окумуштуу О.Д. Воробьёва өз эмектеринде калктын миграциясы 
– бул “кайсы басымдуу фактордун – тартуубу же түртүүбү – астында өтпөсүн  
окуу же эмгек ишмердүүлүгүн жүргүзүү үчүн туруктуу жашаган жерин 
алмаштыруу же аймакта убактылуу болуу максатында сырткы, ошондой эле 
ички чек араларды кесип өтүү менен байланыштуу калктын ар кандай жер 
алмашуусу” – деп жазат.

Миграциялык жараяндардын негизинде ар түрүү жаралыштагы себептер жа-
тат: саясий, эконимикалык, улуттук, социалдык, диний ж.б.у.с. 

Мигранттар – ыктыярдуу же аргасыз жашаган жерин алмаштырган адамдар. 
Алар көбүнесе “жерге таандык тамырынан” айрылгандыктын айынан мар-
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гинализацияга туш келишет. Белгилүү бир жерден орун-очок алуу адамдын 
психикалык жана соматикалык ден соолугуна, этикасына таасир этет, бөтөн 
жерде көпкө жашоо менталитетти, ички сезимдерди, жаратылышты кабыл-
доону өзгөртөт. Мунун баары жашоодо, курчап турган чөйрө менен өз ара 
мамиле жасоодо айрым бир маселелерди жаратат.

Аргасыз миграция – саясий же экологиялык себептер (аргасыз көчкөн 
же жер алмаштырган адамдар, ички жер алмаштыруучулар, качкындардын 
кыймылы ж.б.) менен шартталган миграциянын заманбап түрү. Сырткы ми-
грациянын өзгөчө түрү болуп жашырын (көмүскө, мыйзамсыз миграция)  
миграция эсептелет.  Жашырын мигранттар –  өлкөгө жашырын же мыйзам-
дуу кирип, кийин ал өлкөдө мыйзамсыз абалда, көбүнесе жашырын түрдө 
жумушка орношуп алган адамдар. Формасы боюнча миграциялык кыймыл 
коомдук-уюштуруучулук ( коомдук түзүмдөр же мамлекеттин жардамы ме-
нен жүзөгө ашырылган) жана башаламан (мамлекеттин кийлигишүүсүсүз 
жүзөгө ашырылган) болушу мүмкүн. 

Миграциянын механизимдери: Адамдар белгилүү бир шарттардын чыгы-
шынын натыйжасында жашаган көндүм жерин алмаштырууга аргасыз болот: 

Түртүп чыгаруу. Адамдардын туулуп өскөн жериндеги жашоо шарттары 
оор же канаатандыраралык эмес учурда пайда болот. Адамдардын чоң 
тобунун түртүлүп чыгарылышы экономикалык туңгуюк, оор социалдык 
силкинүүлөр (согуштар, диктатуралар, улут аралык жаңжалдар), жара-
тылыш кырсыктары (суу ташкындары, жер титирөөлөр ж.б.у.с.) менен 
байланыштуу. Жеке миграция учурунда түртүп чыгаруучу күч катары 
тууган-туушкандардын өлүмү, кызматтан аксоо, жалгыздык ж.б. эсепте-
лиши мүмкүн. 

Тартылуу. Башка жерлерде жашоо үчүн өзүнө тартуучу шарттар жана  
белгилердин тобу (айлыктын кыйла көптүгү, бекем  саясий туруктуулук, 
бийик социалдык макам алуунун мүмкүндүгү ) менен мүнөздөлөт. Эки жер-
деги экономикалык, социалдык жана саясий шарттардын айрымачылыгы 
канчалык чоң болсо, жашоо үчүн жакшы ыңгайлуулуктары бар аймактарга 
көчүп кетүү ошончолук арбын учурайт. “Акылдууларды” жана жумушчу 
күчтү чакыруу үчүн тартылуу жасалма негизде да жаралышы ыктымал.1  

1 Миграция жаатындагы терминдердин глоссарийи. Эл аралык миграциялык укук. МЭУ. Глоссарий 
терминов в области миграции. Международное миграционное право. МОМ (Glossary on Migration. 
International Migration Law. IOM). 2019. P. 134-135. Режим доступа: https://publications.iom.int/system/files/
pdf/ iml_34_glossary.pdf.  
Айкануш Чобанян, Кайтуу миграция реинтеграция маселелери: Армения, CARIM-East RR 2013/04,  Robert 
Schuman Centre for Advanced Studies, San Domenico di Fiesole (FI): European University Institute, 2013.
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МИГРАЦИЯНЫН АР КЫЛ ТҮРҮ:

БАСКЫЧТАР БОЮНЧА БӨЛҮШТҮРҮҮ:

СЕБЕПТЕР БОЮНЧА БӨЛҮШТҮРҮҮ:

- тышкы жана ички;
- туристтер менен айыл чарба жумушчуларынын сезондук
 миграциясы;
- өнүгүп келе жаткан өлкөлөрдөгү  индустриализация 
 (урбанизация) жараянынын негизинде элет жеринен 
 шаарга көчүү миграциясы;
- өнүккөн өлкөлөрдө көп жайылган шаардан элетке көчүү
 миграциясы (рурализация);
- көчмөндүк жана сыйынуу үчүн зыярат;
- убактылуу жана узак мөөнөттүү;
-  маятник (ары-бери чайпалуу)
- чек ара аймактагы же транзиттик (бир мамлекетке башка 
мамлекет аркылуу)
- жашырын.

Экономикалык Социалдык

Чечим кабыл алуу

Аймактан аймака көчүү

Көнүү (адаптация)

Саясий Аскердик

Маданий

ФОРМАСЫ БОЮНЧА БӨЛҮШТҮРҮҮ:

коомдук жактан уюштурулган башаламан
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МИГРАНТТАРДЫН КАЙТЫП КЕЛИШИ ЖАНА  
РЕИНТЕГРЦИЯНЫН ЗАРЫЛДЫГЫ

Бүгүн Кыргызстанда кайтып келген мигранттарды реинтеграциялоо боюн-
ча максаттуу мамлекеттик программалар жок.  Кыргыз Республикасынын 
экономика министрлиги   Кыргызстандын экономикасынын өсүшүнө ми-
гранттар тарабынан инвестицияларды тартуу жана стимулдаштыруу боюн-
ча “Мекеним” Улуттук пилоттук Программасынын Концепциясынын долбо-
орун даярдаган. Ошондой эле өкмөттө тарыхый мекенине кайтып келүүнү 
каалаган Кыргызстандын мурдагы жарандарына легалдуу макам берүү бо-
юнча мыйзам механизмдеринин долбоору каралып жатат.  

Асыресе, кайтып келген мигранттардын дээрлик баары Кыргыз Республи-
касынын жарандары, демек, алар баардык мамлекеттик кепилдиктер ме-
нен тейлөөлөрдү алууга укуктуу. Кыргыз Республикасынын жарандарына 
социалдык, экономикалык, психологиялык тейлөөлөрдү көрсөтүү боюнча 
негизги нерселер Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында жана башка 
нормативдик-укуктук актыларда, ошондой эле ведомстволук документтерде 
аныкталган. Бирок маалыматтык денгээлинин төмөндүгү жана интернеттин 
жоктугу же зарыл тейлөөлөрдү көрсөтүүчү белгилүү жайлардын алысты-
гы сыяктуу башка маселелердин айынан баары эле жогоруда көрсөтүлгөн 
тейлөөлөрду ала алышпайт. Кайтып келген мигранттарды реинтеграциялоо 
багытында комплекстүү тейлөөлөрдү көрсөтүү боюнча сектор аралык, ве-
домство аралык өз ара системалуу байланыш жок.  

Кайтып келген мигранттарды реинтеграциялоо багытында  негизинен до-
нор уюмдардын каржылоосунда эл аралык жана өкмөттүк эмес уюмдар 
жүзөгө ашырган айрым бир долбоорлор бар. Бирок, алар убактылуу дол-
боорлор жана мамлекеттик түзүмдөрдүн олуттуу катышуусун талап кылат.  

Жумуштуулук маселесин чечүү өлкөсүнө кайтып келген мигранттарды ре-
интеграциялоонун маанилүү фактору болуп саналат. Мигранттарга эмгек-
тин ички рыногунун керектөөлөрүнө жараша жумуш таап берүү же зарыл 
болсо керектүү кесиптин ыктарын алуу максатында аларды кыска мөөнөт-
түү курстардан окутууга көмөктөшүү өтө маанилүү. Мигранттар үчүн айыл 
чарба секторунда, айрыкча элет жеринде жашаган адамдар чыгарган айыл 
чарба товарларын пайдалануу үчүн кошумча мүмкүнчүлүктөрдү түзүүгө 
көңүл буруу керек. Ырас, ишкердик ыктын жоктугу, мыйзамдарды билбөө, 
каржылык жана кошумча колдоонун жоктугу сыяктуу белгилүү бир тоско-
олдуктар бар. Мигранттардын көбүнесе туруктуу кирешеси жок, бизнесте 
тажрыйбасы жок, же болбосо иштеп аткан бизнеси жок. Мындай учурда 
ишкердик ишмердүүлүктү уюштуруу жана башкарууга, кичи ишкердикти 
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жөндөөчү нормативдик-укуктук базаны билүүнү жакшыртууга, жеке бизнес-
ти насыялоо шарттары, бизнес долбоорлорду жазуу боюнча көмөк көр-
сөтүү зарыл.

Колдонмого Кыргыз Республикасынын жарандарына мамлекеттик кепил-
диктер менен тейлөөлөрдү көрсөтүүгө тийешелүү өкмөттүк түзүмдөрдүн 
негизги жоболору кийирилген:

• Кыргыз Республикасынын өкмөтүнө караштуу Мамлекеттик мигра-
ция кызматы жана анын түзүмдөрү – Маалыматтык-консультациялык 
борбор (МКБ):  

• Кыргыз Республикасынын юстиция министрлиги;

• Кыргыз Республикасынын экономика министрлиги;

• Кыргыз Республикасынын тышкы иштер министрлиги;

• Кыргыз Республикасынын эмгек жана социалдык өнүктүрүү министр-
лиги;

• Кыргыз Республикасынын саламаттыкты сактоо министрлиги;  

• Кыргыз Республикасынын билим берүү министрлиги;

• Кыргыз Республикасынын өкмөтүнө караштуу мамлекеттик каттоо 
кызматы

Реинтеграциялоо тейлөөсүнүн негизги үлүшүн бизнес-ассоциациялар ме-
нен ӨЭУлер жүргүзөт. 

Реинтеграция ишмердүүлүктун төмөндөгү түрлөрүн камтыйт:

• Жумушка орноштуруу;

• Социалдык жөлөкпул;

• Билим берүү тейлөөсү;

• Медициналык, анын ичинде психологиялык тейлөөлөр;

• Экономикалык тейлөөлөр;

• Укуктук тейлөөлөр.

РЕИНТЕГРАЦИЯ ДЕГЕН ЭМНЕ? НАТЫЙЖАЛУУ МАМИЛЕЛЕР, 
БАШКА ӨЛКӨЛӨРДҮН ОҢ ТАЖРЫЙБАСЫ

Реинтеграция  социологиялык энциклопедияларда мындайча аныкталат - 
(от лат. re - кайталануучу, жаңыртылуучу кыймыл-аракетти көрсөткөн баш-
кы сөз, жана integratio - калыбына келтирүү, толтуруу - англ. reintegration; 
нем. Reintegration. 1. Бир бүтүндү жаңыртуу, кайра жаратуу. 2. Кайсы бир 
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жагына көңүл буруунун жардамы менен тигил же бул тажрыйбаны толук 
эстөө же кайра тикелөө.

Экономика жана укук боюнча энциклопедиялык сөздүктөрдө Реинтеграция 
- бул (лат. re - кайталануучу кыймыл-аракет жана integratio - кайра жаралуу, 
толуу) - кайсы бир мамлекеттин жарандыгын жоготкон адамдын аны кайра 
калыбына келтириши  Реинтеграциянын мааниси көбүнчө мындай учурлар-
да жөнөкөйлөштүрүлгөн процедурада колдонулат. Реинтеграция жарандык 
тууралуу атайын мыйзамдар менен кадимки мыйзамдуулукта алдын ала ка-
ралышы мүмкүн. Акыркы учурда ал натуралдаштыруунун көп түрүнүн бир 
түрү катары каралышы мүмкүн.

Реинтеграция   юридикалык сөздүктө – адамдан мурда турбаган (кийин 
жоготуп алган) кайсы бир өлкөнүн жарандыгын кайра алуу.  Реинтегра-
циянын мааниси көбүнчө жөнөкөйлөштүрүлгөн процедурада колдонулат.   
Реинтеграция жарандык тууралуу атайын мыйзамдар менен кадимки мый-
замдуулукта каралышы мүмкүн. Акыркы учурда ал натуралдаштыруунун көп 
түрүнүн бир түрү катары каралышы мүмкүн. Андан сырткары кара: Жаран-
дуулукту кайра берүү.

Реинтеграция ошондой эле адамды тайпага же жараянга кайра кийирүүнү, 
мисалы, мигрантты өз мекенинин жамаатына кошууну түшүнтөт. Башкача 
аныктама боюнча, анын жардамы менен кайтып келген мигранаттын өз ме-
кенинин социалдык, маданий, экономикалык жана саясий турмушуна каты-
шуу жараяны.

Экономикалык реинтеграция бул мигранттын тиричилик кечирүүгө мүмкүн-
чүлүк алуу  үчүн мекенинин экономикалык системасына кайрадан кошулу-
шу (ЭМУ, 2011, 82-б.). Экономикалык көз караштан алганда, кайтып келген 
мигранттар жумушчу бош орундардын жоктугуна, өз бизнесин түзүүдөгү 
тоскоолдуктарга туш келет.

Чет өлкөдө иштөөнүн ийгиликтүү тажрыйбасына ээ жана жетиштүү каржы-
лык капитал менен кайткан мигранттар өз мекенинде тез жана эффективдүү 
реинтеграция болушат. Ийгиликсиз миграциялык тажрыйба мигранттар-
ды мекенине кайтууга аргасыз кылат, реинтеграцияга тоскоолдук жаратат. 
 Андай мигранттар колдоого муктаж.

Кайтып келген миграция жана реинтеграциянын маселелери: ийгиликтүү 
тажрыйбанын мисалдары.

АСЕАН өлкөлөрүндөгү оң тажрыйбанын айрым мисалдарына Филиппин-
дин кайтып келген мигранттар үчүн тейлөөлөрдү белгилөөсү жана алар-
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ды реинтеграциялоосу кирет. 1995-жылы кайтып келген миграция Филип-
пиндин улуттук саясатынын артыкчылыктуу багыты болду. Маселен, эмгек 
мигранттарын филиппин коомчулугуна реинтеграциялоону камсыздоо, 
аларды ишке кайтарууга (жумушка орноштуруу) көмөктөшүү, кайтып кел-
ген мигранттардын ыктары менен потенциалын  улуттук мамлекеттик ку-
рулушка жана өнүгүүгө пайдалануу үчүн Эмгек жана жумуштуулук департа-
ментине караштуу Калыбына келтирүү жана мониторинг борбору түзүлгөн. 
Мыйзам ошондой эле эмгек мигранттары менен алардын үй-бүлөөлөрүнүн 
жыргалчылыгын көтөрүү жана эмгек мигранттарын коргоо, анын ичинде 
 реинтеграциялоо боюнча социалдык тейлөөлөрдү берүүнү камтыйт.

Органдын ишмердүүлүгү төмөнкү беш чөйрөнү камтыйт:

• Кеңеш берүү;

• Жалданып иштөөгө (акы төлөнгөн жумуш) кайрылганда жардам-
дашуу;  

• Бизнести өнүтүрүү;

• Адистикке окутуу жана потенциалды көтөрүү;

• Жашоосу начар мигранттарга жардам берүү.

Кайтып келген миграция жана реинтеграция жараянына найтыйжалуу тар-
тууну камсыздоо үчүн бул программа Филиппиндин банкы жана башка жер-
гиликтүү органдар менен, ошондой эле эмгек мигранттарын интеграцияло-
ону камсыздаган чет мамлекеттеги уюмдар, ошондой эле элчиликтер жана 
консулдуктар менен кызматташат. Документи жок кайтып келген мигрант-
тар, аял мигранттарга тиричилик кечирүү үчүн грант берүү, кичи жана орто 
бизнести өнүктүрүү үчүн ссуда берүү сыяктуу бир топ иш-чаралар менен 
долбоорлор жүзөгө ашырылат жана мугалимдердин адистигин жогорула-
туу курсунда окуган мигранттарды Филиппиндин мамлекеттик (коомдук) 
орто мектептеринде ишке орноштуруу максатында кайтарып келүү боюнча 
 атайын программа иштейт.

Ушундай эле программалар мигранттардын ийгиликтүү кайтып келүү сая-
сатын карманган Индонезия менен Камбоджада да жүргүзүлөт.

Индонезияда Ийгиликтүү эмгек мигранттарынын айылы программасы   
(The Productive Migrant Workers Village) бар.2 Анын максаты мигранттар 
үчүн тейлөөлөрдү айылдардын деңгээлине дейре децентрализациялоо. 
Программа төрт кызмат аткарат: Маалымат борбору, адистикке окутуу жана 
бизнеске көмөктөшүү, балдарды жамаатта тарбиялоо, айылга (жамаатка) 

2 https://setkab.go.id/en/govt-to-develop-productive-migrant-village/
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таандык ишканаларды бекемдөө үчүн кооперативдерди өнүктүрүү. Ийги-
ликтүү  тажрыйбанын маанилүү учуру анын мамлекеттик органдар жана 
жеке компаниялар менен кызматташуусунда жатат. Программа толук бой-
дон мамлекет тарабынан каржыланат.   Программа чектелүү сандагы айыл-
дарда гана ишке ашырылат, бирок андай айылдардын саны жыл сайын өсүп 
барат.

Ошондой эле Филиппин менен Камбоджада алынган билим жана ыктар-
ды таануу орун алган. Мунун мыктылыгы кайтып келген мигранттар мурда 
алынган билим жана ыктарды (техникалык, үй тейлөөсү, туризм) таануу сер-
тификаттарынан тышкары эмгекке жайгаштыруу боюнча жеке агенттиктер-
дин жардамы менен Эмгек министрлиги (Камбоджа) берген кабыл алуучу 
өлкөнүн жумуш сертификаттарын да ала алышат.

АСЕАН өлкөлөрүнөн сырткары  Корея республикасында Бактылуу кай-
тып келүү. Ишке орношууга уруксат системасынын программасы жүзөгө 
ашырылат (The Happy Return Programme of the Employment Permit System 
(EPS)).3 Аны максаты өлкөдө көпкө кармалууга (мисалы, эмгек келишими, 
окуу ж.б.у.с. бүткөндөн кийин) тоскоолдук жаратуу болуп саналат. Бул про-
грамма үчүн адистикке окутуу, миграцияга чейин жана миграциядан кий-
ин жумушка орноштуруу (мисалы, Корея компанияларынан иш издөөгө 
жардамдашуу) сыяктуу бир топ иш чаралар, ошондой эле камсыздандыруу 
каралган.  Мунун баары кайтып келген мигранттарга үзгүлтүксүз ишке ор-
ношууну жана чет жерден үйрөнгөн ыктарын өз үйүндө колдонууну камсыз 
кылат.

3 https://www.ilo.org/asia/publications/WCMS_733917/lang--en/index.htm
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1.1. ЫКТЫ ӨНҮКТҮРҮҮ  ЖАНА КЕСИПТИК ДАЯРДЫК  

Кыргызстанга кайтып келген мигранттарды кесиптик жактан даярдоо кыска 
мөөнөттүү курстар аркылу ишке ашырылат. Кыска мөөнөттүү курстар – бул 
жаңы билим менен ык, кесип алуунун жөнөкөй жана салыштырмалуу арзан, 
практикалык ыкмасы, демек, жумушка орношууга өз мүмкүнчүлүгүн жогору-
латуу, ошол себептүү кыска мөөнөттүү курстар Кыргыз Республикасынын 
калкынын арасында абдан белгилүү.

Ык өнүктүрүү фондунун (ЫӨФ) артыкчылыктуу милдети болуп өлкөнүн 
мамлекеттик жана мамлекеттик эмес кыска мөөнөттүү курстарынын (ке-
сиптик лицейлер, колледждер жана жеке менчик окуу жайлар) базасында 
талап кылынган кесиптер  боюнча кадрларды кайра даярдоо (адистикти 
жогорулатуу) эсептелет.

ЫӨФтүн максаты жарандар кесипке ээ болгон кыска мөөнөттүү курстар-
ды уюштуруу жана мониторингден өткөрүү гана болбостон, окутуу иш-
мерүүлүгүн жүргүзүүгө тийешелүү уруксат документтери бар, ошол эле 
учурда сапаттуу курстар болуп саналган жана өз ишинин натыйжасына 
жоопкерчилик алган татыктуу окуу жайларынын/борборлордун реестерин 
түзүү болуп эсептелет.

Мамлекеттик денгээлде жумуш берүүчүлөрдүн буюрутмасы менен жеке 
адамдардын, анын ичинде ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелгендердин, 
эмгек мигранттардын арасынан да, калктын социалдык жактан аялуу катмар-
ларынан да жогорку адистиктеги кадрларды даярдоону колдоого багыттал-
ган социалдык программалар иштелип чыгышы керек.

Фонд тарабынан тандалган окуу жайлары (ОЖ) баалоонун натыйжасында 
тейлөөсүнүн сапатын жакшыртууга, мисалы, талапка ылайыктуу жана атаан-
даштыкка туруштук берүү максатында уюштуруучулук структурасы менен 
техникалык жабдылышын көтөрүүгө умтулат. Бара-бара кыска мөөнөттүү 
окутуунун сапаты жумуш берүүчүлөр үчүн белгилүү бир утуш алып келиши 
мүмүкүн. Себеби окутуунун сапатынын жакшырышы менен адис кызматчы-
лардын саны да, эмгек өндүрүмдүүлүгү да артат.

ЫӨФкө өз алдынча кайрылган адамдар болсо, биринчи кезекте, сапаттуу 
окутуу тейлөөсүн алууга, эмгек рыногунда атаандаштык жөндөмдүүлүгүн 
 артырууга жана каалаган жумушун табууга ылайыктуу билим, ыкка ээ болуу-
га мүмкүндүк алышат. Курстардын кыскалыгы, графиктин ылайыктуулугу жана 
ээ болгон кесипти тастыктаган документтин берилиши жакшы нерсе деп 
 эсептелет. 
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ЫӨФтун ишмердүүлүгү, көбүнесе, кыска убакыттагы курстардын рыногун 
систематизациялоого, аларды жаңы, мурдагыдан бийик деңгээлге көтөрүү-
гө жана жумушсуздуктун санын кыскартууга, демек, жакырчылыкты азай-
тууга арналган мамлекеттик жумуштуулук саясатынын бир бутагына айлан-
дырууга  багытталган. Баалоодон өтүү үчүн окутуу тейлөөсүн жүргүзгөн 
тараптан акы алынбайт.

Курстардын тизмеси

Курстардын бул тизмеси толук бүткөн тизме эмес жана толуктоого жатат. 
Тизме талап кылынган жаңы жумушчу кесиптерге окутуунун зарылчылыгына 
жана керектөөсүнө ылайык жумуш берүүчүлөрдүн/ишканалардын суроосу 
боюнча жаңы кесиптер менен толукталышы мүмкүн.

ЫӨФтун кадрлар бөлүмүнүн 2019-жылдын 19-февралындагы  
№1 протоколуна №1 тиркеме.

КЫСКА УБАКТЫЛУУ КУРСТАРДЫН ТИЗМЕСИ  
(ЫӨФ) Ык өнүктүрүү фонду.

• Автомеханик.
• Мейманкана сервисинин админи-

стратору.
• Кант өндүрүшүнүн аппаратчысы.
• Арматурчу/бетончу.
• Бармен.
• 1С бугалтериясын колдонгон 

бухэсеп –эсепчи (ДМЧА).
• Веб-дизайнер.
• Жардыруучу.
• Визажист.
• «С», «С1» категориясынын  

айдоочусу.
• Троллейбустун айдоочусу 

(«В», «ВС» категориясындагы 
айдоочуларды кайра даярдоо).

• Саймачы.
• Гид-экскурсовод.
• Горничная.
• Тазалоо забойунун тоо жумушчу-

су (ТЗТЖ).
• Казылган кенди  ремонттоо 

боюнча тоо жумушчусу (жер 
астында).

• Жарнама чөйрөсүндөгү компью-
тердик графиканын дизайнери.

• Жарылуучу заттарды алып 
келүүчү жана коюучу.

• Жарылуучу заттардын складынын 
башчысы.

• Бычмачы.
• Аялдардын жеңил көйнөгүнүн 

бычмачысы, орто жана кичи иш-
керликтин ишкери.

• Эркек менен аялдын сырткы 
кийиминин ишердигинин негизи 
бычмачысы.

• Улуттук буюмдарды жасоочу.
• Жыгачтан көркөм буюмдарды 

жасоочу.
• Жасалма куут жасоо.
• Ташчы (каменщик).
• Кондитер/ кондитердик 

 буюмдардын устасы.
• Тигүүчүлүк буюмдарды 

конструкциялоо.
• Ландшафтык дизайнер.
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КЫСКА УБАКТЫЛУУ КУРСТАРДЫН ТИЗМЕСИ  
(ЫӨФ) Ык өнүктүрүү фонду.

• Массажчы (ден соолугунун мүм-
күнчүлүгү чектелген балдардын 
ата-энеси же/жана опекундары 
үчүн).

• Бургулоо установкасынын 
мастери/бургулоочу.

• Ички отделканын мастери.
• Кийиз буюмдардын чебери.
• Гипсокартон конструкциясынын 

мастери.
• Токой чарбасынын мастери.
• Эл кол өнөрчүлүгүнүн мастери.
• Тырмак алуу сервиснин мастери.
• Оңдоо-курулуш иштеринин 

мастери.
• Тиричилик муздаткыч  техникасы 

менен кондиционер оңдоо 
 боюнча мастер/электромеханик.

• Турмуш-тиричилик техникасын 
ремонттоо жана тейлөө боюнча 
мастер.

• Компьютер, оргтехника жана 
локалдык түйүндөрдү ремонттоо 
жана тейлөө боюнча мастер.

• Мобилдик телефондор менен 
планшеттерди ремонттоо 
боюнча мастер.

• Жыгач усталык-эмерек өндүрү-
шүнүн мастери/ эмерек жасоо 
боюнча мастер.

• Кургак курулуштун мастери/ 
гипсокартончу.

• Бульдозердун мастери.
• Бургулоо установкасынын маши-

нисти.
• Компрессордук установкалардын 

мастери (басым алдында иштөөчү 
сосуддарды тейлөө укугу менен).

• Конвейердин машинисти.

• Автомобилдик крандын машини-
сти.

• Жүктөөчү-жеткирүүчү машина-
нын машинисти.

• Жер алдындагы установкалардын 
машинисти.

• Кен ташыган машинанын маши-
нисти.

• Экскаватордун машинисти.
• Электровоздун машинисти.
• Жер астынан казып алынган тоо 

кендеринин электровозунун 
машинисти.

• Кенже ветеринардык феьдшер.
• Модельер-дизайнер.
• Темир-бетон конструкциясын 

монтаждоо боюнча монтажчы.
• Коопсуздук системасынын мон-

тажчысы.
• Алюминий жана ПВХ профилден 

жасалган курулуш конструкциясы-
нын монтажчысы.

• Өтүкчү.
• Жашылчачы.
• Байланыш-борбордун оператору.
• Жаныбарларды ветеринардык 

тазалоодон өткөрүү боюнча 
оператор.

• Айыл чарба азыктарын кайра 
иштетүү боюнча мастер/оператор.

• Тигүү жабдууларынын оператору, 
тигүүчү.

• Официант.
• Официант-бармен.
• Чачтарач/стилист-чачтарач.
• Наабайчы.
• Наабайчы-кондитер.
• Мукаба жасоочу.
• Басма кызматкери.
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КЫСКА УБАКТЫЛУУ КУРСТАРДЫН ТИЗМЕСИ  
(ЫӨФ) Ык өнүктүрүү фонду.

• Терини кайра иштетүүчү.
• Плотник/жыгач уста.
• Ашпоозчу.
• Чыгыш жана Европа  ашканасынын 

ашпоозчусу.
• Улуттук жана чет элдик 

ашкананын ашпоозчусу.
• Талаа ашканасынын ашпоозчусу.
• Ашпоозчу-официант.
• Ашпоозчу-кондитер.
• Ашпоозчу-кулинар.
• ПКнын колдонуучусу (ДМЧА үчүн).
• Жүк ташуучу.
• Кийим тигүүчү.
• Бычууну билген аялдардын 

көйнөгүнүн тикмечиси.
• Ишкердик негизи бар эркек 

менен аялдын үстүңкү кийиминин 
тикмечиси.

• Ишкердик негизи бар тикмечи.
• Туристтик маршуруттардын жол 

көрсөтүүчүсү.
• Проходчик (Өткөөлчү).
• Тегиз жана жантайма жерлердин 

кенин казган өткөөлчү.
• Жер астындагы тоо кендерин 

казуучу өткөөлчү.
• Бал челекчи.
• Мейманкана чарбасынын кызмат-

чысы.
• Радиотехник - радиотехниканын 

негизи, радиобайланыш.
• Жарылуучу материалдарды бөлүп 

берүүчү.
• Раскладчик. Лекал-бычмачы.
• Балыкчы – балыкчылык боюнча 

курстар.
• Бакчы/багбан

• Көзөмөл-өлчөгүч приборлор 
жана автоматика боюнча слесарь.

• Автомобиль ремонту боюнча 
слесарь/автослесарь.

• Автомобиль ремонту боюнча 
слесарь/ходовщик.

• Авто ремонту боюнча слесарь –
автоэлектрик.

• Тигүү жабдуусун оңдоочу слесарь.
• Өнөр жай жабдууларын оңдоочу 

слесарь.
• Слесарь-сантехник.
• Электр жабдууларын оңдоо 

 боюнча слесарь-электрик.
• Газ жабдууларын иштетүү жана 

оңдоо боюнча слесарь.
• Столяр-жыгач уста.
• Стропальщик (чатырчы).
• Тест чыгаруучу.
• Техникалык тейлөө менен ПК 

техник.
• Токарь.
• Тракторчу-машинист.
• Тракторчу-механизатор.
• Фермер-өсүмдүк өстүрүүчү.
• Фермер-тракторчу.
• Химик- лаборант.
• Тигүүчү/бычуу жана тигүү курсу.
• Тигүүчү-бычмачы.
• Жылуулук изоляциялык иштерди 

аткаруу боюнча ыкка ээ шыбакчы/
жылуулук изоляциялагыч.

• Шыбакчы-маляр.
• Шыбакчы-плита жапкыч.
• Экскурсовод.
• Электоргазширетүүчү.
• Электромонтажчы.
• Электр түйүндөрүнү менен 

 электрожабдуулардын электро-
монтажчысы.
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КЫСКА УБАКТЫЛУУ КУРСТАРДЫН ТИЗМЕСИ  
(ЫӨФ) Ык өнүктүрүү фонду.

• Керектөөчүлөрдү тейлөө жана 
оңдоо боюнча электромонтажчы.

• Электр күчтөрүнүн түйүндөрү 
жана электоржабдуулар боюнча 
электромонтажчы.

• Электр жабдууларын тейлөө 
боюнча электромонтёр.

• Электрширетүүчү/ширетүүчү.

Баары: 132 кесип.

Курстардын бул тизмеси толук бүткөн тизме эмес жана толуктоого жатат. 
Тизме  талап кылынган жаңы жумушчу кесиптерге окутуунун зарылчылыгы-
на жана керектөөсүнө ылайык жумуш берүүчүлөрдүн/ишканалардын суроо-
су боюнча жаңы кесиптер менен толукталышы мүмкүн. Окуу жайлардын 
тиешелүү уруксат кагазы болсо жогоруда саналган бир нече кесип боюнча 
адистикти жогорулатуу курстары уюштурулушу мүмкүн.

Адистиктин алдындагы тандоо боюнча ЫӨФтун 
программасына кирген ОКУУ ЖАЙЛАРЫНЫН ТИЗМЕСИ

• Бишкек (13 кесиптик лицей, 1 колледж, КТУга караштуу 1 инсти-
тут, 3 окуу борбору)- баары 18:

КЛ №3, КЛ №4, КЛ №5, КЛ №10, КЛ №17, КЛ №18, КЛ №20, КЛ №91, 
КЛ №93, КЛ №94, КЛ №97, КЛ №98, КЛ №100, И.Раззаков  атындагы 
КМТУга караштуу электроника жана телекоммуникациялар  институту, 
Бишкектеги курулуштагы архитектура жана менеджмент колледжи, “Тех-
нолог” мөмө-чөмө жана кайра иштетүү өнөр жай окуу-практикалык бор-
бору, “Сонун” билим борбору (филиал), “Мастер красоты и массажа” 
ЖЧК окуу борбору.

• Баткен облусу (9 КЛ, 2 колледж, 1 ЖЧК) – баары 12:
КЛ №7, КЛ №8, КЛ №31, КЛ №33, КЛ №48, КЛ №57, КЛ №70, КЛ №72, 
КЛ №73, Кызыл Кыя тоо кен колледжи, Баткен аймактык колледжи (БАК), 
“ИкРо и КА” ЖЧКасы.

• Жалал-Абад облусу (9 КЛ, 2 колледж, 1 окуу борбору) – баары 12:
КЛ №1, КЛ №36, КЛ №52, КЛ №60, КЛ №63, КЛ №71, КЛ №75, КЛ №89, 
КЛ №111, К.Ш.Токтомаматов атындагы эл аралык университеттин коллед-
жи, “ЛОГОС окуу борбору”, ЖАМУга караштуу Жалал-Абад колледжи.

• Ысык-Көл облусу (8 КЛ, 2 окуу борбору/билим окуу борбору) – 
баары 10:

КЛ №2, КЛ №14, КЛ №22, КЛ №42, КЛ №55, КЛ №81, КЛ №82, КЛ №85, 
Балыкчы РЦРОН, “Билим” билим-окуу борбору.
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Адистиктин алдындагы тандоо боюнча ЫӨФтун 
программасына кирген ОКУУ ЖАЙЛАРЫНЫН ТИЗМЕСИ

• Нарын облусу (7 КЛ жана 1 ОБ) - баары 8:
КЛ №15, КЛ №26, КЛ №30, КЛ №32, КЛ №40, КЛ №45, КЛ №87, 
нарындагы окутуу жана өнүктүрүү борбору.

• Ош облусу (8 КЛ, 2 билим борбору) - баары 10:
КЛ №12, КЛ №16, КЛ №29, КЛ №54, КЛ №65, КЛ №67, КЛ №112, 
КЛ  №113, “Дизайн” этнографиялык окуу борбору ОФ, “Ошэлектро” 
ОАОнун билим борбору.

• Талас облусу (4 КЛ, 1 колледж) - баары 5:
КЛ №13, КЛ №41, КЛ №110, ТМУга караштуу колледж, КЛ №6.

• Чүй облусу (8 окуу жайы, 3 колледж, 1 билим борбору) баары 12:
КЛ №19, КЛ №23, КЛ №28, КЛ №37, КЛ №43, КЛ №47, КЛ №102, 
КЛ №105, Киргшелк айылындагы С.Турсунов атындагы Бишкек агроэконо-
микалык колледжи, И.К Скрябин атындагы Кыргыз Улуттук агрардык уни-
верситетинин Токмок  агроөнөржай колледжи, М.Т. Ибрагимов атындагы 
Кара-Балта технико-экономикалык колледжи, “Сонун” окутуу борбору.

БААРЫ: 86 окуу жай (КЛ-66, колледж-9 жана 11 окуу борбору/окуу жайы)

ЖУМУШСУЗ ЖАРАНДАРДЫ КЕСИПТИК ДАЯРДОО, КАЙРА 
ДАЯРДОО ЖАНА КВАЛИФИКАЦИЯСЫН ЖОГОРУЛАТУУ4

Тейлөө алуунун мөөнөтү:

Расмий жумушсуздарды жана жумуш издеген жарандарды окутуу мөөнөтүн 
алардын кесипке даярдыгынын денгээлин эске алуу менен аймактык ыйга-
рым укуктуу органдар менен макулдашуу аркылуу окутуучу уюмдар анык-
тайт, окутуу мөөнөтү 5 айдан ашпашы зарыл.

Тейлөө алууга керектүү документтер:
• Жумушсуз катары каттоодон өтүү
• Кесиптик окууга багыттама
• Паспорт

Тейлөө көрсөтүлдү:
 Жумуш менен камсыз кылууга көмөктөшүү жаатындагы башкармалык.

Тейлөөнү кантип алыш керек?
 Жеке өзү

4 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2016-жылдын 12-апрелиндеги № 208 токтому “Жумушсуз 
жарандарды кесиптик даярдоо, кайра даярдоо жана квалификациясын жогорулатуу боюнча ЖОБО”
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Төлөө тартиби жана баасы
 Тейлөө акысыз

Стипендия төлөөнүн тартиби жана мөөнөтү
1. Расмий жумушсуздарга аймактык ыйгарым укуктуу органдар тара-

бынан кесиптик даярдоо, кайра даярдоо жана квалификациясын 
жогорулатууга багыттама берилсе аларга окуу учурунда стипендия 
төлөнөт.

Чек менен окуган учурда стипендия каралбайт.

2. Калкты жумуш менен камсыз кылууга көмөктөшүү жаатындагы ый-
гарым укуктуу мамлекеттик органдын аймактык бөлүмдөрү окутуучу 
уюмдар тарабынан окуучунун жетишкендиктери жана сабакты кал-
тырбай катышуусу жөнүндө маалыматтын негизинде (белгиленген 
мөөнөттөн 5 күн кечиктирбей) ай сайын стипендия ыйгарып турат.

3. Төмөнкү учурда стипендия берүү токтотулат:
 - окутуу мөөнөтү аяктаганда;
 - окуучуну окуудан чыгарып салса;
 - окуучу өз каалоосу менен окууну таштап салса.

Алуучулардын категориясы

Кесиптик даярдоого, кайра даярдоого жана квалификациясын жогорулатуу-
га. Калкты жумуш менен камсыз кылууга көмөктөшүү жаатындагы ыйгарым 
укуктуу мамлекеттик органдын аймактык башкармалыгында (мындан ары – 
ыйгарым укуктуу органдын аймактык бөлүгү) расмий жумушсуз же жумуш 
издеген деп катталган адам жөнөтүлөт, эгерде:

- кесиптик квалификациясы төмөн же кайсы-бир адистиги жок бол-
гондуктан ылайыктуу жумуш берүүгө мүмкүн болбосо;

- мурунку адистигине ылайык жумуш жок болгондугуна байланыштуу 
адистигин өзгөртүү керек болсо;

- мурдагы кесиби (адистиги) боюнча иштегенге жөндөмүн жоготуп 
алса.

Тейлөө көрсөтүүнүн жыйынтыгы
 Кыска мөөнөттөгү курстарды өтүү; 

Квалификация алгандыгы жөнүндө сертификат.

Кыргызстандагы кесиптик даярдыктын  мисалдарынын бири болуп эмгек 
мигранттарын CIZтин колдоосу менен кайра окуткан “Реинтеграция үчүн 
ыктар” пилоттук долбоор эсептелет.
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Долбоор өзүн жакшы жагынан көрсөттү. Учурда окутуунун экинчи агымы 
өтүп жатат жана катышуучулар натыйжага жетишти. Курстун жүрүшүндө 
алар микробизнестерди ачты: касапкана, кофейня, жаңы төрөлгөн балдар 
үчүн дүкөн, жыгач устаканасы, хостел, туура тамактануу үчүн даяр тамактар, 
экоазыктардын өндүрүшү жана мунун баары 6 жума ичинде.

Долбоордун девизи: Эгерде эмгек миграциясында чет өлкөдө жүрүп, би-
рок азыр Бишкектесиз жана Кыргызстанда калгыңыз келет. Өз кирешеңиз-
ди түзүүгө аракет жасаңыз. “Мигрант Ишкер” программасынын алкагында 
окууга арыз бериңиз жана “Предприниматель” долбоорунан алты айлык 
“На пределе” курсунан өтүңүз. Кошумча суроолор боюнча долбоордун 
 ассистентине кайрылсаныз болот:

Ассистент, Курсаналиев Нурмухамед 
Компания «Предприниматель» 
«Мигрант Ишкер» - PEAK Kyrgyzstan долбоорунун акыркы потогун 
уюштуруучулары жөнүндө маалымат 
Сайт - https://peak.kg/ 
Контактагы адам - Жылдыз Акматова 
Телефон номери - +996555001728

1.2. ЖУМУШКА ОРНОШУУ

Мамлекет тарабынан жумушсуз жарандардын жумушка орношушуна көмөк 
көрсөтүүгө багытталган практикалык чараларды жүзөгө ашыруу боюнча 
ыраттуу иш жүргүзүлөт.

2020-жылдын 1-октябрына карата иш менен камсыз кылуучу кызматтарын-
да катталган жумушсуздардын саны 100,4 миң адамды түздү, алардын ичи-
нен жумушсуздуктун расмий макамын алгандар - 78,7 миң адам.

Республика боюнча расмий жумушсуздуктун деңгээли экономикалык жактан 
активдүү калктын санынын (2538,7 миң адам) 3,1 % түздү. Расмий жумушсуз-
дуктун жогорку деңгээли Жалал-Абад облусунда (23,3 миң адам же 6,1 %), 
Баткен облусунда (10,0 миң адам же 5,1%, жана Ош облусунда (21,0 миң 
адам же 3,5% ) байкалат. Төмөнкү деңгээл Бишкек шаарында (6,2 миң адам 
же 1,3%) жана Чүй  облустунда (4,6 миң  адам же 1,2%) белгиленген.

Иш менен камсыз кылуучу кызматы билдирген бош жумуш орундарынын 
саны 13,4 миң бирдикти түздү, анын ичинен жумушчу кесиптерге талап 
арбын болду.  2,7 миң жумуш оруну ээленбей калды жана бир бош орунга 
37 адам атаандашты.
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Андан сырткары, жумушка орноштурууга көмөктөшүү эмгек рыногундагы 
акы төлөнүүчү коомдук жумуштар менен адистике окутуу багытында актив-
дүү чараларды жүргүзүү аркылуу жүзөгө ашырылат.

Акы төлөнүүчү коомдук жумуштарды өткөрүү республиканын аймактары-
нын социалдык инфрастуктурасын жакшыртууга багытталган убактылуу 
жумуштуулук катары кайтып келген мигранттарга убактылуу иш берүүнүн 
мүмкүнчүлүктөрүнүн бири болуп эсептелет. 

Жумушсуздардын эмгек рыногундагы атаандаштыгын көтөрүү үчүн, эмгек 
рыногунун белгилүү бир кесиптеги жумушчу күчтөргө керектөөсүн эске 
алып, ишке орноштуруу кызматтары жумушсуз жарандарды – кайтып келген 
мигранттарды кесиптик окутууга жибериши мүмкүн. Булар - газоэлектро-
ширетүүчү, чачтарач, компьютердин оператору, 1С билими бар бухгалтер, 
ашпоозчу, тигүүчү, тикмечи, офис-менеджер, электромонтажчы, айдоочу.

2020-жылга карата ДМЧЖга (ЛОВЗ) чектелген квота республика боюнча 
1037 жумушчу орунду түзөт, анын ичинен, Бишкек шаары - 143; Баткен 
облусу - 410; Чүй облусу - 32; Талас облусу - 75; Нарын  облусу - 26; Ош об-
лусу - 56; Жалал-Абад облусу - 237; Ысык-Көл облусу - 38; Ош шаары - 20.

”Калкты иш менен камсыз кылууга көмөктөшүү жөнүндө” Кыргыз Республи-
касынын Мыйзамына ылайык калкты иш менен камсыз кылууга көмөктөшүү 
чөйрөсүндө жарандарга тейлөө көрсөтүү алардын жашаган же жүргөн же-
рине карабастан жүргүзүлөт.

Калкты иш менен камсыз кылууга көмөктөшүү системасын санариптеш-
тирүүнүн алкагында бүт республика боюнча эмгек рыногунун Маалыматтык 
системасы (ЭРМС-ИСРТ) кийирилип жатат. ЭРМС – бул эмгек рыногунда 
жүрүп жаткан тенденция, талап кылынган кесиптер жана бош орундар туу-
ралуу маалымат менен жумушсуздарды жана жумуш берүүчүлөрдү камсыз 
кылуучу жумушка орноштуруу чөйрөсүндөгү атайын ачык система.

Андан сырткары, негизги режимде «Иш менен камсыз кылуу» (www.
zanyatost.kg) деген интерактивдүү портал  ишке кирген. Анда республи-
ка боюнча баардык бош орундар/вакансиялар, иш менен камсыз кылууга 
көмөктөшүү чөйрөсүндөгү мамлекеттик тейлөөлөр, ошондой эле иш-чара-
лар менен жаңылыктар жайгаштырылган.

Бүгүнкү күндө www.zanyatost.kg порталында тесттик режимде жумушсуз 
адам катары онлайн каттоо бөлүмү иштеп баштаган.  Эми жарандар Кыргыз 
Республикасынын эмгек жана социалдык өнүктүрүү министрлигинин аймак-
тык бөлүмдөрүнө веб-портал аркылуу онлайн режимде жумуш издөөчү 
 катары арыз бере алышат.
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Кыргыз Республикасынын эмгек жана социалдык өнүктүрүү министрлиги-
нин веб-сайтында (www.mlsp.gov.kg) мамлекеттик төлөмдөрдүн (мамлекет-
тик жөлөкпул, жеңилдиктердин ордуна акча кепилдиктери, жумушсуздук 
боюнча жөлөкпул) өлчөмүн эсептөө үчүн электрондук онлайн калькулятор 
иштейт. Веб-сайтка киргендер алдын ала социалдык төлөмдөрдү алууга 
укугу бар же жоктугун өз алдынча эсептеп биле алат.

ЖУМУШСУЗДУК БОЮНЧА ЖӨЛӨКПУЛ ТӨЛӨӨНҮН ШАРТТАРЫ, 
ТАРТИБИ ЖАНА МӨӨНӨТТӨРҮ

Телөөалуунун мөөнөтү: Жумушсуздук боюнча биринчи жөлөкпулду төлөө 
расмий жумуш издеген жаранды расмий жумушсуз деп тааныгандан кий-
ин бир жүргүзүлөт жана андан ары айына бир жолудан кем эмес төлөнүп 
берилет.

• Жумушсуздук боюнча жөлөкпул белгиленген тартипте расмий 
жумушсуз деп таанылган, ыйгарым укуктуу органдын аймактык 
бөлүнүштөрүнө кайрылаардын алдында акыркы 3 жыл ичинде 12 
айдан кем эмес эмгек стажы бар, Кыргыз Республикасынын Соци-
алдык фондуна которулган камсыздандыруу төлөмдөрү тастыкталган 
жарандарга төлөнүп берилет.

• Жумушсуздук боюнча жөлөкпул расмий жумушсузга Кыргыз Рес-
публикасынын Социалдык фонду тарабынан жеке камсыздандыруу 
эсебинин көчүрмөсү берилгенде чектелет.

• Расмий жумушсуз ишке орноштурууга активдүү көмөктөшүүгө жана 
ай сайын ыйгарым укуктуу органдын аймактык бөлүнүштөрүнө жу-
муш издөө жөнүндө маалымат берүүгө милдеттүү.

Кызматы алуу үчүн зарыл документтер:

• паспорт

• эмгек китепчесин же анын дубликатын

• жумуш издөө жөнүндө маалымат

Кызмат берилет: Иш менен камсыз кылууга көмөк көрсөтүү башкармалыгы.

Кызматты кантип алса болот? Жеке.

Наркы жана төлөө ыкмасы: Кызмат акысыз көрсөтүлөт.

Кызмат көрсөтүүнүн мөөнөтү: Жумушсуздук боюнча жөлөкпул 3 жылдын 
ичинде, бирок 12 айдан ашпаган мезгилде ай сайын төлөнөт.
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Алуучулардын категориялары

• Жумушсуздук боюнча жөлөкпул Кыргыз Республикасынын Социал-
дык фондунда камсыздандыруучу төгүмдөрдүн чегерилгендигин 
ырастаган жеке камсыздандыруучу эсебинен көчүрмө берилгенде 
ыйгарым укуктуу мамлекеттик органга кайрылуунун алдында акыркы 
3 жылдын ичинде 12 айдан кем эмес үзгүлтүксүз камсыздандыруучу 
стажы болсо, расмий жумушсуздугу белгиленген тартипте таанылган 
жаранга төлөнүп берилет.

• Биринчи жолу жумуш издеп жүргөн, ошондой эле узак (эки жылдан 
ашык) тыныгуудан кийин эмгек ишмердигин кайрадан жаңыртууну 
каалаган жарандарды кошпогондо, жумушсуздук боюнча жөлөкпул 
жаранга аны расмий жумушсуз катары каттаган датадан тартып 
11-күндөн баштап дайындалат.

• Жумушсуздук боюнча жөлөкпул Кыргыз Республикасынын Өкмөтү 
белгилеген тартипте иш стажына карата пайыздык катышта белги-
ленет.

• Жумушсуздук боюнча жөлөкпулду дайындоо тууралуу чечим жаран-
ды жумушсуз деп таануу тууралуу чечим менен бир мезгилде ый-
гарым укуктуу мамлекеттик орган тарабынан кабыл алынат. Расмий 
жумушсузга жумушсуздук боюнча жөлөкпул аны расмий жумушсуз 
деп тааныган биринчи күндөн тартып эсептелет.

• Уюмдун жоюлушуна, уюмдун кызматкерлеринин санынын же шта-
тынын кыскарышына же болбосо жеке ишкер катары ишин ток-
тотушуна байланыштуу бошотулган, белгиленген тартипте расмий 
жумушсуз деп таанылган, бирок акыркы иштеген жериндеги орточо 
эмгек акы төлөмү (бошонуу жөлөкпулун эсепке алуу менен) сактал-
ган жумушка орноштурула элек мезгилде жарандарга жумушсуздук 
боюнча жөлөкпул белгиленген мезгил аяктагандан кийин биринчи 
күндөн тартып эсептелет

• Жумушсуздук боюнча жөлөкпул 3 жылдын ичинде, бирок 12 айдан 
ашпаган мезгилде ай сайын төлөнөт.

Кызмат менен камсыз кылуунун натыйжасы: 
Жумушсуздук боюнча жөлөкпул алуу.
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АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ КООМДУК ЖУМУШТУ УЮШТУРУУ5 

Акы төлөнүүчү коомдук жумуш «Калкты иш менен камсыз кылууга көмөк-
төшүү жөнүндө» Кыргыз  Республикасынын Мыйзамына жана Кыргыз Рес-
публикасынын Өкмөтүнүн 2016-жылдын 12-апрелиндеги № 208 «Акы 
төлөнүүчү коомдук жумуштарды уюштуруу жөнүндө ЖОБО» (Кыргыз  
Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 6-июндагы № 281 токтому-
нун редакциясында) токтомуна ылайык жөнгө слынат.

Аткаруу жол-жоболорун өткөрүүнүн тартиби:

Сиздин кийинки кадамыныз?

Катталгандан кийин 10 кун ичинде.

Акы төлөнүүчү коомдук иштерди төмөнкүлөр уюштура алышат:

• жергиликтүү мамлекеттик администрациялар жана жергиликтүү өз 
алдынча башкаруу органдары;

• менчигинин түрүнө карабастан ишканалар, мекемелер жана уюмдар;

• ыйгарым укуктуу органдын аймактык бөлүнүштөрү.

Ыйгарым укуктуу органдын аймактык бөлүнүштөрү менен иш берүүчүнүн 
ортосунда акы төлөнүүчү коомдук жумуштарды, бул жумуштарды ыйгарым 
укуктуу органдын аймактык бөлүнүштөрүндө уюштурган учурларды ко-
шпогондо, аткаруу боюнча келишим түзүлөт. Келишимде акы төлөнүүчү 
коомдук иштерди аткаруу боюнча тараптардын укуктары жана милдеттери 
аныкталат.

• Ыйгарым укуктуу органдын аймактык бөлүнүштөрү тарабынан расмий 
жумушсуздарга жана жумуш издеген жарандарга акы төлөнүүчү ко-
омдук жумуштарга катышуу жана андан ары эки тараптуу келишим 
түзүү үчүн, расмий жумушсуздарды жана жумуш издеген жарандар-
ды ыйгарым укуктуу органдын аймактык бөлүнүштөрүнө жумушка 
тарткан учурдан башка учурларда, акы төлөнүүчү коомдук жумуштар-
га катышууга жолдомо берилет.

• Жумуш издеген жарандардын же жумушсуздун демилгеси боюнча 
эмгек келишими бузулган учурда иш берүүчү жумушсуз бошогон 
мезгилден тартып үч күндүк мөөнөттө бул тууралуу себептерин көр-
сөтүү менен ыйгарым укуктуу органдын аймактык бөлүнүштөрүнө 
бул жөнүндө маалымдоого милдеттүү.

5 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2016-жылдын 12-апрелиндеги № 208 «Акы төлөнүүчү коомдук 
жумуштарды уюштуруу жөнүндө ЖОБО» (Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 
6-июндагы № 281 токтомунун редакциясында) токтому.
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• Акы төлөнүүчү коомдук жумуштарды уюштуруучулар эмгек жана иш 
менен камсыз кылуу жөнүндө мыйзамдардын, эмгекти коргоо жана 
техникалык коопсуздук эрежелеринин сакталышы, ошондой эле акы 
төлөнүүчү коомдук жумуштардын катышуучуларынын эмгегин раци-
оналдуу пайдалануу үчүн жоопкерчиликте болушат.

• Иш берүүчү ишке тартылган жумушсуздар жана жумуш издеген жа-
рандар үчүн Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген 
тартипте баардык тийиштүү чегерүүлөрдү жүргүзөт.

Кызматы алуу үчүн зарыл документтер:
• паспорт
• эмгек китепчесин же анын дубликатын
• анын кесиптик квалификациясын ырастоочу документтер

Кызмат берилет:  
Иш менен камсыз кылууга көмөк көрсөтүү башкармалыгы.

Кызматты кантип алса болот? Жеке.

Наркы жана төлөө ыкмасы: Кызмат акысыз көрсөтүлөт.

• Акы төлөнүүчү коомдук жумуштардын катышуучуларынын эмгек 
акысын төлөө акы төлөнүүчү коомдук жумуштарды уюштуруучу-
лардын каражаттарынан жумуштарды аткарууга түзүлгөн келишимге 
ылайык жүргүзүлөт. Акы төлөнүүчү коомдук жумуштарда иштеген 
жумушсуздардын эмгегине акы төлөөгө иш берүүчүдөн негизги 
эмгек акы жана республикалык бюджеттин каражаттарынан кошумча 
төлөмдөр кирет.

• Акы төлөнүүчү коомдук жумуштарга багытталган акча каражаттары 
акы төлөнүүчү коомдук жумуштарга катышкан расмий жумушсуз 
же жумуш издеген жарандардын банктагы жеке эсебине же байла-
ныштын почта бөлүмүнө которулат.

Кызмат көрсөтүүнүн мөөнөтү:  
Иштерди аткарууга келишим боюнча.

Алуучулардын категориялары:

• Акы төлөнүүчү коомдук жумуштарга катышууга ылайыктуу жумуш 
табуу максатында ыйгарым укуктуу мамлекеттик органда катталган, 
ошондой эле расмий жумушсуз статусун алган жарандар укуктуу;

• Жумушсуздук боюнча жөлөкпул албаган, ошондой эле ыйгарым 
укуктуу мамлекеттик органда 6 айдан ашык каттоодо турган, өз 
багуусунда 16 жашка чейинки курактагы үчтөн ашык баласы бар 
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расмий жумушсуздар акы төлөнүүчү коомдук жумуштарга катышуу-
га артыкчылыктуу укукка ээ.

Кызмат менен камсыз кылуунун натыйжасы:  
Убактылуу иш менен камсыз болуу.

ЖУМУШСУЗ КАТАРЫ КАТТОО

Кызмат алуу үчүн мөөнөт: ушул эле күнү

Кызмат алуу үчүн зарыл документтер:
• паспорт
• эмгек китепчесин же анын дубликаты
• анын кесиптик квалификациясын ырастоочу документтер.

Кызмат берилет:
 Иш менен камсыз кылууга көмөк көрсөтүү башкармалыгы

Кызматты кантип алса болот?
 Жеке

Наркы жана төлөө ыкмасы
 Услуга предоставляется бесплатно

Сроки оказания услуги
 Кызмат акысыз көрсөтүлөт

Алуучулардын категориялары 

 Кыргыз Республикасынын бардык жарандары, кийинки адамдардан 
тышкары: 

- 16 жашка толо элек жарандар;
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- Кыргыз Республикасынын пенсия мыйзамдарына ылайык жаш 
 курагы боюнча пенсия дайындалган жарандар;

- аларга ылайыктуу жумуш сунуш кылуу үчүн ыйгарым укуктуу 
мамлекеттик органда каттоодон өткөн күндөн тартып 10 күндүн 
ичинде келбеген, ошондой эле аларды жумушсуз катары каттоо 
үчүн ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган тарабынан белгилен-
ген мөөнөттө келбеген жарандар;

- убактылуу мүнөздөгү жумушту кошо алганда, ыйгарым укуктуу 
мамлекеттик органда катталган күндөн тартып 10 күндүн ичин-
де ылайыктуу жумуштун эки вариантынан баш тарткан, бирин-
чи жолу жумуш издеген (мурда иштебеген) жана мында кесиби 
(адистиги) болбогон жарандар;

- убактылуу мүнөздөгү жумушту кошо алганда, кесиптик даярдык-
тан же сунушталган акы төлөнүүчү коомдук жумуштан эки жолу 
баш тарткан жарандар. Жаранга бир эле жумуш, бир эле кесип, 
адистик боюнча кесиптик даярдык, кайра даярдоо жана квали-
фикациясын жогорулатуу эки жолу сунушталбайт;

- жумушу жана эмгек акысы жоктугу тууралуу көз көрүнө жалган 
маалыматтарды камтыган документтерди берген жарандар;

- соттун чечими боюнча эркиндигинен ажыратылбастан түзөтүү 
жумуштарына ошондой эле эркиндигинен ажыратуу түрүндөгү 
жазага соттолгон жарандар;

- эмгек келишими боюнча толук же болбосо толук эмес жумуш 
убактысынын шарттарында сый акы үчүн иштеген, ошондой эле 
тиешелүү келишим менен тастыкталган акы төлөнүүчү иши бар, 
бирок оорусуна, өргүүсүнө, өндүрүштүн убактылуу токтотулу-
шуна байланыштуу убактылуу иши жоктор;

- мамлекеттик, муниципалдык органдарда мамлекеттик же болбо-
со муниципалдык кызмат ордун ээлегендер жана акчалай сый акы 
үчүн кесиптик ишти туруктуу негизде жүзөгө ашыргандар;

- өздөрүн өз алдынча иш менен камсыз кылуучулар, анын ичин-
де чакан жана орто бизнес ишкерлери, юридикалык жакты түз-
бөстөн ишкердик менен алектенген жарандар;

- эгерде өндүрүлгөн продукция рынокто сатууга арналган болсо, 
айыл, токой чарба, аңчылык, балык уулоо продукцияларын өн-
дүрүүнү жана кайра иштетүүнү кошо алганда, үй-чарбасында 
товар өндүрүү жана кызмат көрсөтүү боюнча иштерди аткаруу 
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менен алектенгендер, ошондой эле өндүрүш кооперативдерин-
де, дыйкан (фермер) чарбаларында иштегендер жана айыл чар-
ба багытындагы аянты 0,05 гектардан кем эмес өлчөмдөгү сугат 
жерлерин алган алардын үй-бүлө мүчөлөрү жана айыл чарба про-
дукцияларын өндүрүүгө катышкандар;

- маңызы жумуш аткаруу жана кызмат көрсөтүү болуп саналган 
жарандык-укуктук мүнөздөгү келишимдер боюнча иштерди ат-
каруучулар;

- альтернативдик кызмат өтөөчү адамдарды кошпогондо, аскердик 
кызмат, ошондой эле ички иштер, улуттук коопсуздук органда-
рында, бажы органдарында, жазык-түзөтүү системасынын, өрткө 
каршы кызматтын мекемелеринде жана органдарында кызмат 
өтөп жаткандар;

- аскер окуу жайларында жана аскер академияларында окутуу-
ну кошкондо, жалпы билим берүү уюмдарында, башталгыч ке-
сиптик, орто кесиптик, жогорку кесиптик жана жогорку окуу 
жайдан кийинки кесиптик билим берүү уюмдарында күндүзгү 
окуу курстарынан өткөндөр;

- иши Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына карама-каршы кел-
беген коомдук коммерциялык эмес уюмдарда иштеп жаткандар;

- ушул уюмдарга карата мүлктүк укуктарга ээ эмес коомдук ую-
мдардын (бирикмелердин), кайрымдуулук жана башка фонддор-
дун, юридикалык жактардын бирикмелеринин (ассоциациялары-
нын жана бирликтеринин) уюштуруучуларын (катышуучуларын) 
кошпогондо, уюмдардын уюштуруучулары (катышуучулары) бо-
луп саналгандар.

Кызмат менен камсыз кылуу натыйжасы
 Жумушсуздар катары каттоо

1.3. БИЗНЕСТИ ӨНҮКТҮРҮҮГӨ КӨМӨКТӨШҮҮ

Мигранттардын акча которуулары Кыргызстандын экономикасына зор 
таасир тийгизүүдө. 2010 –жылдан баштап эле мигранттар мекенине банктар 
аркылуу 20 миллиарддан ашуун доллар жөнөтүшкөн. Салыштыруу үчүн, 
аталган жылдарда өлкөгө 9 миллиард долларга жакын түз инвестиция тушкөн.  
Которулган акчалардын суммасы өлкөнүн жалпы дүң продукциясынын 30-
35% түзөт. Миграцияда, өкмөттүн эсеби боюнча, 12% ден 26% га чейинки 
Кыргызстан калкынын экономикалык активдүү калкы жүрөт.
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Мигранттардын акчасы керектөө талабын камсыздайт. Бирок, маселе дал 
ушунда. Минэкономиканын эсеби боюнча акча которуулардын жарымы 
күнүмдүк чыгашага, ондон бир бөлүгү тойго, 2 гана пайызы бизнести 
өнүктүрүүгө жумшалат. 2.5 миллиард доллардын 200 миллион доллары 
инвестиция болуш үчүн бул үлүштү кур дегенде 8% жеткирүү зарыл.

Кыргызстандагы акча которуулар

Жылдар 2010 2012 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Которуулар 
(млрд дол.)

1,2 2,0 1,7 2,2 2,2 1,7 2,0 2,5 2,7 2,4

Кыргызстанда мигранттардын акча которуулары эмнеге жумшалат

Билим Курулуш/ кый-
мылсыз мүлк

Майрамдар жана 
башка чыгымдар  

Күндөлүк 
чыгымдар  

Бизнести 
өнүктүрүү

10% 28% 11% 49% 2%

Кайтып келген мигранттарды бизнестеги биринчи кадамды жасоого 
үйрөтүшөт. 

PEAK Bishkek бизнес-инновацияны өнүктүрүү борбору «Мигрант Ишкер» 
деген тез өнүктүрүүчү программаны ишке ашырууда. Программа кайтып 
келип Кыргызстанда өз ишин баштоого умтулган эмгек мигранттарын 
 идеяны туруктуу бизнеске айландыруу боюнча алгачкы кадамды жасоого 
окутууга багытталган. 

Программа  ийгиликтүү жана тажрыйбалуу машыктыруучулар жана устат-
тар менен семинарларды, мастер-кластарды жана тайпалык консультация-
ларды дистанциялык окутуу түрүндө өткөрүүнү камтыйт. Программага ка-
тышуу акысыз.

Программанын катышуучулары төмөнкүлөрдү билип чыгышат:

• бизнес-идеяны даяр нерсеге же тейлөөлөргө чейин кантип өнүк-
түрүү керектигин;

• офлайн- жана онлайн-маркетингдин жолдорунун жардамы менен 
кантип өз товарына талапты жогорулатууну, сатууну жана сатууну 
көбөйтүүнү;

• акча каражаттарын кантип натыйжалуу башкарууну;

• өз азыгыңды бизнес-өнөктөштөр менен инвестерлорго кантип көр-
сөтүүнү.

Катышуу үчүн зарыл нерселер:
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• Кыргыз Республиксынын жарандыгы;

• акыркы эки жыл ичинде Кыргызстанга кайтып келген эмгек мигранты 
болуу;  

• окууга убакыт бөлүүгө даяр болуу жана келечекте бизнес менен жу-
мушчу орундарды ачууга умтулуу;  

• орус тилин жакшы билүү (себеби окутуу негизинен орусча жүр-
гүзүлөт);

• интернетке кошулган  компьютердин болушу ( 20 Мб/сек аз эмес);

• 18 жаштан жаш болбоо.

Аракеттеги бизнестин болушу эске алынат (ЖЧК же ЖИ/МИ), ошондой 
эле  MS Officeте (Word, Excel, PowerPoint) иштөө үчүн базалык ыктар эске 
алынат. 

«Мигрант Ишкер» программасы Эл аралык кызматташуунун Германиялык 
коомунун (GIZ) “Реинтеграция үчүн ыктар” долбоору тарабынан иштелип 
чыккан жана 2019-жылы PEAK ишкерлик жана иновацияны өнүктүрүү Про-
граммасына өткөрүлүп берилген. Аталган программа Улуу Британиянын 
өкмөтүнүн UK Aid тарабынан каржыланат. PEAK программасынын алкагын-
да стартаптарга, микро-, кичи жана орто ишканаларга ишкердик идеяны 
 туруктуу бизнеске айландырып, улуттук, аймактык жана эл аралык рынок-
торго чыгууга жардам көрсөтүүчү PEAK Bishkek бизнес-инновациялык 
өнүктүрүү Борбору ачылган.

2019-2023-жылдарга карата Кыргыз Республикасында кичи жана орто биз-
нести өнүктүрүү жана колдоо боюнча Кыргыз Республикасыны Өкмөтүнун 
программасы иштелип чыккан. Кичи жана орто бизнести системалуу 
өнүктүрүүнү камсыздоо максатында Өкмөт тарабынан Кыргыз Республи-
касында шаарларда бизнес-инкубаторлорду түзүү жолу менен кичи жана 
орто ишкердикти өнүктүрүү боюнча комплекстүү мамлекеттик программа 
иштелип чыгат жана жүзөгө ашырылат. Аймактардагы жана алыскы калктуу 
конуштардагы кичи жана орто ишканаларды өнүктүрүүгө айрыкча көңүл 
бурулат.

2019-жылдын башында ишкердиктин субъектерин текшерүүгө мораторий 
жарыяланган. Ошондой эле тобокелчиликтин негизинде салык текшерүү 
системасы кийирилген. Бул иш чара тобокелчиликтин денгээли жогору 
компанияларды жакшылап аныктоого жол ачты жана жалпысынан ишкер-
лерди текшерүүнүн санын азайты. www.proverka.kg порталында ишкерлер 
менен өз ара байланыш механизми кийирилген.  Ал ишкерлерден маалымат 
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алып, аны талдоого мүмкүнчүлүк жаратат. Учурда аталган портал менен 13 
мамлекеттик контролдоо органдары (МКО) иш алпарат. Антсе да ишкер-
лерди сурамжылоо көрсөткөндөй, көзөмөл органдарынын ишмердүүлүгүнө  
карата нааразы көз караштар бар жана текшерүү маселеси бизнес-жамаат-
чылыктарынын күн тартибинен түшө элек, ал эми андай текшерүүлөрдүн 
натыйжалуулуга шек туудурат.

Инвесторлорго ар түрдүү жеңилдиктерди берүүнүн ачыктыгын камсыз 
кылуу үчүн инвестициялык ишмердүүлүктүн аракеттеги стимулдаштыруу 
режимин жакшыртуу максатында инвестициялык стимулдардын реестри 
иштелип чыккан. Реестр 78 фискалдык жана  фискалдык эмес стимулдардан 
турат жана  мамлекеттик башкаруунун эки баскычын: республикалык жана 
жергиликтүү баскычын камтыйт.

Андан тышкары, айыл чарба өндүрүшчүлөрүн,  фермерлерге жеңилдетил-
ген кредит жана айыл чарба техникасынын лизингин берүүнү кошуп, мам-
лекеттик колдоонун чараларына зор көңүл бөлүнгөн.

Мамлекеттик башкаруунун санариптик системасын өнүктүрүү ишкерлер 
менен мамлекеттин өз ара мамилесинин жаңы формаларын түзүүнү камсы-
здайт, ал эми мамлекеттик колдоонун чаралары жеке ишкердик демилге-
лерди өнүктүрүүгө багытталат.

Өкмөт үчүн ишкердик демилгеси бар, кошумча нарктын кору/фонду түзүлгөн,  
экспорттук потенциалы бар, экономикалык өсүшү мүмкүн болгон, жумуш-
чу орундарды түзүүнү камсыздаган, социалдык мааниси бар, жаратылышты 
 сактоо жана жашыл технологиялар аркылуу экологиялык коопсуздук жара-
яндарын пайдаланылган тармактар артыкчылыктуу болот. Өндүрүшкө сапат-
ты башкаруу системасын жана товарлардын өндүрүшүндөгү, жумуштардын, 
тейлөөлөрдүн коопсуздукту камсыз кылуу боюнча жаңы стандарттарды кий-
ирүү ата-мекендик ишканалардын атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн жогору-
латат жана мамлекеттик органдардын текшерүүлөрүн кыскартат.

1.4. БАНК ТЕЙЛӨӨЛӨРҮ ЖАНА МИКРОЗАЙМДАР МЕНЕН 
КАМСЫЗ БОЛУУ 

Республиканын Каржылык Стратегиясынын багыттарынын бири болуп 
каржылык-банктык секторду өнүктүрүү, каржы ресурстардын көзүн таап 
пайдаланууга жөндөмдүү жана калктын, ишкерлердин узак мөөнөттүү жана 
жеткиликтүү кредиттерге болгон керектөөсүн канаатандаруучу каржы-
лык-кредиттик мекемелердин натыйжалуу жана туруктуу  системасын түзүү  
эсептелет.
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Баардык маалымат төмөндөгү сайтта  
https://www.akchabar.kg/ru/loans/

1.5. БЮДЖЕТТИ АЛЫП БАРУУ ЖАНА КАРЖЫЛЫК КЕҢЕШ  

Кыргызстанда 2016-2020-жылдары өлкөнүн калкынын каржылык сабат-
туулугун көтөрүү программасы бекитилген. Анын максаты жарандардын 
каржылык сабаттуулугунун деңгээлин жана каржылык мамиленин мадани-
ятын көтөрүү.

Программа каржылык жактан сабаттуу жаш муунду калыптандырууга, жеке 
каржылык каражаттар менен каржылык аспаптарды (банк системасынын 
депозиттик базасы көтөрүлөт, кредиттик портфелдин сапаты жакшырат, 
жарандардын фонд рынокторунун инструменттерине инвестиция салуу, 
сактоо аспаптарын пайдалануу боюнча  мүмкүнчүлүктөрү кеңейет) пайда-
лануунун натыйжалуулугун  арттырууга жол ачат.

Программа каржылык билим деңгээлин көтөрүүнү, каржылык маалыматка 
жетиштүүлүктү жакшыртууну, зарыл каржылык билимдердин жыйымын алуу 
жана колдонуу мүмкүнчүлүгүн берүүнү, каржылык тейлөөнү пайдаланүү 
үчүн жагымдуу шарттарды түзүүнү, каржылык билим берүүнүн мыкты та-
жрыйбаларын аныктоо менен жайылтууну карайт.

Шилтеме: http://www.deposit.kg 
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2.1. ТУРАК-ЖАЙ МЕНЕН КАМСЫЗ БОЛУУ 

Мигранттарда турак-жай көйгөйү көп чыгат, анткени алардын кээ бирлери  
башка жакка баратканда үйлөрүн сатып кетишет. Турак-жайдын жоктугу бе-
реги мигранттардын Кыргызстанга кайтып келишиндеги бирден бир тоско-
олдуктардын бири болуп эсептелет. Мындай абалдагы кайтып келген ми-
гранттар бул маселени убактылуу чечишет, же чет жерден тапкан акчасына 
ижара алат, же болбосо туугандарыныкында баш калкалайт. Кээ бирөө гана 
үй сатып алышы мүмкүн. Турак-жайдын жоктугу алардын кайра кетишине 
(реэмиграция) негиз жаратат. 

Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 46-беренесине ылайык ар 
бир жаран турак-жайга укуктуу. Бул норма ошондой эле Кыргыз Республи-
касынын Турак-жай кодексинде да бекемделген. Бирок, чындап келгенде 
республикабызда бир топ адамдар турак-жайга муктаж. Аталган маселе кал-
ктын аялуу катмары үчүн айрыкча чоң көйгөй бойдон калууда. Бул катего-
рияга жетим балдар, ата-энеси карабай кеткен балдар, аз камсыз болгон үй-
бүлөөлөр, жаш адистер, ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген адамдар 
кирет, соңку жылдары алардын катарын эмгек мигранттары толуктады.

Кыргызстанда социалдык турак-жай курбайт. 2016-жылы өкмөттүк “Ар-
зан турак жай 2015-2020” программасынын алкагында турак-жайга насыя 
берүүнү баштаган Мамлекеттик ипотекалык компания (МИК) пайда болду. 
Ипотеканы баары эле ала албайт. Программанын талаптарынын бири насыя 
алган жарандын төлөөгө жөндөмдүүлүгү. А төлөөгө жөндөмдүүлүк такай ал-
ган айлыка багынычтуу. 

Аталган программанын алкагында мамлекеттик кызматчылар үчүн ипоте-
канын пайызын 7-9 пайызга төмөндөтүүгө мүмкүн болду. Ден соолугунун 
мүмкүнчүлүгү чектелген адамдар, эмгек мигранттар тууралуу маселе карал-
ган да эмес.

Расмий маалыматтар боюнча, 1991-жылы Кыргызстанда турак-жай менен 
камсыздоо бир адамга 12,2 чарчы метрди түзсө, 2019-жылы да бул көр-
сөткүч ошол бойдон ордунда турат. Соңку 25 жылда өлкөдө жарандарды 
турак-жай менен камсыздоонун максималдуу көрсөткүчү 2010-жылы 15,7 
пайызды түзгөн. Бул тууралуу Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн “Арзан 
турак жай 2015-2020” программасында айтылат.

Кыргыз Республикасында турак-жай менен камзыдоону коңшу республика-
лардын деңгээлине (жан башына 18 чарчы метр) жалпы аянты 30,25 мил-
лион чарчы метр (7446 ири панелдүү көп кабаттуу үй) турак-жай курууга 
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туура келет. Колдогу турак жай фондусунун эскилигинин денгээли 40 пай-
ызды түзөт.

Жумушка орношкон жана туруктуу кирешеси бар мигранттарга ипотекалык 
турак-жай сатып алууну сунуш кылса болот. 

Мамлекеттик Ипотекалык Компания 2015-жылы Кыргыз Республикасынын 
жарандарынын турак-жай менен камсыз болушунун маселесин чечүү жана 
турак-жайдын жетиштүүлүгүн көтөрүү максатында Кыргыз Республикасы-
нын Өкмөтүнүн демилгеси менен түзүлгөн.

Өнүгүүнүн негизги артыкчылыктары

• Кыргыз Республикасында мамлекеттик ипотекалык кредиттөөнүн 
механизмдерин түзүү жана комплекстүү өнүктүрүү.

• Өлкөнүн банк системасын мамлекеттик ипотекалык кредиттөө сек-
торуна тартуу.  

• Мамлекеттик ипотекалык насыялоо секторуна жергиликтүү жана чет 
өлкөлүк инвестицияларды системалуу тартуу максатында ипотека-
лык баалуу кагаздар (ИБК) рыногун өнүктүрүү.

• Мамлекеттик ипотекалык насыялоо секторуна узак мөөнөттүү кара-
жаттарды тартуу.  

• «МИК» АККны мамлекеттик турак-жай программасын жүзөгө ашы-
рууга катышуу үчүн туруктуу өзүн өзү каржылаган уюм катары ин-
ституционалдык өнүктүрүү.

2020-жылдын 1-январына карата Мамлекеттик турак-жай програмасынын 
катышуучуларын тандоо чен-өлчөмдөрү

• Ипотекалык насыя алып жаткан учурда курагы 21 жаштан жогору, 
ипотекалык акыркы насыяны төккөн учурда курагы 65 жашка чейин 
болуусу керек

• Жалпы эмгек стажы 3 жылдан кем эмес же учурда иштеп жаткан 
жериндеги эмгек стажы бир жылдан кем болбоого тийиш

• Катышуучунун, анын жубайынын жана бойго жете элек балдарынын 
менчик турак-жайы болбоого тийиш

• Катышуучунун, анын жубайынын жана бойго жете элек балдарынын 
арыз бергенге чейинки акыркы 3 жылда турак-жай менен байла-
ныштуу кандайдыр бир жарандык-укуктук иши болбоого тийиш.

Катышуучунун төлөө жөндөмдүүлүгү
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Программанын катышуучусунун арызын кароодо турак-жай маселелери бо-
юнча комиссия  ипотекалык насыя алуудагы биринчи кезектеги укук буларга 
ыйгарылат:  5 жана андан көп перзенттүү көп балалуу үй-бүлөөлөргө; ден 
соолугу чектелген балдарды тарбиялап жаткан адамдарга.

2016-жылдын 20-майындагы № 17-88  Мамлекеттик турак-жай программасы-
нын маселелерин координациялоо боюнча Ведомство аралык комиссиянын 
чечимине ылайык “Жеңилдетилген ипотека”6 багыты боюнча программага 
катышуудагы артыкчылык бюджет чөйрөсүндөгү кызматкерлерге берилген.

2020-жылдын 1-январына карата мамлекеттик ипотекалык каржылоо 
багыттары.

• Даяр үй сатып алуу

• Жеке турак-жай куруу

• Даяр үйдү бара-бара сатып алуу менен ижаралоо

2020-жылдын 1-январына карата Программага катышууга арыз берүү.

МИКтин электрондук порталында каттоо төмөнкүдөй өтөт:

МИКтин https://gik.kg/ru/ сайтында сизге Жеке кабинет ачылат. Ал жерде 
өзүңүз, жубайыңыз  жана бойго жете элек балдарыңыз тууралуу маалымат-
ты толтурасыз.

Баардык зарыл маалыматтарды толтургандан кийин сизге идентификация 
процедурасынан өтүп, өзүңүз жана жубайыңыз тууралуу жеке маалыматтарды 
иштеп чыгууга макулдук бересиз.

Идентификация процедурадан өтүү, өзүңүз жана жубайыңыз тууралуу жеке 
маалыматтарды иштеп чыгууга макулдук берүү эки жол менен жүргүзүлөт:

• жашаган жериңиздеги жергиликтүү мамлекеттик администарция 
жана МИКтин банк-өнөктөштөрү аркылуу;

• уюлдук операторлордун мобилдик тиркемелери аркылуу.

Жеке маалыматтарды иштеп чыгууга макулдук берүү мамлекеттик орган-
дардан мамлекеттик турак-жай программасынын чен-өлчөмдөрүнө ылайык 
келүү тууралуу электрондук суроо-талапты жүргүзүү үчүн керек. Макулдук 
берилген соң мамлекеттик органдардан суроо-талап жүргүзүүгө акы төлөө 
зарыл. Төлөм Элсом, MegaPay жана  Balance.kg. электрондук төлөм сервисте-
ри аркылуу жүргүзүлөт.

6 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2015-жылдын 5-августундагы № 560 токтому “Кыргыз Республика-
сынын Өкмөтүнүн “Арзан турак жай 2015-2020” ПРОГРАММАСЫ”. (КР Өкмөтүнүн 2016-жылдын 21-сен-
тябрындагы № 501, 2017-жылдын 24-августундагы № 537 токтомдорунун редакцияларына ылайык).
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“АРЗАН ИПОТЕКА” БАГЫТЫ (ЖАРАНДАРДЫН КЕҢИРИ  
КАТМАРЫ ҮЧҮН)

2020-жылдын 1-январына карата Мамлекеттик турак-жай 
программасынын катышуучуларын тандоо чен-өлчөмү.

• Ипотекалык насыя алып жаткан учурда курагы 21 жаштан жогору, 
ипотекалык акыркы насыяны төккөн учурда курагы 65 жашка чейин 
болуусу керек.

• Жалпы эмгек стажы 3 жылдан кем эмес же учурда иштеп жаткан 
жериндеги эмгек стажы бир жылдан кем болбоого тийиш.

• Катышуучунун, анын жубайынын жана бойго жете элек балдарынын 
менчик турак-жайы болбоого тийиш.

• Катышуучунун, катышуучунун жубайынын жана бойго жете элек 
балдарынын арыз бергенге чейинки акыркы 3 жылда турак-жай ме-
нен байланыштуу кандайдыр бир жарандык-укуктук иши болбоого 
тийиш.

Катышуучунун төлөө жөндөмдүүлүгү

Программанын катышуучусунун арызын кароодо турак-жай маселелери 
 боюнча комиссия ипотекалык насыя алуудагы биринчи кезектеги укук бу-
ларга ыйгарылат: 5 жана андан көп перзенттүү көп балалуу үй-бүлөөлөргө; 
ден соолугу чектелген балдарды тарбиялап жаткан адамдарга.

2020-жылдын 1-январына карата мамлекеттик ипотекалык каржылоо 
багыттары.

• Бишкек жана Ош шаарларынан даяр үй сатып алуу.

• Кыргыз Республикасынын аймактарынан жаңы үй сатып алуу.

• Кыргыз Республикасынын аймактарынан реконструкцияланган эски 
үй сатып алуу.

• Кыргыз Республикасынын аймактарына турак-жай куруу

Программага катышууга арыз берүү

МИКтин электрондук порталында каттоо төмөнкүдөй өтөт:

МИКтин https://gik.kg/ru/ сайтында сизге Жеке кабинет ачылат. Ал жерде 
өзүңүз, аялыңыз (күйөөңүз) жана бойго жеткен балдарыңыз тууралуу маа-
лыматты толтурасыз.

Баардык зарыл маалыматтарды толтургандан кийин сизге идентификация 
процедурасынан өтүп, өзүңүз жана өмүрлүк жарыңыз тууралуу жеке маалы-
маттарды иштеп чыгууга макулдук бересиз.
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Идентификация процедурадан өтүү, өзүңүз жана өмүрлүк жарыңыз туу-
ралуу жеке маалыматтарды иштеп чыгууга макулдук берүү эки жол менен 
жүргүзүлөт:

• жашаган жериңиздеги жергиликтүү мамлекеттик администарция 
жана МИКтин банк-өнөктөштөрү аркылуу;

• уюлдук операторлордун мобилдик тиркемелери аркылуу.

Жеке маалыматтарды иштеп чыгууга макулдук берүү мамлекеттик орган-
дардан мамлекеттик турак-жай программасынын чен-өлчөмдөрүнө ылайык 
келүү тууралуу электрондук суроо-талапты жүргүзүү үчүн керек. Макулдук 
берилген соң мамлекеттик органдардан суроо-талап жүргүзүүгө акы төлөө 
зарыл. Төлөм Элсом, MegaPay жана  Balance.kg. электрондук төлөм сервисте-
ри аркылуу жүргүзүлүшү мүмкүн.

Сайт https://gik.kg/ru/about-us/

2.2. ДОКУМЕНТТЕР МЕНЕН КАМСЫЗ БОЛУУ

Документтер менен камсыз болуу маселеси 2020-жылдын 1-августунда ка-
был алынган № 110 “Жарандык актылардын абалы жөнүндө” Кыргыз Рес-
публикасынын Мыйзамынын негизинде жөнгө салынат. 

Документтер менен камсыз кылуу чөйрөсүндөгү берилүүчү негизги мамле-
кеттик тейлөөлөр булар:

• жарандык абал тууралуу мамлекеттик каттоо актылары (төрөлүү 
(асырап алуу, аталыкты аныктоо), никеге туруу, никеден чыгуу, фами-
лия, аты жана атасынын атын өзгөртүү, каза болгондо), ЖИН ыйга-
руу жана ага өзгөртүүлөрдү кийирүү;

• Кыргыз Республикасынын жарандарын жашаган жери боюнча кат-
тоо, ошондой эле каттоодон чыгаруу;  

• Кыргыз  Республикасынын жарандарын мамлекеттик маанидеги пер-
сонификацияланган, идентификацияланган  документтер менен до-
кументтештирүү;   

• Кыргыз Республиксынын жарандыгына тийешелүүлүгүн аныктоо; 

• Кыргыз Республикасынын жарандыгын алуу жана андан чыгуу масе-
лелери боюнча документтерди жасоо;

• Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык чет мамлекеттик 
жарандарды, жарандыгы жок адамдар менен качкындарды, ошондой 
эле кайрылмандарды каттоо эсебине коюу;
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• Кыргыз Республикасында туруктуу жашоого келген чет мамлекеттик 
жарандардын жана жарандыгы жок адамдардын жашоого уруксат 
берүү документтерин кабыл алуу жана жасоо;  

• чек ара зоналарына кирүү үчүн уруксат кылуу жана берүү.

Жогоруда белгиленген жеке адамдарга жана юридикалык тараптарга көр-
сөтүлгөн мамлекеттик тейлөөлөр автоматташтырылган информациялык си-
стема (мындан ары – АИС) аркылуу, 2015-жылдан баштап жарандардын кай-
рылуулары боюнча алар жашаган же турган жерге карабастан жүргүзүлөт.   
Баардык берилген тейлөөлөрдү алууга арыздар АИСтин катышуусу менен 
электрондук форматта болот. Мамлекеттик тейлөөлөрдү алуу боюнча до-
кументтер менен тарифтердин баардык тизмеси Кыргыз Республикасынын 
өкмөтүнө караштуу  Мамлекеттик каттоо кызматынын “portal.srs.kg КРӨК 
МКК электрондук тейлөө порталы” сайтына илинген. 

ГМамлекеттик тейлөөлөрдү көрсөтүү республиканын баардык жеринде 
жайгашкан 131 пункттан турган  аймактык бөлүмдөр менен калкты тейлөө 
борборлорунда (КТБ) жүргүзүлөт.7 

Кыргыз Республикасынын башка жакка туруктуу жашоо үчүн кеткен ми-
гранттар, Кыргыз Республикасынын жарандары каттоо эсебинен чыгышат. 
Кыргыз Республикасына кайтып келгенде Кыргыз Республикасынын “Ички 
миграция жөнүндөгү” мыйзамына ылайык жалпы негизде, мамлекеттин 
башка жарандарындай эле каттоо процедурасынан өтүүгө тийиш.

Кыргыз Республикасынан убактылуу башка жакка кеткен жарандардын ста-
тистикалык эсеби алынбайт. Анткени Кыргыз Республикасынын баардык 
жарандары дата менен убактысын, кайсы мамлекетке кетип баратканын 
көрсөтпөй туруп Кыргыз Республикасынын 2017-жылкы үлгүдөгү жалпы жа-
рандык паспортун алууга укугу бар.

Маалымат иретинде айтсак, Кыргыз Республикасынын чет элдик паспорту-
нун макамын жана алыскы-жуук өлкөлөрдүн ишенимин жогорулатуу макса-
тында аны жасоодо, виза берүүдө, Эл аралык жарандык авиация уюмунун 
(ИКАО) стандарттарына жараша КРнын жаранынын чет элдик электрондук  
паспортун кийирүү үчүн 2020-жылдын сентябрында Кыргыз Республика-
сынын өкмөтүнүн “2020-жылдагы үлгүдөгү  Кыргыз Республикасынын жа-
рандарынын улуттук паспортунун айрым типтерин кийирүү жөнүндөгү” 
токтомунун долбоору иштелип чыккан жана демилгеленген. 

7 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2011-жылдын 20-июнундагы № 332 токтому “Кыргыз Республи-
касынын жаранынын документтерин кабыл алуу, паспортун жолжоболоштуруу, берүү, эсепке алуу, 
даярдоо жана жалпы жарандык паспортун жекелештирүү тартиби жөнүндө НУСКАМА”.
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Электрондук чет элдик паспорттордун башкы бөтөнчөлүгү болуп  жа-
быштырылган чип жана паспорт ээсинин жеке маалыматтары (санарип 
фото жана манжаларынын изи) жазылган поликарбонаттык барактын болу-
шу эсептелет. Андан сырткары, иш сапарга бат-бат барып турган жаран-
дардга ыңгайлуу болуш үчүн визалык беттердин саны 50гө чейин көбөй-
түлгөн, калган учурларда алардын саны 34.

Андан тышкары Кыргыз Республикасынын “Тышкы миграция жөнүндөгү” 
Кыргыз Республикасынын мыйзамына өзгөртүүлөрдү кийирүү жөнүндөгү” 
мыйзам иштелип чыккан жана демилгеленген. Өзгөртүү балдардын жалпы 
жарандык паспортунун мөөнөтүн 3 жылдан 5 жылга чейин узартуу менен 
байланыштуу.

Бирок кошумча талкуудан соң балдар үчүн жалпы жарандык паспорттун 
иштөө мөөнөтү өзгөртүлдү: 1 жаштагы балдарга жалпы жарандык паспорт 
2 жылга даярдалат, 1 жаштан 16 жашка чейинки курактагы балдарга 5 жыл-
дык мөөнөткө даярдала турган болду.

Бүгүн бул мыйзамдын долбоору Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңе-
шинин кароосунда турат, 2020-жылдын 25-июнунда биринчи окууда кабыл 
алынган. 

2.3. СОЦИАЛДЫК КОРГОО ПРОГРАММАЛАРЫ МЕНЕН 
КАМСЫЗДОО

Социалдык коргоо маселелери мамлекеттик саясаттын артыкчылыктуу ба-
гыты болуп саналат. Кыргыз Республикасынын Конституциясына ылайык 
(9-берене)  республика социалдык кызмат системасын, медициналык тей-
лөөнү өнүктүрүп, мамлекеттик пенсия, жөлөкпул жана башка социалдык 
коргоонун кепилдиктерин аныктайт. 

Экономикалык кыйынчылыктарга карабастан мамлекет тарабынан кепил-
денген социалдык милдеттенмелер толук көлөмдө аткарылып жатат. 

2020-жылдын 1-октябрына карата жөлөкпул жана кенемте сыяктуу социал-
дык төлөмдөрдү 590 миңден ашуун адам алды.

Мамлекеттик жөлөкпул “Кыргыз Республикасындагы мамлекеттик жөлөк-
пулдар жөнүндө” (2-бап. Мамлекеттик жөлөкпулдарды белгилөө жана 
төлөө. 7-15 -беренелер) Кыргыз Республикасынын Мыйзамына ылайык бел-
гиленет. Ошондой эле төмөнкү ченемдик-укуктук актылар менен берилет:

- Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн токтому Бишкек шаары,  
29-июнь, 2018-жыл, № 307 “Кыргыз Республикасындагы мамлекет-
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тик жөлөкпулдар жөнүндө” мыйзамын жүзөгө ашыруу жөнүндө”. 
(Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 6 -июнь, 2019-жыл, № 283, 
30 -октябрь 2019 -жыл, № 584, 24 -август, 2020 -жыл, № 442 ток-
томдорунун редакциясында); 

- Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын 29-июнундагы 
№ 307 токтому. «Мамлекеттик жөлөкпулдарды белгилөө боюнча 
кайрылуулардын жана мамлекеттик жөлөкпулдарды белгилөөнүн 
тартиби жөнүндө ЖОБО” (Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 
2020-жылдын 24-августундагы №442 токтому);

- Кыргыз Республикасыны Өкмөтүнүн 2019-жылдын 6-июнундагы №283 
«Бала төрөлгөндө бир жолу берилүүчү “балага сүйүнчү” төлөмүн 
берүүнүн тартиби жөнүндө Жобону бекитүү жөнүндө” токтому;

- (Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 30-октябрын-
дагы №584 токтомунун редакциясы);

- Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын 29-июнундагы 
№307 “Ай сайын берилүүчү “үй-бүлөөгө көмөк” жөлөкпулга муктаж 16 
жашка чейинки балдары бар жарандардын (үй-бүлөөлөр) муктажды-
гын аныктоонун тартиби жөнүндө” токтому. (Кыргыз Респуб ликасынын 
Өкмөтүнүн 29-март, 2019-жыл, № 149, 30-октябрь,  2019-жыл, № 584, 
24- август, 2020-жыл № 442 токтомдорунун редакциясында);

- Кыргыз Республикасынын 2016-жылдын 12-апрелиндеги №208 “Акы 
төлөнүүчү коомдук жумуштарды уюштуруу жөнүндө ЖОБО”; (Кыр-
гыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 6-июнундагы №281 
токтомунун редакциясында); 

- Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын 18-сентябрын-
дагы №434 “Көзү өтүп кеткенине (жерге берүүгө) жөлөкпул берүү-
нүн тартиби жөнүндө ЖОБО”.

Мамлекеттик жөлөкпулдардын төмөнкү түрлөрү бар.

1. Ар бир баланын төрөлүшүнө бир жолу берилүүчү төлөм - «ба-
лага сүйүнчү» бала төрөлгөндө үй-бүлөөнүн кирешесине карабай 
4000 сом өлчөмүндө берилет. «Балага сүйүнчү», ЦОН органдарына 
арыз бергенден кийин 2 жумушчу күнүнүн ичинде төлөнүп бери-
лет. Арыз ээсине акча каражатты эсепке түшкөнү тууралуу SMS-бил-
дирүү келет.8

8 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 6-июну № 283 “Бала төрөлгөндө “балага сүйүнчү” 
бир жолку төлөмүн берүүнүн тартиби жөнүндө жобону бекитүү тууралуу” токтому. (КР Өкмөтүнүн 
2019-жылдын 30-октябрындагы № 584 токтомунун редакциясына ылайык)
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Ошондой эле 2019-жылдын 1-декабрынан тартып бала төрөлгөндө бир 
жолу төлөнүүчү «балага сүйүнчү» төлөмүнүн көлөмү үч эм же андан көп 
наристе төрөлгөндө бир жолку төлөмү ар бир бала үчүн 50 000 (элүү миң) 
сом деп белгиленген.

2. 16 жашка чейинки балдары бар муктаж жарандарга (үй-бүлөө) 
ай сайын берилүүчү “үй-бүлөөгө көмөк” жөлөкпулу эгерде үй-
бүлөөнүн орточо кирешесинин жыйымы үй-бүлөөнүн ар бир 
мүчөсүнө бөлүп саналганда кепилденген минималдык кирешеден 
(КМК) аз болгон учурда белгиленет.9

КМК – бул көрсөткүч бюджеттик мүмкүнчүлүктөр менен экономиканын аба-
лына жараша жашоо минимумун эске алуу менен Республикасынын Өкмөтү 
тарабынан жыл сайын белгиленет. Жашоо минимуму 16 жашка чейинки 
балдары бар муктаж жарандарга (үй-бүлөө) ай сайын берилүүчү “үй-бүлөө-
гө көмөк” жөлөкпул чегерүүнү  аныктоого жардам берет.

Бүгүн КМКнын өлчөмү 1000 сом. 

«Үй-бүлөгө көмөк» 16 жашка чейинки балдарга 810 сом өлчөмүндө 
белгиленет. 

3. Ай сайын берилүүчү социалдык жөлөкпул (АСЖ) үй-бүлөөнүн орточо 
кирешесинин жыйымына карабай бөлүнөт.10 Аны алууга булар укуктуу:

№ АСЖны алгандардын категориясы АСЖнын өлчөмү  

1 балдардын церебралдык параличи менен 
жабыркаган ден соолугунун мүмкүнчүлүгү 
чектелүү балдар (ДМЧ )

4000 (төрт миң) сом 
өлчөмү

2 ВИЧ-инфекциясы бар балдар жана СПИД менен 
ооругандар

4000 (төрт миң) сом 
өлчөмү

3 ВИЧ-инфекциясы менен же СПИД  ооруган 
энелердин балдары

4000 (төрт миң) сом 
өлчөмү 

4 ДМЧ балдар 4000 (төрт миң) сом 
өлчөмү

5 пенсиялык камсыздандыруусу жок бала чагынан 
1-тайпадагы ДМЧА  

4000 (төрт миң) сом 
өлчөмү 

9 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын 29-июнундагы № 307 токтому “16 жашка чейинки 
балдары бар муктаж жарандардын (үй-бүлөлөрдүн) “үй-бүлөгө көмөк” - ай сайын жөлөкпул алууга 
жарандардын (үй-бүлөлөрдүн) муктаждыгын аныктоо тартиби жөнүндө ЖОБО” (КР Өкмөтүнүн 
2019-жылдын 29-мартындагы № 149 , 2019-жылдын 30-октябрындагы № 584 токтомдорунун 
редакцияларына ылайык)

10 “Кыргыз Республикасындагы мамлекеттик жөлөкпулдар жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы 
10-берене.
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№ АСЖны алгандардын категориясы АСЖнын өлчөмү  

6 пенсиялык камсыздандыруусу жок бала чагынан 
2-тайпадагы ДМЧА  

3300 (үч миң үч жүз) 
сом өлчөмүндө

7 пенсиялык камсыздандыруусу жок бала чагынан 
2-тайпадагы ДМЧА  

2700 (эки миң жети 
жүз) сом 

8 пенсиялык камсыздандыруусу жок 1-тайпадагы 
жалпы сыркоологон ДМЧА  

2000 (эки миң) сом 

9 пенсиялык камсыздандыруусу жок 2-тайпадагы 
жалпы сыркоологон ДМЧА  

1500 (бир миң беш 
жүз) сом 

10 пенсиялык камсыздандыруусу жок 2-тайпадагы 
жалпы сыркоологон ДМЧА  

1000 (бир миң) сом 

11 пенсиялык камсыздандыруусу жок баатыр-энелер  2000 (эки миң) сом 

12 пенсиялык камсыздандыруусу жок  улгайган 
жарандар

1000 (бир миң) сом 

13 пенсиялык камсыздандыруусу жок улгайган 
адамдар, бийик тоолуу жердин тургундары   

1000 (бир миң) сом 

14 пенсиялык камсыздандыруусу жок тоголок 
жетимдер  

2000 (эки миң) сом 

15 пенсиялык камсыздандыруусу жок, багар-көрөрү 
жок балдар

1000 (бир миң) сом 

4. Ата-энесинин экөө тен белгисиз балдарга, анын ичинде, толук 
мамлекеттик камсыздандырууда турган балдарга ай сайын 2000 
(эки миң) сом жөлөкпул белгиленет.11 

5. Расымдык (сөөк коюуга) жөлөкпул. 

Сөөк коюуга жөлөкпул төлөөгө Кыргыз Республикасынын ЗАГС орган-
дарынан берилген каза болгондугу жөнүндө тескеме (форма № 8) негиз 
 болот.12

Мамлекеттик жөлөкпулдарды төлөөгө республикалык бюджеттин каражат-
тарынан жалпы 5712,8 миллион сом каржыланган, анын 2594,4 миллион 
сому “Үй-бүлөөлүк көмөккө”, 2682, 8 миллион сому социалдык жөлөкпулга, 
435,6 миллион сому “балага сүйүнчүгө”. 

2019-жылдын июлунан баштап бир жолу берилүүчү “балага сүйүнчүнү” 
берүүнүн “бирдиктүү терезе” принциби боюнча жөнөкөйлөштүрүлгөн 
 механизими ишке кирген жана натыйжалуу иштеп жатат. Эми “балага сүй-

11 Кыргыз Республикасындагы мамлекеттик жөлөкпулдар жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы 
10-1 беренеси. Ата-энесинин экөө тең белгисиз балдарга төлөнүүчү ар айлык жөлөкпулду дайындоо

12 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын 18 сентрябрындагы № 434 токтому
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үнчү” жөлөкпулуна кайрылуу менен акча каражатын алуучуга которуунун ай-
рымасы 2 күндү түзөт.13 Ошол эле учурда арыз ээлери кай даректен кайрыл-
ганына карабастан төлөмдү банктын бардык филиалдарынан ала алышат.  
Акча каражаты банктын эсебине түшөрү менен арыз ээси смс-кабар алат.

Кош бойлуулук менен төрөт боюнча жөлөкпул жана сөөк көмүү боюнча 
жөлөкпул алгандардын жалпы саны 28,0 адамды түзөт, анын 25,8 миңи кош 
бойлуулук жана төрөткө бөлүнөт, 2,2 пайызы-сөөк көмүүгө. Кош бойлуулук 
жана төрөт боюнча жөлөкпулдун орточо өлчөмү - 10194,4 сом. Сөөк көмүү 
боюнча жөлөкпулдун орточо өлчөмү - 3450,9 сом. Каржылоонун  жалпы 
 суммасы 270, 3 миллион сом, анын ичинен кош бойлуулук жана төрөт 
жөлөкпулу - 262,8 миллион сом, сөөк көмүүгө - 7,5 миллион сом.  

Кыргыз Республикасынын эмгек жана социалдык өнүгүү министрлигинин  
веб-сайтында (www.mlsp.gov.kg) мамлекеттик төлөмдөрдүн (мамлекеттик 
жөлөкпул, жеңилдиктердин ордуна акчалай кенемте, жумушсуздук боюн-
ча жөлөкпул) өлчөмүн эсептөө үчун электронндук калькулятор иштейт.   
Веб-сайттын колдонуучулары өз алдынча алдын ала эсептеп, социалдык 
төлөмдөрдү алууга укугу бар же жок экенин биле алат.

Кыргыз Республикасынын эмгек жана социалдык өнүктүрүү министрлиги-
нин тутумунда 17 социалдык стационардык мекеме иштейт. Аларда 2321 
адам жашайт, анын ичинде ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелгендер - 
695, психоневрологиялык  диагноз менен - 1229 чоңдор жана 397 бала.

2020-жылдын 1-октябрына карата 935 социалдык кызматкер үйлөргө барып 
кызмат көрсөтөт, 9,7 миңден ашуун  социалдык кызматкер жалгыз бой, ден 
соолугу жагынан мүмкүнчүлүгү чектелген адамдарга жана катаал турмуштук 
кырдаалда жашаган балдарга кызмат көрсөтөт.

Ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген балдары бар, аларды дайыма ка-
роого муктаж ата-энелерди колдоо максатында Кыргыз Республикасы-
нын Өкмөтү “персоналдык ассистент” деген социалдык тейлөөлөрдүн 
жаңы түрүн түзүү тууралуу чечим кабыл алган. (Кыргыз Респуликасынын 
Өкмөтүнүн 2018-жылынын 23-ноябындагы № 556 токтому). Персоналдык 
ассистенттин бир айлык кызматын төлөө үчүн 4900 сом белгиленген.

2020-жылдын 1-октябрына карата персоналдык ассистенттердин саны 
7621 адам. Бул максатка 303,0 миллион сом суммасындагы акча каражат 
жумшалган.

13 
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Кыргыз Республикасынын электрондук тейлөөлөр мамлекеттик порталында  
(www.e.gov.kg) тесттик режимде КРнын эмгек жана социалдык өнүктүрүү 
министрлигинин 12 мамлекеттик тейлөөсү жайгаштырылган.

2019-жылы бала асырап алуунун эрежеси жөнөкөйлөштүрүлгөн, мындай-
ча айтканда, эми жарандар бала асырап алууга арызды электрондук тей-
лөөлөрдүн мамлекеттик порталы (www.e.gov.kg). аркылуу беришет. Баланы 
асырап алуу чечимин берүү мөөнөтү 14 күндөн 7 жумушчу күнгө чейин 
кыскартылган. «Megapay» мобилдик тиркемеде “бала асырап алуучунун са-
патында учетко турууга арыз берүү” сервиси жайгаштырылган.

Быйыл бала асырап алуу кызматынын бирдиктүү электрондук Порталы  
(www.mlsp.gov.kg) ишке кийирилди. Портал мамлекеттик базада ата-энеси-
нин камкордугунан тыш калган балдар катары катталган балдар туурулуу то-
лук маалыматты (жынысы, курагы, улуту) камтыйт. Портал бүт өлкөдөгү бал-
дар жөнүндөгү базаны өзүнө камтыйт, аталган база жарандарга бүт өлкөдөгү 
балдар жөнүндө маалыматты онлайн түрүндө алууга мүмкүнчүлүк түзөт.  

Бала асырап алууну каалаган жарандар Кыргыз Республикасынын эмгек жана 
социалдык өнүгүү министрлигинин аймактык бөлүмдөрүнө үйдөн  чыкпай 
туруп, онлайн түрүндө кайрыла алышат.  

Кыргыз Республикасынын маалыматтык технология жана байланыш мам-
комитетинин (МТжанаБМК) алдындагы IT штабынын адистери Кыргыз 
Республикасынын эмгек жана социалдык өнүктүрүү министрлигинин коор-
динациясы менен азык-түлүк жардамын алуу үчүн атайын электрондук ре-
сурс кийирди. Бул ресурс муктаж адамдарга азык-түлүк жардамын алууга 
арыз  берүүгө мүмкүнчүлүк берет. Арыз андан ары иштөө үчүн тийиштүү 
органдарга өткөрүлөт.  Арыз берүү төмөнкү шилтеме аркылуу жүргүзүлөт: 
https://1227.tunduk.kg/.

Арыз берүүчү ресурста турган арыз формасына аты-жөнүн, жеке иденти-
фикациялык номерин (ЖИН), телефон номерин, үй-бүлөө мүчөлөрүн жана 
жашап турган жерин толтурууга тийиш. Берилген арыздар бийликтин жер-
гиликтүү органдары тарабынан маалыматты тактоо, аны текшерип, анан 
жардам берүү максатында каралат. Арызды дайыма иштеген 1227 тез бай-
ланышка телефон чалуу аркылуу берсе болот. Колл-борбордун адистери 
ресурстагы арызды өз алдынча толтурушат.

Биринчи кезектеги жардам төмөнкү категориядагы адамдарга көрсөтүлөт:

• Жарды жашаган адамдарды кошкондо:

- ай сайын муктаж жарандарга (үй-бүлөөлөр) берилүүчү “Үй-бүлө-
гө көмөк” жөлөкпулун алуучуларга;
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- ай сайын берилүүчү социалдык жөлөкпул алгандарга (пенсия жа-
гынан камсыз болбогон ДМЧА, улгайган адамдар, багар-көрөрү 
жок балдар);

- пенсия өлчөмү негизги тамак-аш баасынын төмөн пенсионер-
лерге;

- жумушсуз жарандарга;

• чукул кырдаалдардын учурунда жумушусуз калган адамдарга (убак-
тылуу бошоп калган эмгек ресурстары).

2018-ЖЫЛДЫН ЯНВАРЫНАН БАШТАП ТӨРӨЛГӨН БАЛДАРГА 
«БАЛАГА СҮЙҮНЧҮ» БЕЛГИЛӨӨ ЖАНА ТӨЛӨӨНҮН ТАРТИБИ 
ТУУРАЛУУ ЖАРАНДАРГА МААЛЫМАТ

«Балага сүйүнчү» кимге белгиленет?

Толук мамлекеттик каржылоодо турган балдар-
дан тышкары 2018-жылдын 1-январынан бери 
төрөлгөн балдарга.

«Балага сүйүнчүнүн» өлчөмү канча?

• «Балага сүйүнчүнүн» өлчөмү ар бир 
балага 4 000 сомду түзөт;

• Бир учурда үч же андан көп бала төрөлгөндө «Балага сүйүнчү” ар 
бир балага 50,0 миң сом өлчөмүндө төлөнөт.

Арызды кайда тапшыруу керек?

Жашап турган жердеги дарекке:

• калкты тейлөө борборуна (КТБ);

• ЗАГС органдарына

Арызды ким берет?

• Бала менен жашаган ата-эненин бири;

• Бала менен жашаган опекун;

• Ишеним каттын негизинде аракеттенген ишенимдүү адам.

«Балага суйунчу» Кыргыз Республикасынын аймагында жашаган адамдарга 
берилет:

• Кыргыз Республикасынын жаранына;

• кайрылман күбөлүгүнө ээ этникалык кыргыздарга;
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• 1994-жылдын 9-сентябрындагы Балалуу үй-бүлөөлөргө социалдык 
төлөмдөр, кенемтелик төлөмдөр жана алименттерди төлөп берүү 
жагындагы жарандардын кепилдиктери тууралуу макулдашууга ка-
тышкамн мамлекеттердин Кыргыз Республикасында жашоого урук-
саты бар чет өлкөлүк жарандарына:

Россия Федерациясы;  Молдова Республикасы;
Өзбекстан Республикасы; Тажикистан Республикасы;
Казакстан Республикасы; Армения Республикасы.
Беларусь Республикасы;

«Балага сүйүнчүнү» берүүдө өзгөчө шарттар барбы?

«Балага сүйүнчүгө» арыз бала төрөлгөндөн соң алты айдын ичинде жа-
зылышы шарт.

Кандай документтерди тапшыруу керек?

• Арыз ээсинин паспорту;

• Эгерде арызды опекун же ишенимдүү адам тапшырып жатса, анда 
кошумча талап кылынат:
- Опекундар үчүн – балага опекун 

берүү тууралуу соттун чечими;
- Ишенимдүу адамга – жарандык  

мыйзамдуулукка ылайык берил-
ген ишеним каты.

Зарыл учурда:

• Кайрылмандын күбөлүгүнүн көчүр-
мөсү ( кайрылмандар үчүн);

• Баланын ата-энесинин же алардын 
бирөөсүнүн жашоого уруксатынын 
көчүрмөсү (чет элдик жарандар үчүн).

КӨҢҮЛ БУРУҢУЗДАР! Арыз берүүчү 
арызда көрсөтүлгөн маалыматтардын туу-
ралыгын текшерип көргөндөн кийин гана 
кол коёт.

Акча каражат арыз жазгандан кийинки эки 
жумуш күнүндө эсепке түшөт. Акчанын эсепке түшкөнү тууралуу алуучунун 
мобилдик телефонуна смс билдирүү келет.
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Арыз жазгандан кийинки 6 айдан кем эмес убакытта акча каражаттары РСК 
банктын баардык филиалдарында жана Айыл банкта алмаштырылат.

Баардык маселелер боюнча жашаган жериңиздеги райондук/шаардык  
эмгек жана социалдык өнүктүрүү башкармалыгына кайрылууңузду сурана-
быз. же: 

сайтта http://mlsp.gov.kg
телефон менен: 0 (312) 45-40-62 жана  

 0 (312) 45-40-59

16 ЖАШКА ЧЕЙИНКИ БАЛДАРЫ БАР МУКТАЖ ЖАРАНДАРГА 
(ҮЙ-БҮЛӨӨ) АЙ САЙЫН БЕРИЛҮҮЧҮ «ҮЙ-БҮЛӨГӨ КӨМӨК» 
ЖӨЛӨКПУЛУ

«Үй-бүлөгө көмөк» жөлөкпулун кандай үй-бүлөөлөр ала алышат?

«Үй-бүлөгө көмөктү»

• Эгерде 16 жашка чейинки балдары болсо;

• Үй-бүлөөдөгү бир адамдын кирешеси кепил-
денген минималдык кирешеден аз, мындайча 
айтканда 1000 сомдон төмөн болсо, ала алат.

«Үй-бүлөгө көмөк»? Жөлөкпулун алуу үчүн кайда 
кайрылуу керек?

«Үй-бүлөгө көмөк» жөлөкпулун алуу үчүн жашаган 
 жериңиздеги эмгек жана социалдык өнүктүрүү баш-
кармалыгына кайрыласыз, анан калса, катталуу (про-
писка) мааниге ээ эмес.

«Үй-бүлөгө көмөктү» белгилөөдө кандай кирешелер 
эске алынат?

«Үй-бүлөгө көмөктү» белгилөөдө эске алынат:

• айлык, стипендиялар;

• ишкердик ишмердүүлүгүнүн кирешеси (салык органдарынын справка-
сынын негизинде);

• жер, огород, айыл чарба жаныбарларынан түшкөн киреше (айыл 
өкмөтүнүн справкасынын негизинде) жана башкалар.
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«Үй-бүлөгө көмөктү» белгилөөдө кандай кирешелер эске алынбайт?

«Үй-бүлөгө көмөктү» белгилөөдө эске алынбайт:

• пенсиянын бүт түрү;

• мамлекеттик жөлөкпулдар;

• маркумду жерге бергендеги жөлөкпул;

• кош бойлуулук жана төрөт жөлөкпулу;

• жумушсуздук боюнча жөлөкпул жана башкалар;

«Үй-бүлөгө көмөктү» белгилөөдө айыл чарба жаныбарлары жана унаа 
каражаттары кандайча эске алынат?

Эгерде үй-бүлөөдө булар бар болсо жөлөкпул белгиленбейт:
Жумушчу абалда болсо – 

• заводдон жасалган жылын кошкондо 20 жылдан кем эмес пайдала-
нылган жеңил автомобиль, ошондой эле заводдон жасалган жылын 
кошкондо 20 жылдан ашык пайдаланылган жу-
мушчу көлөмү бар автомобиль. (трактор, ком-
байн)

• Жүк жашина; микроавтобус.

• Майда мүйүздү мал бирдигине өткөрүлгөн айыл чарба жаныбарлары, 
алардын 4 баштан көбү үй-бүлөөнүн бир мүчөсүнө туура келсе.

1 уй = 6 МММ 1 өгүз = 6 МММ

1 кунажын = 4 МММ 1 ат = 7 МММ

1 торпок = 2,5 МММ 1 бука = 8 МММ

Мисал:

5 жандан турган үй-бүлөөдө 1 уй, 1 кунажын, 3 кой бар.

Эсеп: 1 уй = 6 МММ; 1 кунажын = 4 МММ; 1 торпок = 2,5 МММ.

Баардык МММ: 6+4+3=13 МММ.

Үй-бүлөөнүн бир мүчөсүнө туура келет: 

13 МММ / 5 = 2,6 МММ (Эгерде ГМД  1000 сомдон кем болсо жөлөкпул 
белгиленет).

Баласы бар жөлөкпулга талапкер  үй-бүлөөлөрдүн муктаждыгы  эмгек 
жана социалдык өнүктүрүү башкармалыгынын адистери тарабынан 
текшерилет.
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«Үй-бүлөгө көмөк» жөлөкпулу кандай өлчөмдө белгиленет?

«Үй-бүлөгө көмөк» жөлөкпулунун өлчөмү 810 сомду түзөт. Эгерде үй-бүлөө 
райондук коэффиценттер белгиленеген бийик тоолуу, алыскы айылдарда 
жашаса, анда жөлөкпул коэффиценттерди эске алуу менен төлөнөт.  

«Үй-бүлөгө көмөк» жөлөкпулун белгилетүү үчүн ким кайрыла алат?

Ата-эненин бири (же опекун)

Ай сайын берилүүчү «Үй-бүлөгө көмөк» жөлөкпулу  баардык документтер 
тапшырылган айдан кийин келүүчү айдын биринчи числосунан тартып бир 
жылга белгиленет.

КӨҢҮЛ БУРУҢУЗДАР! Толук мамлекеттик камсыздандырууда турган бал-
дарга жөлөкпул төлөнбөйт.

«Үй-бүлөгө көмөктү» белгилөөдө кандай документтер керек? 

• паспорт;

• жашаган жерден үй-бүлөөнүн курамы тууралуу справка;   

• балдардын туулгандыгы тууралуу күбөлүк;

• үй-бүлөөнүн кирешесинин жалпы жыйын тууралуу маалыматтар; 

• банк  реквизиттери. 

• макамды же кирешени далилдөө  зарылчылыгына байланыштуу баш-
ка документтер, үй-бүлөөнүн эмгекке жарамдуу жумушсуз мүчөлөрү 
үчүн жумуштуулук органдарынан справкалар;  

• жердин өлчөмү менен сапаты көрсөтүлгөн жер тууралуу справка; 

Зарыл учурда кошумча тапшырылат: 
• үй-бүлөөнүн эмгекке жарамдуу жумушсуз мүчөлөрү үчүн жумуштуу-

лук органдарынан справкалар;
• Жердин өлчөмү менен сапаты көрсөтүлгөн жер тууралуу справка;   
• Айыл чарба жаныбарлары тууралуу справка ;
• Макамды же кирешени далилдөө зарылчылыгына байланыштуу баш-

ка документтер.

Белгиленген «Үй-бүлөгө көмөк» кай жерден төлөнөт?

«Үй-бүлөгө көмөк» банк аркылуу төлөнөт, ал эми банк жок калктуу ко-
нуштарда – почта бөлүмдөрү аркылуу.

«Үй-бүлөгө көмөк» жөлөкпулун белгилөө жана төлөө менен байланыштуу 
талаштар кантип чечилет? 
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Эгерде сиз минтип эсептесеңиз:
• үй-бүлөөгө жөлөкпул белгилөөнү негизсиз баш тартты десеңиз;   
• жөлөкпул туура эмес белгиленди десеңиз; 
• жөлөкпулду өз учурунда төлөбөй жатат десеңиз, 

Анда сиз жергиликтүү мамлекеттик администрацияга жана шаар мэрия-
сына караштуу мамлекеттик жөлөкпулду белгилөө жана төлөө жөнүндөгү 
жарандардын арыздары менен даттанууларын кароо боюнча Комиссияга 
арыз менен кайрыласыз. Эгерде сиз Комиссиянын чечими менен макул эмес 
болсоңуз, анда Кыргыз Республикасынын эмгек жана социалдык өнүктүрүү  
министрлигине кайрылууга туура келет.

«Үй-бүлөгө көмөктү» белгилегенден кийин үй-бүлөө анда болуп жаткан 
өзгөрүүлөр тууралуу маалымат берүүгө тийишпи?

Ооба, «Үй-бүлөгө көмөк» алып жаткан үй-бүлөөлөр беш күндүн ичинде 
болуп жаткан өзгөрүүлөр тууралуу эмгек жана социалдык өнүктүрүү орган-
дарын маалымат беришет, эгерде:

• үй-бүлөөнүн кирешеси өзгөрсө;
• үй-бүлөөнүн курамы өзгөрсө;
• үй-бүлөө туруктуу жашоочу жерге кетсе;  
• республиканын чегинен тышкары кетсе;
• алуучу көз жумса же башка шарттар болсо.

Асыресе, «Үй-бүлөгө көмөк» жөлөкпулдун белгилениши негизсиз экенини 
көрсөтүүчү жагдайларды кабарлабаган үй-бүлөөгө ошондой факты табыл-
ган күндөн баштап төлөм токтотулат.

Мыйзамсыз төлөнгөн акча каражаты республикалык бюджетке кайтарылууга 
жатат, ал эми «Үй-бүлөгө көмөктү» белгилөө тууралуу арыз 12 айга чейин 
кабыл алынбайт.

Эгерде сиз даттанууңузду караган органдардын чечими менен макул 
болбосоңуз, анда кабыл алынган чечим боюнча сотко кайрыла аласыз.

Сизди кызыктырган баардык маселелер боюнча кайрылыңыз: 

• Жашаган жериңиздеги эмгек жана социалдык өнүктүрүү башкарма-
лыгына; Эмгек жана социалдык өнүктүрүү министрлигинин коомдук 
кабылдамасына тел. 66-01-07; 

• Кыргыз Республикасынын эмгек жана социалдык өнүктүрүү министр-
лигинин маалыматтык сайтына www.mlsp.gov.kg
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ПЕНСИЯЛЫК КАМСЫЗДАНДЫРУУГА УКУГУ ЖОК АДАМДАРГА АЙ 
САЙЫН БЕРИЛҮҮЧҮ ЖӨЛӨКПУЛ – «СОЦИАЛДЫК ЖӨЛӨКПУЛ»

Социалдык жөлөкпулга кимдин укугу бар жана канча өлчөмдө?

Пенсиялык камсыздандырууга укугу жок жарандар:

18 жашка чейинки балдар:

• Майыптыгы такталгандар – 4000 сом;

• ВИЧ-инфекциея же  СПИД менен ооругандар – 4000 сом;

• ВИЧ/СПИД менен ооруган энеден төрөлгөндөр, 18 айга жеткиче – 
4000 сом;

• баккан адамын жоготкондор – 1000 сом;

• жетимдер – 2000 сом.

Майыптыгы такталган чоң кишилер:

• I тайпа – 2000 сом;

• II тайпа – 1500 сом;

• III тайпа – 1000 сом.

Пенсия курагындагы баатыр-энелер – 2000 сом.

Улгайган адамдар – 1000 сом

* Социалдык жөлөкпулдун райондук коэффиценти белгиленген бийик тоолуу 
жана алыскы калктуу конуштарда жашаган адамдар үчүн белгиленген коэф-
фицентти эске алуу менен жөлөкпул берилет.

Социалдык жөлөкпулдар кирешенин канча экенине карабастан белгиленет. 
Ай сайын берилүүчү социалдык жөлөкпулдардын өлчөмү мамлекеттин мүм-
күнчүлүктөрүнө жана экономиканын абалына жараша болот.

Жөлөкпул банк жана почта бөлүмдөрү аркылуу төлөнөт.

Социалдык жөлөкпул белгилениши үчүн кайда кайрылуу керек?

Арыз менен жашаган жердеги эмгек дана социалдык 
өнүктүрүүнун райондук же шаардык башкармалыгы-
на кайрылуу зарыл.

Эгерде сиздин үй-бүлөөңүздүн мүчөсү ай сайын 
берилүүчү ар кандай социалдык жөлөкпулдарды 
алууга укугу болсо, анда анын тандоосу боюнча бир 
гана түрү белгиленет.
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Баккан адамды жоготуу боюнча жөлөкпул мурда белгиленген жөлөкпул-
дардын түрлөрүнө карабастан белгиленет.

Социалдык жөлөкпулду белгилөөдөгү зарыл документтер:

• өздүгүн тастыктаган документ;

• арыз;

• жашаган жеринен справка.

Зарыл учурда (белгилүү жагдайга жараша) кошумча тапшырылат:

• СПИД боюнча аймактык бирикмеден;

• майыптыгы жөнүндө МСЭКтен справка;

• балдарынын төрөлгөндүгү тууралуу кубөлүктүн көчүрмөсү;

• Социалдык фонддон пенсиялык камсыздоого укугу жок деген 
 справка;

• багуучусунун каза болгондугу жөнүндө кубөлүк;

• баатыр эненин күбөлүгү.

Ай сайын берилүүчү жөлөкпул алуу үчүн  арыз ээси милдеттүү:

• жөлөкпул белгилөө үчүн документтерди тапшырууда толук жана 
анык маалыматтарды берүүгө;

• документтерди тапшыруу мөөнөтүн сактоого;

Эгерде сиз мамлекеттик жөлөкпул алуу үчүн билип туруп жалган маалымат 
берсеңиз же болбосо жөлөкпул алган учурда пайда болгон өзгөрүүлөрдү  
убагында кабарлабасаңыз, жөлөкпул төлөө ошол факт табылаары менен 
токтотулат.  

Так эмес справкаларды көрсөтүүдө күнөөлүүлөр Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарына ылайык жоопкерчилик тартышат.

Ай сайын берилүүчү жөлөкпулдун чегерилиши жана төлөнүшү менен 
байланыштуу талаштар кантип чечилет?

Эгерде сиз минтип эсептесеңиз:

• жөлөкпул  өз учурунда төлөнбөсө;

• сизге жөлөкпул чегерүүдөн негизсиз баш тартылса;

• же жөлөкпул туура эмес чегерилсе,

Мындай учурларда  сиз шаар мэриясынын жана жергиликтүү мамлекет-
тик администрациясынын алдындагы мамлекеттик жөлөкпулдарды чегерүү 
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жана төлөө тууралуу жарандардын даттануулары менен арыздарын кароо 
боюнча комиссияга арыз менен кайрыла аласыз.

Эгерде сиз комиссиянын чечими менен макул болбосоңуз, анда  Кыргыз 
 Республикасынын эмгек жана социалдык өнүгүү министрлигине кайры-
лууңуз зарыл.

Эгерде сиз даттанууңузду караган органдардын чечими менен макул бол-
босоңуз, анда кабыл алынган чечимди сот аркылуу каратууга укугуңуз бар.

Пенсиялык камсыздоо жагдайы боюнча маалымат алуу зарыл учурда:

Кыргыз Республикасынын пенсиялык мыйзамдуулугунун нормативдик-укук-
тук актылары:

- “Мамлекеттик пенсиялык социалдык камсыздандыруу жөнүндөгү” 
1997-жылдын 21-июлундагы №57 Кыргыз Республикасынын Мый-
замы.  

- Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнун 2018-жылдын 32-октябрында-
гы №500 “Мамлекеттик пенсиялык социалдык камсыздандыруу бо-
юнча  пенсияларды чегерүү үчүн камсыздандыруу стажын тастыктоо 
тартибинин Жобосу жөнүндөгү” токтому.   

- Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2005-жылдын 12-январында-
гы №10 “Пенсияны дайындоо жана кайра эсептөө, пенсиянын бир 
түрүнөн экинчи бир түрүнө өтүүгө кайрылуулардын жана пенсияны 
дайындоо  жана кайра эсептөө, пенсиянын бир түрүнөн экинчи бир 
түрүнө өтүүдө зарыл болгон документтердин тизмесинин тартиби 
тууралуу Жобону бекитүү жөнүндөгү” токтому.

Курагы боюнча 63 жаштагы эркектер, 58 жаштагы аялдар үчүн  
пенсия дайындоо үчүн документтердин тизмеси.

Катар 
№

Документтин аталышы Ким тарабынан берилет? 
(эгерде жоголуп кетсе же 
жок болсо)

1 Паспорт КРӨнө караштуу МКК

2 Эмгек книжкасы Иштеген жери же архив 

3 Жогорку же атайын орто билими тууралуу диплом Окуган жери

4 Аскер белети (эркектер үчүн) Аскер комиссариаты 

5 1969-жылдын 1-январына чейин каалаган 
5 жылдын айлыгы тууралуу справка

Иштеген жери же архив

6 балдардын туулгандыгы тууралуу күбөлүк 
(аялдар үчүн )

КРӨгө караштуу 
МККнын  ЗАГСы



КАЙТЫП КЕЛГЕН МИГРАНТТАРДЫ РЕИНТЕГРЦИЯЛОО БОЮНЧА КОЛДОНМО 55

Эркектер менен аялдарга майыптыгы боюнча  
пенсия чегерүү үчүн документтердин тизмеси.

Катар 
№

Документтин аталышы Ким тарабынан берилет? 
(эгерде жоголуп кетсе же 
жок болсо)

1 Паспорт КРӨнө караштуу МКК  

2 МСЭКтин майыптыкты аныктоо тууралуу 
справкасы

МТСРга караштуу 
МСЭК

3 Эмгек книжкасы Иштеген жери же архив

4 Жогорку же атайын орто билими тууралуу 
диплом

Окуган жери

5 Аскер белети  (эркектер үчүн) Аскер комиссариаты

6 1969-жылдын 1-январына чейин каалаган 
5 жылдын айлыгы тууралуу справка

Иштеген жери же архив

7 Балдардын туулгандыгы тууралуу күбөлүк 
(аялдар үчүн )

КРӨгө караштуу 
МККнын ЗАГСы

Баккан адамды жоготууга байланыштуу пенсия белгилөө үчүн 
документтердин тизмеси.

Катар 
№

Документтин аталышы Ким тарабынан берилет? 
(эгерде жоголуп кетсе же 
жок болсо)

1 Пенсия алуучунун паспорту  КРӨнө караштуу МКК

2 Баккан адамдын өлүмү жөнүндө күбөлүк КРӨгө караштуу 
МККнын ЗАГСы

3 Эмгек книжкасы Иштеген жери же архив

4 Жогорку же атайын орто билими тууралуу 
диплом

Окуган жери

5 Аскер белети (эркектер үчүн) Аскер комиссариаты

6 1969-жылдын 1-январына чейин  каалаган 
5 жылдын айлыгы тууралуу справка

Иштеген жери же архив

7 Балдардын туулгандыгы тууралуу күбөлүк 
(аялдар үчүн)

КРӨгө караштуу 
МККнын ЗАГСы

2.4. БИЛИМ АЛУУНУН ЖАНА КЕСИПТИК ДАЯРДЫКТЫН 
ЖЕТКИЛИКТҮҮЛҮГҮ

Адамдардын мектепке чейинки жана мектеп жашындагы балдарын алып, 
бир жерден экинчи бир жерге көчүп жүрүшү билим берүү системасына 
олуттуу зыян алып келет. Анан калса, миграция учурунда билим берүү 
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 мекемелерине барбаган балдарга. Мигранттардын билим берүүгө көңүл 
коштугу адам потенциалынын чөйрөсүндөгү көп мүмкүнчүлүктөрдү жого-
тууга тете.

Кээде документтерди түзүү маселелери, маалыматтын жоктугу жана бю-
рократташтырылган жана координацияланбаган системалар көптөгөн 
адамдар административдик тоскоолдуктарды жеңип чыга албаганынын 
себеби болуп калууда. Ошону менен бирге шыктуу жана аракети бар ми-
гранттардын билим алышын инвестициялоо, кабыл алган өлкөлөрдө гана 
эмес, өздөрүнүн туулуп-өскөн өлкөлөрүндө да экономикалык өсүш менен 
өнүгүүнү активдештирүүсү мүмкүн.

Кыргыз Республикасынын билим берүү системасында  балдарды окутуу 
үчүн төмөнкүдөй тейлөөлөр бар:

МЕКТЕПКЕ ЭЛЕКТРОНДУК ЖАЗЫЛУУ

Бишкек, Ош, Жалал-Абад, Кызыл-Кыя, Токмок, Кара-Балта шаарларынын 
мамлекеттик жана муниципалдык жалпы билим берүүчү мекемелерине 
балдарды биринчи класска кабыл алуу үчүн автоматташтырылган информа-
циялык система.

«Мектепке электрондук жазылуу» АИС долбоору – бул Кыргыз Респуб-
ликасынын мамлекеттик жана муниципиалдык жалпы билим берүүчү меке-
мелерине мектеп жашына жеткен балдарды (6-7 жаш) жазылуу жараянын 
автоматташтыган  маалымат системасы.

«Мектепке электрондук жазылуу» АИС Кыргыз Республикасынын билим 
берүү жана илим министрлиги тарабынан иштелип чыккан мамлекеттик би-
лим берүү тейлөөлөрүн жүзөгө ашыруу үчүн акысыз программалык азык 
болуп эсептелет.

«Мектепке электрондук жазылуу» АИСти кийирүү төмөнкү артыкчылыктуу 
милдеттерди чечүүнү көздөйт:

• балдарды биринчи класска кабыл алууда &nbsp коррупциялык схе-
масын минималдаштыруу;  

• билим берүүнүн жеткиликтүүлүгү жана жалпы билим берүүчү меке-
мелерден орун алуу үчүн жагымдуу шарттарды түзүү;  

• орунга муктаж балдардын толук эсебин алуу;

• баланы мектепке каттоонун ыңгайлуу  жана жеткиликтүү эрежеси;  

• маалыматты автоматтык режимде жыйноо жана иретке келтирүү;

«Мектепке электрондук жазылуу» АИСти жүзөгө ашыруу Кыргыз Рес-
публикасынын ар бир жаранына мектеп жашына жеткен 6-7 жаштагы бала-
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ны биринчи класска баруу үчүн mektep.edu.gov.kg бирдиктүү электрондук 
реестерге каттоого мүмкүнчүлүк берет.

Мектепке электрондук жазылуу» АИСке билдирме берүүгө керектүү до-
кументтердин тизмеси:

• баланын туулганы тууралуу күбөлүк (түпнуска менен көчүрмө);

• ата-энесинин биринин/ мыйзамдуу өкүлдүн паспорту(түпнуска ме-
нен көчүрмө);  

• ата-энеси/ мыйзамдуу өкүл жашаган жерден түпкуска справки;  

• жеңилдиктер каралса, аларды тастыктаган скан же көчүрмө.

Кайтып келген мигранттардын арасында балдардын да, чоңдордун да би-
лиминин жоктугунун маселеси бар. Кыргызстан 2000-жылы апрелде билим 
берүү боюнча Дакарда өткөн тийиштүү Форумдун алкагында Билим жалпы 
үчүн (БЖҮ) глобалдык кыймылына  кошулган. Аракеттин Дакар Алкагынын 
негизинде Кыргызстанда Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2002-жыл-
дын 30-июлундагы № 504 токтому менен  Кыргыз Республикасынын БЖҮ 
боюнча иш-аракеттеринин Улуттук планы түзүлгөн жана бекитилген.

БЖҮнүн максаттары Кыргызстан үчүн абдан маанилүү. Алардын жетишкен-
диктери Кыргыз Республикасынын билим берүү системасынын өнүгүшүнүн 
артыкчылыктарынын арасында белгиленген:

1. Кенже жаштагы балдарды кароо жана аларды тарбиялоо боюнча 
чараларды кенейтүү.

2. Жаш адамдар жана чоңдордун билим керектөөлөрү менен турмуш-
тук ыктарды өздөштурүшүн камсыздоо.

3. Чоңдордун сабаттуулугунун деңгээлин көтөрүү.

“Билим Жалпы үчүн” глобалдык кыймылынын милдеттүү бөлүгү болуп Чоң-
дор үчүн билим системасын өнүктүрүү саналат.

Кыргызстан үчүн чоңдордун билим чөйрөсүнүн актуалдуулугу төмөнкүлөр 
менен шартталган: калктын чоң адамдардан турган бөлүгүнүн жаңы соци-
алдык-экономикалык шарттарга  көнүшүнүн татаалдыгы; чоңдордун жу-
муштуулугунун төмөндөшү; жумушсуздуктун өсүшү; жан башына алганда 
кирешенин баскычынын төмөндөшү; чоңдордун кваливикацияны жоготу-
шу жана талап кылынган ыктарды жоготуну ж.б.у.с. менен. 

2003-жылы «Билим берүү жөнүндөгү» Кыргыз Республикасынын Мыйзамы-
нын 24-беренесине чоңдордун кошумча билим алуусу жөнүндө тийиштүү 
түшүнүк кийирилген.
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Учурда Кыргызстандагы чоңдордун билим алуусун 2 түргө бөлүүгө болот: 
формалдуу жана формалдуу эмес.

Формалдуу билим берүү системасы мамлекеттик үлгүдөгү документ берет 
жана мыйзамдуулуктун алкагында билим берүүнүн кийинки баскычына жол 
ачат. Кучагына алат – жалпыга билим берүү мектептеринин билим берүү 
программаларын, кечки мектеп/кечки класс/ жумушчу жаштардын мектеби/ 
адистик программалар: – башталгыч адистик билим (адистик  лицей, ади-
стик окуу жайы); – орто адистик билим берүү (ОАОЖ -техникум); – жогор-
ку адистик билим берүү (ЖОЖдор – институт, академия, университет, кон-
серватория ж.б.); – ЖОЖдон кийинки адистик билим берүү (аспирантура, 
докторантура); – кошумча адистик билим берүү.

Формалдуу эмес билим берүү системасы – адистиктин макамын өзгөрүүнү 
камсздоочу мамлекеттик үлгүдөгү документ бербейт. Көбүнесе тигил же 
бул себептер менен формалдуу билим ала албай калган же аны каалабаган 
адамдарга кенемте же адаптация ролун ойнойт. Кучагына алат – адистикке 
багытталган жана жалпы маданияттык даярдоо, кайра даярдоо курстары,  
орто жана жогорку окуу жайларында, техникумдарда, үзгүлтүксүз билим 
берүү борборлорунда, чондордун билим борборлорунда, интенсивдүү 
окутуунун ар түрдүү курстарында квалификацияны жогорулатуу.

Бүгүн өлкөдөгү 1 000ден  ашуун борборлор чоңдор үчүн, анын ичинде, ми-
гранттар үчүн формалдуу эмес билим берүүнүнүн лицензияларына ээ. Алар-
дын көбү жумушсуз калкка эмгек рыногундагы атаандаштык жөндөмдүүлүгүн 
жогорулатуу үчүн билим жана ык алууда жардамдашуу аркылуу окутууга 
багытталган.

Кыргызстандын баардык облустарында чоңдорду окутуучу 12 борбор 
иштейт. Алар аңгемлешүү менен инсандын өсүшүнөн, адистик билим берүү 
жана кошумча тренингдерден, аяктагандан кийин сертификат берген база-
лык билимди жана башка курстарды бүтүрүүдөн баштап, чондорду окутуу 
аркылуу коомдук турмушка  жана интеграцияга толук кандуу катышуу ме-
нен бүткөн кеңири мумкүнчүлүктөрдү сунуштайт. Борборлордо ошондой 
эле атайын максаттуу тайпалар үчүн окутуу жүргүзүлөт: жалгыз бой аялдар, 
пенсионерлер, жумушсуз аялдар үчүн.

2007-жылы “Чоңдор үчүн билим берүүнүн кыргыз ассоциациясы” аттуу 
юридикалык тараптардын бирикмеси түзүлгөн. ЧБКА (www.kaea.kg).

Жалпысынан чоңдор үчүн окутуу жаатындагы провайдерлердин көп бөлүгү 
чоң адамдарды тил жагынан даярдоо, мисалы, чет тили + компьютердик ык-



КАЙТЫП КЕЛГЕН МИГРАНТТАРДЫ РЕИНТЕГРЦИЯЛОО БОЮНЧА КОЛДОНМО 59

тар + иш кагаздары + уюштуруу менеджменти комплекстүү тейлөөлөрүнүн  
базасындагы даярдоо чөйрөсүндө иштешет. Ошондой эле провайдерлер-
дин басымдуу бир бөлүгү маалыматтык-коммуникациялык технологиялар 
чөйрөсүндө жумушчу адистиктерди даярдоо боюнча өз кызматтарын су-
нуштайт, машина айдоону үйрөтөт, бугалтерлер менен экономисттерди 
даярдайт, ошондой эле тигүү ишин үйрөтөт. Жарандык окутуу, дүйнө ма-
данияты, чыгармачылык, ошондой эле башкаруу ыктары боюнча провай-
дерлер аз болгону  менен аталган багыттар чоң адамдардын олуттуу көп 
санын камтыйт. Айталы, туризм чөйрөсү же кароолчулук ишмердүүлүгүнүн 
ыктары менен иштерин үйрөнүү курстарына салыштырмалуу.

Асыресе, каттоого алынбаган билим берүү мекемелери көп, андыктан 
формалдуу эмес билим берүүнүн масштабын толук түрдө баалоо кыйын.

Окутуунун наркы ар кайсы аймактарда калктын төлөө жөндөмдүүлүгүнө 
жана жашоосунун деңгээлине жараша ар түрдүү. “Окутуунун жылдык нар-
кы” деген түшүнүк, албетте, жок. Формалдуу эмес окутуу системасындагы 
курстар кыска мөонөттүү, андыктан, курстун баасы ошол курс өткөн мез-
гиди гана камтыйт. Мисалы, Чоңдорду окутуу борборлорундагы курстар 
өзүнүн мөөнөтү менен айрымаланат (30дан 400 саатка чейин).

Эгерде донор уюм каржылаган долбоордун алкагындагы атайын программа 
болсо, анда окутуу акысыз. Курстарды салттуу каржылоо булактары – бул 
окугандардын окуу үчүн төлөмү; Жумуштуулук кызматынын кошо каржы-
лоосу; бизнес-түзүмдөрдүн ыктыярдуу взносу жана Мамлекеттик програм-
манын алкагындагы каржылоо.

Билим берүү мекемелерин издөө үчүн: https://edc.kg/voprosotvet.html 

2.5. САЛАМАТТЫК САКТООГО КАМСЫЗ БОЛУУ

Калктын ден соолугун коргоо жана бекемдөө маселелери Кыргыз Респуб-
ликасынын мамлекеттик саясатынын өзөктүү  артыкчылыктары болуп эсеп-
телет. Калктын ден соолугу өлкөнүн социалдык-экономикалык өнүгүшүнүн 
бир көрсөткүчү катары счаналат.

Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 47-беренесинин нормасы 
 өлкөнүн ар бир жаранынын сламаттыкты сактоого укугун белгилейт, мамле-
кет ар бир адамды медициналык жактан тейлөөгө шарттарды түзөт.

Учурда Кыргызстанда саламаттыкты сактоо кызматтарынын сапатын жого-
рулатууга багытталган бир кыйла мамлекеттик программалар, уюмдар жана 
механизмдер бар. 
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Кыргыз Республикасынын  Өкмөтү “Ден соолугу чың адам – өнүккөн өлкө”  
аттуу калктын ден соолугун коргоо жана саламаттыкты сактоо системасын 
2019-2030-жылдарга карата өнүктүрүү боюнча программаны ишке ашы-
рууда. Ал 2018-жылдын 20-декабрында кабыл алынган. Бул программа са-
ламаттыкты сактоо   жана калктын ден соолугун коргоонун системалары-
нын негизги багыттарын аныктаган төртүнчү стратегиялык документ болуп 
эсептелет.

Коомдук саламаттыкты сактоонун системасын советтик доордон мураска 
калган санитардык-эпидемиологиялык кызмат алып барат. Ошондой эле 
атайын вертикалдык тейлөө көрсөткөн Кыргыз Республикасынын саламат-
тыкты сактоо министрлигине караштуу Республикалык иммуннопрофилак-
тикалык борбор, Республикалык ден соолукту бекемдөөчү борбор, Респуб-
ликалык карантин жана өзгөчө коркунучтуу инфекциялардын борбору, 
Республикалык СПИД борбору, Кыргыз Республикасынын саламаттыкты сак-
тоо министрлигинин карамагындагы облустук жана райондук бөлүмдөрү бар 
“Профилактикалык медицина” илимий-өндүрүштүк бирикмеси аракеттенет.

Республикалык деңгээлде коомдук саламаттыкты сактоо маселелерин Кыр-
гыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу коомдук саламаттыкты сактоо 
боюнча Координациялык кеңеш, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн ал-
дындагы республикалык Чукул эпидемияга каршы жана эпизоотикага кар-
шы комиссия координациялайт.

Аймактык деңгээлде саламаттыкты сактоо боюнча координациялык ко-
миссия жана Чукул эпидемияга каршы жана эпизоотикага каршы комиссия 
координациялайт (аталган комиссиялардын курамы бири бирине окшош).   

Жамааттардын аракетинин программасынын алкагында түзүлгөн 1800дөн  
ашуун саламаттыкты сактоонун айылдык  комитеттери жергиликтүү жа-
мааттарды тынчсыздандырган жана аларга мүнөздүү коомдук саламатты-
кты сактоо маселелерин чечүүдө адамдарга жеке жана жалпы медицина-
лык жардам көрсөтүшөт.

Республиканын калкына 64 үй-бүлөөлүк дарыгерлердин борборлору, 28 
жалпы врачтык практиканын борборлору (ЖВПБ) алгачкы медико-сани-
тардык жардам көрсөтөт. Булардын курамында 696 үй-бүлөөлүк дарыгер-
лердин тайпасы, 17 үй-бүлөөлүк дарыгерлердин өз алдынча юридикалык 
тайпалары жана 1030 фельдшердик-акушердик пункт иштейт. Фельдшер-
дик-акушердик пункттар тейлеген аймактарда республиканын элинин 28% 
жашайт. Медициналык тез жардамды саламаттыкты сактоо мекемелерин-
деги 2 станция жана 128 бөлүм жүргүзөт.
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Калкка стационардык  медициналык жардамды 25421 койкалуу же элдин 
ар бир 10000 кишисине 41,9 койкага ээ 138 саламаттыкты сактоо уюмдары 
көрсөтөт.

Фармацевтикалык сектор саламаттыкты сактоонун жалпы системасынын 
бөлүгү болуп саналат. Калкты дары-дармектер менен камсыз кылуу жеке 
фармацевтикалык уюмдар жана компаниялар аркылуу жүргүзүлөт. Аталган 
уюмдар менен компаниялардын ишмердүүлүгүн Кыргыз Республикасынын 
саламаттыкты сактоо министрлиги жөндөп турат. Учур чакта дары кара-
жаттарынын чөйрөсүндөгү мамлекеттик жөнгө салуу маселелери Кыргыз 
Республикасында актуалдуу болуп эсептелет.

Саламаттыкты сактоону башкаруу системасы Кыргыз  Республикасынын 
 саламаттыкты сактоо министрлиги менен Кыргыз Республикасынын Өкмө-
түнө  караштуу милдеттүү медициналык камсыздоо Фондуна жүктөлгөн.

Бүгүн саламаттыкты сактоонун ички жана тышкы эмгек рыногу үчүн 12 ме-
дициналык жогорку окуу жайы жана университеттерге караштуу медици-
налык факультеттер жогорку жана орто билимдүү медициналык адистерди 
даярдайт.

Алгачкы медициналык жардам көрсөтүүнүн профилактикалык ишмердүү-
лүгүнүн көрсөткүчтөрүнүн бири болуп балдарга үйүндө медициналык жар-
дам көрсөтүү саналат.

Мамлекет баардык жарандарга саламаттыкты сактоонун базалык, кепил-
денген кеңири чөйрөсүн камтыган, ошол эле учурда өтө кымбат баадан 
коргогон, ага кошуп жашоо үчүн маанилүү дары-дармектердин жеткилик-
түүлүгүнө жетишкен камсыздандыруу пакетин сунуштайт.

Саламаттыкты сактоо уюмдары көрсөткөн жардамынын деңгээли, менчи-
гинин түрүнө карабастан кардарлар менен мамлекеттин алдында саламат-
тыкты сактоо тейлөөлөрүнүн натыйжалуулугу, сапаты, жетиштүүлүгү, кооп-
суздугу үчүн жооптуу болушат.

Саламаттыкты сактоо чөйрөсүндөгү тейлөө көргөзүү жарандарды меди-
ко-санитардык жактан тейлөөнү камсыз кылуу боюнча мамлекеттик кепил-
диктердин Программасынын алкагында жүргүзүлөт. Ал Кыргыз Республи-
касынын өкмөтүнүн 2015-жылдын 20-ноябрындагы №790 токтому менен 
бекитилген.

Саламаттыкты сактоо уюмдарындагы медициналык кызмат көрсөтүүгө тий-
штүү ушул жана башка маселелер боюнча Милдеттүү медициналык камсы-
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здандыруу фондунун (ММКФ) тез байланыш 113 кыска номуруна чалууга 
болот.  Баардык коңгуроо кагуулар баардык аймактардан, баардык уюл-
дук байланыштын операторлорунан акысыз жүргүзүлөт. Квалификациялуу 
 адистер берегидей маалымат берүү жагынан жардамдашат!

Милдеттүү медициналык камсыздандыруу полисин жасоо жана берүү 
Кыргыз Республикасынын өкмөтүнө караштуу Милдеттүү медициналык 
камсыздандыруу фонду тарабынан көрсөтүлгөн мамлекеттик тейлөө болуп 
эсептелет.

Милдеттүү медициналык камсыздандыруу полисин алуу жаранга камсыз-
дандырылган адам макамын жана милдеттүү медициналык камсыздандыруу 
системасында ишке ашырылган мамлекеттик программалар боюнча меди-
циналык тейлөөлөрдү  алууга укук берет.

ММКнын полиси акы төлөөнүн негизинде кыска мөөнөткө (алгандан кий-
инки 12 айга) берилет. Азыр ММКнын полисинин наркы (монополияга кар-
шы комитет бекиткен) милдеттүү медициналык камсыздандырууга  взносту 
өз алдынча төлөгөн  жарандар үчүн 1200 сом.

ММКнын полисин берүүнү ММКнын аймактык башкармалыгы же алгачкы 
баскычтага саламаттыкты сактоо уюмдары (ГСВ/ЦСМ) жүргүзөт.

ММКнын полисин алуу үчүн арыз берүүчү же расмий өкүл ММК фондусу-
нун аймактык башкармалыгына же жашаган (катталган ) жериндеге саламат-
тыкты сактоонун алгачкы баскычындагы уюмуна кайрылууга тийиш.

Мамлекеттик тейлөө алуу үчүн арыз берүүчү төмөнкүлөрдү жасоосу зарыл:

• ММКнын полисин алууга белгиленген үлгүдөгү арыз жазуу;

• ММКФнын аймактык башкармалыгына полистин наркын төлөө, анан 
төлөм квитанциясын алуу;

• Кыргыз Республикасынын социалдык фонду тарбынан берилген 
14 орундуу жеке идентификациялык номуру жок Кыргыз Республи-
касынын жарандыгындагы арыз берүүчү жеке идентификациялык 
 номурду алуу үчүн белгиленген үлүгүдөгү арызды кошумча жазат.

Андан сырткары жарандар үчүн мамлекеттик тейлөөлөрдүн жеткиликтүү-
лүгүн жөнөкөйлөштүрүү жана натыйжалуу кызмат көрсөтүү максатында 
ММК Фонду кайрылган ар бир жаранга көрсөтүлүүчү тейлөөлөр тууралуу      
электрондук форматта сайт (www.foms.go.kg) аркылуу акысыз маалымат 
берүүнү кепилдейт. Сайт өз учурунда жаңыланып турат.
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Сайтта ошондой эле мамлекеттик тейлөө алууга берилүүчү арыздын фор-
масы бар.

Зарыл учурда арыз берүүчү бул арызды кагазга чыгарып, аны жогоруда 
 көрсөтүлгөн документтер менен кошо толтуруп жашаган жериндегии 
ММК  Фондунун аймактык башкармалыгына же катталган жериндеги сала-
маттыкты сактоонун алгачкы звеносундагы уюмга (ГСВ/ЦСМ) ММК поли-
син алуу үчүн кайрылат.

ММК полисин берүүдөн баш тартуунун себептери:

Мамлекеттик тейлөө көрсөтүүдөн баш тартылышы мүмкүн:
- 18 жашка чыга электерге;
- арыз берүүчүнун инсандыгын тастыктоочу белигиленген үлгүдөгү 

эмес документ (кемтиктери бар, булганган, кырылган) көрсөтүл-
гөндө;

- башканын атынан аракет жасаган адамдын расмий ыйгарым укук-
тары жок болсо (нотариалдуу бекиген ишеним кат, туугандыкты 
 тастыктаган документтер);

- ММК полисин алуу үчүн төлөмдү тастыктаган кириш ордеринин 
 квитанциясы жок болсо;

ММК полисин алуу үчүн арздын бланкасын бул жерден чыгарып ала аласыз: 
http://foms.kg/page/storage/web/polis.rtf

Кыргыз Республикасынын өкмөтүнө караштуу милдеттүү медициналык 
Фонд

Бишкек ш., 720040, Чүй проспекти, 122
Тел.: +996 (312) 66-35-51
Факс: +996 (312) 62-65-19
E-mail: mail@foms.kg
Skype: fomskg

Жумуш убактысы: дүйшөмбү - жума, 9.00-18.00,  
танапис 12.30 - 13.30.

ММКФнын «Тез байланыш» 113, Чалуу акысыз

• жарандардын укуктары менен кызыкчылыктарын коргоо

• оперативдик консультативдик жардам берүү   

• медициналык кызмат көрсөтүлгөндө калкка пациенттин укуктарын 
кабарлоо
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2.6. АЗЫК-ТҮЛҮК ЖАНА СУУ МЕНЕН КАМСЫЗ БОЛУУ 

Кыргызстандын суу ресурстарынын байлыгынын көптүгү талашсыз нерсе. 
Бирок бир кыйла айыл-кыштактын эли ичүүчү таза сууга толук жеткен эмес. 

Учурда Кыргызстанда 1 миллионго жакын адам ичүүчү таза сууга жетпей 
келет. А түгүл калктын сууга болгон талабы жакшы чечилген Бишкекте да 
таза суу тартыш жаңы конуштар бар. Мындай көрүнүш Кыргызстан Бор-
бордук Азиядагы суу ресурстары боюнча бирден бир бай өлкө экенине 
карабастан өкүм сүрүүдө.

2026-жылга чейин Кыргызстанда Кыргыз Республикасынын калк жашаган 
пункттарын ичүүчү суу менен камсыз кылуунун жана суу бөлүштүрүүнүн 
системасын өнүктүрүүнүн Программасынын негизинде ишке ашууда.14  

«Ичүүчү суу жөнүндөгү» 1999-жылы февралда кабыл алынган Кыргыз Рес-
публикасынын Мыйзамында, “Жергиликтүү өзүн өзү башкаруу жана жерги-
ликтүү мамлекеттик администрация жөнүндөгү” 2001-жылдын декабрында 
кабыл алынган Кыргыз Республикасынын Мыйзамында калкты ичүүчү суу 
менен камсыздоо бийликтин жергиликтүу органдарына жүктөлөт деп жа-
зылган. Ал эми республиканын деңгээлинде, учур чакта, Кыргыз Республи-
касынын Өкмөтүнө караштуу архитектура, курулуш жана турак-жай-комму-
налдык мамлекеттик агенттигиндеги Ичүүчү суу менен камсыздоо жана суу 
бөлүштүрүүнү өнүктүрүү боюнча департаменти калк жашаган пункттарды 
борборлоштурулган ичүүчү суу менен камсыздоону жана суу бөлүштүрүүнү 
өнүктүрүү багытында өз ишмердүүлүгүн жүргүзөт.

Таза суу менен камсыздоо Нарын облусунда 61% түзөт, Талас облусунда - 
60%, Ысык-Көл облусунда - 38%, Баткен облусунда - 30,9%, Ош облусунда 
- 25%, Чүй облусунда - 21% түзөт. 

КЫРГЫЗСТАНДЫН 346 КЫШТАГЫНДА ЭЧ КАЧАН СУУ МЕНЕН 
КАМСЫЗДОО СИСТЕМАСЫ БОЛГОН ЭМЕС

Ичүүчү таза сууга жетпеген кыштактардын саны:

• Жалал-Абад облусу - 121 • Ош облусу - 102

• Баткен облусу - 83 • Талас облусу - 19

• Нарын облусу - 11 • Ысык-Көл облусу - 10

• Чүй облусу - 0

14 Кыргыз  Республикасынын Өкмөтүнүн 2020-жылдын 12-июну № 330 “2026-жылга чейин Кыргыз 
Республикасынын калктуу конуштарын ичүүчү суу менен камсыздоо жана саркынды сууларды чыгаруу 
системаларын өнүктүрүү программасын бекитүү жөнүндө” токтому
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Кыргыз Республикасынын Конституциясы менен Кыргыз Республикасынын 
Жарандык кодексинде ресурс менен, анын ичинде, суу менен камсыздоону 
жөндөө нормалары каралган эмес.

Кыргыз Республикасынын Конституциясы бакубат жана ден соолукта жа-
шоо үчүн экологиялык чөйрөгө укукту бекемдейт.

Кыргыз Республикасынын 2019-2023-жылдарга карата азык-түлүк жана та-
мактануу Программасы Кыргыз Республикасынын өкмөтүнүн 2019-жылдын 
27-июнундагы токтому менен бекитилген. Азык-түлүк коопсуздугу өлкөнүн 
улуттук коопсуздугун камсыздоодогу башкы багыттардын бири, анын мам-
лекеттүүлүгү менен азык-түлүк көз карандысыздыгынын фактору болуп 
саналат. Кыргыз Республикасындагы азык-түлүк коопсуздугу менен тамак-
тануу калктын баардык катмары үчүн азык-түлүктүн жетиштүү саны жана 
жеткиликтүүлүгү, тамак-аш азыктарынын сапаты жана коопсуздугу аркылуу 
камсыз далат. 

Ошол эле учурда тамактануунун сапатынын негизги проблемалары болуп 
төмөнкүлөр эсептелет:

Калк арасында темир таңсыктык анемиянын жогорку көрсөткүчү тараган 
(37,8% кош бойлууларда жана 34,2% төрөт курагындагы аялдарда, 42,6% 
балдарда), темирдин көмүскөдөгү  таңкыстыгы (41% аялдарда), фолат кис-
лотасынын таңкыстыгы (42% кош бойлуу эмес аялдарда), йодотаңкыстык 
оорулары (61,6% кош бойлуу аялдарда жана 43,1% мектеп жашындагы бал-
дарда), ашыкча салмак жана семирүү (35,7% аялдарда жана 9% беш жашка 
чейинки балдарда), тулку салмагынын жетишсиздиги (7,3% аялдарда жана 
18% 15-19 жаштагы кыздарда).

Бойдун өсүшүнүн токтошу 13% беш жашка чейинки балдарда (анын ичи-
нен, 13,8% бала жана 12% кызда, 11,8% шаардык жана 13,4% айылдык бал-
дарда) байкалат.

Өлкөнүн калкынын тамактануусунда трансгендик майлуу кислоталардын 
жогорку катышы байкалат (мындан ары - ТМК). Кыргыз Республикасы ме-
нен Бүткүл дүйнөлүк саламаттыкты сактоо уюмунун биргелешип тандап 
жүргүзгөн иликтөөсүнүн маалыматы боюнча (2016-жыл) коомдук тамакта-
нуу жайларынын түйүндөрүнүн тамак-аштарынын бир орточо порциясы-
нын эсебинен өлкөнүн тургундарынын 70,8%-170,4% ТМК жана туздун бир 
суткеде сунушталган максималдуу керектүү нормасынын 82,9%-99,0%тин 
алышы, ошондой эле тамакта витаминдер менен арашандардын аздыгы кал-
ктын тамактануусунун өзөк проблемасы болуп саналат.
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Калктын төрттөн бир бөлүгү –1,6 миллионго жакын адам бир күндө 1.3 дол-
ларга жашайт. Бирок ага карабастан калктын ушул эле бөлүгү өз кирешеси-
нин 70 пайызын тамак-ашка жумшайт. Бирок бул аларды аш болумдуу азык-
тар жана зарыл килокалорийлер менен камыздоого жетишсиз.

Экономикалык, социалдык жана маданий укуктар тууралуу эл аралык пакт 
адамдын береги укуктарын камтыйт: ачка калбоого укуктуулук; татыктуу 
тамактанууга укуктуулук; таза, жарамдуу суу ичүүгө укуктуулук, физикалык 
жана психикалык жактан ден соолукта болууга укуктуулук. Бул укук жарам-
дуу тамак жана таза суусуз ишке ашпайт.

Аталган укуктарды пайдалануу үчүн азык жана суу болуп, алар мененга кам-
сыз болууга мүмкүнчүлүк түзүлүүсү зарыл. Бул өз кезегинде азык-түлүк ко-
опсуздугуна жана ичүүчү суу менен камсыздоонун коопсуздугуна алып келет. 

“Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2009-жылдын 3-мартындагы №138  
токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасынын азык-түлүк коопсузду-
гунун мониторинги жана индикаторлору жөнүндө жобого ылайык азык-
түлүк коопсуздугунун деңгээлин баалоо үчүн нан жана нан азыктары, 
картөшкө, мөмө жана жер-жемиштер, жашылча жана бакча өсүмдүктөрү, 
кант, өсүмдүк майы, сүт жана сүт азыктары, эт жана эт азыктары, жумуртка 
базалык азыктар катары аныкталган.

Адамдын рационунун камсыздалуусу керектөө ченемине карата базалык 
азыктарды иш жүзүндө керектөөнүн катышы менен бааланат. Бул көрсөт-
күч боюнча эт жана эт азыктары (62,8%), мөмөлөр жана жемиштер (27,6%), 
жумуртка (47,1%), кант (89,2%) менен камсыздоо деңгээли жетишсиз болуп 
саналат. Калган базалык азыктар (картөшкө, жер-жемиш, бакча, сүт жана сүт 
азыктары) боюнча жетиштүү көлөмдө камсыздалган.

Стратегиялык жана оперативдик азык-түлүк запастарынын көлөмү керектөө 
ченемине ылайык, мамлекеттик материалдык резервдеги дандын жетиштүү 
запастары менен аныкталат. Сактоодогу азык-түлүктүн көлөмү жана но-
менклатурасы Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Мамлекеттик 
материалдык резервдер фонду тарабынан жөнгө салынат.

Тамак-аш азыктарынын экономикалык жеткиликтүүлүгү үй чарбаларынын 
жалпы чыгымдарындагы тамак-ашка болгон жыйынды чыгымдарынын үлүшү 
катары аныкталат жана бул көрсөткүч 2017-жылы 43% түзгөн. Мында, 
49%ды түзгөн анын 2012-жылдагы көрсөткүчүнө салыштырмалуу төмөндөп 
келе жаткан динамика байкалат. Бул көрсөткүч биринчи квинтилдик топто 
- 51%дан жогору, бешинчи квинтилдик топто - 37,0%га чейинки деңгээлде 
турат (өлкө боюнча орточо 42,9%).
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Социалдык топтор боюнча тамактануу чыгымдарын дифференциялоо көр-
сөткүчү (бешинчи жана биринчи квинтилдик топтордун ортосундагы та-
мактануу наркынын катышы) 2017-жылы 2,05ти түздү. Мында бул көрсөткүч 
2012-жылдан 2017-жылга чейин 1,92ден (2013-жылы) 2,08ге (2016-жылы) 
чейин эле өзгөрдү.

2012-2017-жылдары Кыргыз Республикасынын экономикасында калктын 
тамак-аш азыктарын алуусун жакшыртуу үчүн бир катар жакшы тенденция-
лар байкалды: катуу жакырчылык деңгээлинен өттүк, жумушсуздук 8,4%дан 
6,9%га чейин азайды; жалпы жакырчылык 38%дан 25,6%га чейин кыскарды; 
экономикалык өсүш жылына орточо 4%ды түздү; калктын анык акчалай ки-
решеси, ошондой эле алардын сатып алуу жөндөмү 20%дан жогору өстү; 
инфляция турукташты, мунун ичинен азык-түлүк инфляциясы турукташып, 
анын орточо мааниси 2,6% түздү; балалуу аз камсыз болгон үй-бүлөлөргө 
ар айлык жөлөкпулдун анык өлчөмү 70%га өстү.

Азыркы учурда үй чарбаларында тамак-ашка жан башына орточо чыгым 
белгиленген минималдык ченемдерден төмөн. Калктын сатып алуу жөн-
дөмүнүн төмөндүгү калктын көпчүлүк бөлүгүнүн сапаттуу тамак-ашка бол-
гон экономикалык жеткиликтүүлүгүн камсыздай албайт.15 

2.7. СОТ АДИЛЕТТҮҮЛҮГҮ МЕНЕН УКУКТУК КЕҢЕШТЕР МЕНЕН 
КАМСЫЗДОО

Кыргыз Республикасы БУУнун адам укуктары чөйрөсүндөгү негизги кели-
шимдер менен конвенцияларынын катышуучусу болуп саналат. Эгемен-
дүүлүк жылдарында Кыргыз Республикасы адам укуктарынын чөйрөсүндөгү 
сегиз негизги конвенцияны ратификациялады. 

Укуктун жогору турушу Кыргыз Республикасынын Конституциясында ар-
тыкчылыктуу деп белгиленеген.  

Конституция, негизги Мыйзамда, улуттук мыйзамдарда жана Кыргыз Рес-
публикасы ратификациялаган эл аралык келишимдерде баяндалган укуктар 
менен эркиндиктин сот тарабынан корголушун кепилдейт. Андан сырткары, 
Конституцияда  өлкөнүн жарандарынын укуктары менен эркиндигин кор-
гоо үчүн зарыл болгон соттук, соттон тышкаркы жана сотко чейинки кара-
жаттар менен чаралардын талаптары камтылган. Гендердик теңдик, мыйзам 
алдындагы теңдик жана басмырлоонун жоктугуна, ошондой эле акыйкат 

15 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 27-июнундагы № 320 токтому “2019-2023-жылдар-
га Кыргыз Республикасында азык-түлүк коопсуздугу жана тамактануу ПРОГРАММАСЫ”
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соттук териштирүүнү  жана маалыматтын жеткиликтүүлүгүн алга жылды-
рууга жана коргоого багытталган жоболор бар. 

Кыргызстан, асыресе, сегиз негизги эл аралык укук коргоо конвенцияларынын 
жана алты факультативдик протоколдордун катышуучусу болуп эсептелет:

• Жарандык жана саясий укуктар жөнүндөгү эл аралык пакт,  Жаран-
дык жана саясий укуктар жөнүндөгү эл аралык пактка факультативдик 
протокол, ошондой эле Жарандык жана саясий укуктар жөнүндөгү 
эл аралык пактка экинчи факультативдик протокол;

• Экономикалык, социалдык жана мадний укуктар жөнүндөгү эл ара-
лык пакт;

• Басмырлоонун баардык формаларын жоюу жөнүндөгү эл аралык 
пакт;

• Аялдарга карата басмырлоонун баардык формасын жоюу жөнүндө-
гү эл аралык Конвенция;

• Кыйноо жана башка катаал, адамгерчиликсиз же адамдын ар-намы-
сын шылдыңдаган кайрылуулар менен жазалоолордун түрлөрүнө 
каршы Конвенция, кыйноолорго каршы Конвенцияга факультатив-
дик протокол;

• Баланын укуктары тууралуу Конвенция;

• Баардык эмгекчи-мигранттардын жана алардын үй-бүлөө мүчөлө-
рүнүн укуктарын коргоо жөнүндө эл аралык Конвенция.

Кыргыз Республикасында кепилденген мамлекеттик юридикалык жардам 
алууга муктаж жарандарга, ошондой эле чет өлкөлүк жарандарга, жаран-
дыгы жокторго жана качкындарга жардам көрсөтүү менен байланыштуу 
маселелер Кыргыз Республикасынын “Кепилденген мамлекеттик юридика-
лык жардам жөнүндөгү” мыйзамы менен жөнгө салынат, ошондой эле ушул 
мыйзам менен Кыргыз Республикасындагы кепилденген мамлекеттик юри-
дикалык жардам системасынын уюштурулушу жана кызмат аткаруусунун 
укуктук негиздери белгиленет. 

Сот адилеттүүлүгүнүн жеткиликтүүлүгүн жана укуктук  полномочиелердин 
кеңейишин камсыздоо чөйрөсүндө Юстиция министрлиги негизги өкмөт-
түк институт болуп саналат. Ал акысыз юридикалык жардам көрсөтүү боюн-
ча иш жүргүзөт жана өлкөнүн баардык облустарында түзүлгөн өз бөлүмдөрү 
аркылуу укуктук маалыматтуулукту көтөрүү боюнча өнөктүк жүргүзөт. 

БУУнун аялдарга карата басмырлоонун баардык түрлөрүн жоюу жөнүндөгү  
Конвенциясы менен бирге Кыргыз Республикасында гендердик теңдикти 
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жана гендердик зордук-зомбулук менен күрөшүүнү камсыз кылуу боюнча 
чаралар көрүлдү. 2008-жылы Кыргыз Республикасынын “Эркектер жана аял-
дар үчүн тең укуктар жана мүмкүнчүлүктөрдүн мамлекеттик кепилдиктери 
жөнүндөгү” мыйзамы кабыл алынды. 2017-жылы Кыргыз Республикасынын 
“Үй-бүлөөлүк зордук-зомбулуктан коргоо жана сактоо жөнүндөгү” мыйза-
мынын жаңы редакциясы кабыл алынды.

Гендердик теңдикке жетүү боюнча Улуттук стратегия 2020-жылга карата 
өзөктүү артыкчылык катары гендердик теңсиздикти жоюу жана аялдар үчүн 
сот адилеттүүлүгүнүн жеткиликтүүлүгүн белгилейт.

Тажрыйба менен билим берүүнүн жоктугу, экономикалык көз карандысыз-
дык, өз укуктарын жетишсиз билүү, калктын өз укуктары менен кызыкчы-
лыктарын коргоо механизмдери тууралуу маалыматынын аздыгы жана за-
рыл документтердин жоктугу расмий жана расмий эмес сот органдарына 
кайрылуу мүмкүнчүлүгүн татаалдаштырат: укук коргоо органдарына, сотко, 
Өкмөттүк эмес уюмдарга, укуктук клиникаларга, аксакалдар сотторуна.

Башка талылуу категория катары ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген 
адамдар (ДМЧА) эсептелет.

Баардык адамдардын мыйзам жана сот алдындагы теңдигинин конститу-
циалык принциптерине ылайык биздин жарандардын бул категориясы   
муктаж учурда мамлекеттен соттук коргоону камсыздоо кепилдигин талап 
кылууга укуктуу. 

Калктын талылуу катмарынын укуктарын коргоо жана сактоо боюнча ара-
кетти соттор, прокурорлор, адвокаттар жана укук коргоо органдарынын 
башка кызматкерлери жүргүзөт. 

Кыргыз  Республикасы укук коргоо чөйрөсүндөгү эл аралык милдеттенме-
лердин негизинде аялуу адамдарга адилеттүү сот тейлөөлөрүнө тең мүм-
күнчүлүк түзүп берүү менен аларга карата басмырлоону жоюуга юридика-
лык жоопкерчилиги бар.

Кепилденген юридикалык жардам деген эмне?

Бул Кыргыз Республикасынын “Кепилденген юридикалык жардам жөнүндө-
гү” мыйзамына ылайык физикалык тараптарга мамлекеттии эсебинен кон-
сультативдик-укуктук жана адистик кеңеш берүү формасындагы юридика-
лык жардам.

Консультативдик укуктук жардам жана адистик юридикалык жардам деген 
эмне?
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• консультативдик-укуктук жардам – бул укуктук маселелер боюнча 
акысыз кеңеш берүү, укуктук мүнөздөгү документтерди түзүүгө жар-
дамдашуу (процессуалдык мүнөздөгү документтерден башкаларга);  

• адистик юридикалык жардам – мамлекеттин эсебинен жүргүзүлгөн 
жарандык, административдик жана кылмыштуулук сот өндүрүшүнүн 
баардык баскычтарында жарандык, административдик жана кылмыш-
туулук боюнча адамдардын мыйзамдуу укуктары менен кызыкчылык-
тарына өкүлчүлүк кылуу жана/же коргоо боюнча адвокаттын адистик 
ишмердүүлүгү.

Косультативдик-укуктук жардам кандайча берилет?

• укуктук маалымат түрүндө;

• укуктук маселелер боюнча кеңеш жана түшүндүрмөлөрдү берүү 
түрүндө;  

• арыз, даттануу жана башка укуктук мүнөздөгү документтерди түзүү 
түрүндө (процессуалдык мүнөздөгү документтерден башкаларын);  

• адамдардын адистик юридикалык жардамга жетишин камсыз кылуу-
га жардамдашуу түрүндө.

Консултативдик-укуктук жардам ким тарабынан берилет?

• Кыргыз Республикасынын юстиция министрлигинин аймактык баш-
кармалыгына караштуу калкка консультативдик-укуктук жардам көр-
сөтүү боюнча борборлор тарабынан;

• компетенциясына жараша укуктук маселелер боюнча мамлекеттик 
органдар, жергиликтүү өзүн өзү башкаруу органдары тарабынан;  

• адвокаттардын жардамчылары, коммерциялык жана коммерциялык 
эмес уюмдар, юридикалык клиникалар тарабынан.

Консултативдик-укуктук жардамды ким ала алат?

• Кыргыз  Республикасынын жарандары;

• жарандыгы жок адамдар;

• чет мамлекеттик жарандар;

• качкындар.

Консультативдик-укуктук жардам акысыз берилет.

Квалификациялык юридикалык жардам ким тарабынан берилет?

Арыз берүүчүнүн кайрылуусунун негизинде Кыргыз Републикасынын Юс-
тиция министрлигине караштуу кепилдегенген мамлекеттик юридикалык 
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кеңеш берүүнү координациялоо боюнча борбордун (КМЮКБ КБ) корди-
наторлору тарабынан дайындалган адис адвокаттар бере алат.

Жаран КМЮКБ КБнын координаторунун наамына, ошондой эле укук кор-
гоо жана сот органдары аркылуу квалификациялык юридикалык жардамга 
кайрылса болот.

Квалификациялык юридикалык жардамды ким ала алат?

Республикалык бюджетте жыл сайын бекитилген жылдык кирешеси мини-
малдык эмгек акынын 60 жолку өлчөмүнөн ашпаган арыз берүүчүлөр, жооп 
берүүчүлөр, шектүүлөр, айыпталуучулар, соттоло тургандар, соттолгондор, 
акталгандар, жапаа чеккендер, жашы жете элек күбөлөр.

Жылдык кирешени эсепке албай туруп квалификациялык юридикалык жар-
дам ала алышат: 

• кармалган жарандар (жуп кармалган учурдан баштап);

• өзгөчө оор кылмышка шектүүлөр, соттоло тургандар;

• I жана II тайпадагы майыптар;

• психикалык ооруга кабылган адамдар;

• Улуу Ата Мекендик согуштун ардагерлери жана укугу ага теңделген-
дер;

• жашы жете электер - алардын кызыкчылыгында, алардын ата-энеле-
ринин кызыкчылыгында (опекундар, көзөмөлгө алгандар) – балдар-
дын кызыкчылыгында; 

• жашы жете элек баланы/ балдарды тарбиялап жаткан жалгыз бой 
энелер;

• жашы жете элек баланы/балдарды тарбиялап жаткан адамдар, бал-
дардын укуктары менен мыйзамдуу кызыкчылыктарын камсыздоо ме-
нен байланыштуу маселелер боюнча;

• аскерге чакырылган жоокерлер;

• мамлекеттик үй-жатак үйлөрдө жашап жатышкан улгайган адамдар.

Жардам кантип берилет?

• укуктук маалымат түрүндө;

• укуктук маселелер боюнча кеңеш жана түшүндүрмөлөрдү берүү 
түрүндө;

• арыз, даттануу, процессуалдык мүнөздөгү документтерди жана баш-
ка укуктук мүнөздөгү документтерди түзүү түрүндө;
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• жарандык, административдик жана кылмыштуулук сот өндүрүшүнүн 
баардык баскычтарында жарандык, административдик жана кылмыш-
туулук боюнча адамдардын мыйзамдуу укуктары менен кызыкчылык-
тарына өкүлчүлүк кылуу жана/же коргоо түрүндө.

Кыргыз Республикасынын юстиция министрлигинин аймактык башкарма-
лыгындагы калкка аксыз консултативдик-укуктук жардам көрсөтүүчү бор-
бордун жана Кыргыз Республикасынын юстиция министрлигинин кепил-
денген мамлекеттик юридикалык жардамды координациялоо борборунун  
(КМЮКБ КБ) консултативдик-укуктук жардам көрсөтүүсүнүн эрежелери 
http://www.ukuk-jardam.gov.kg.

Укуктук жардамды ким ала алат?

Консултативдик-укуктук жардам алуу укугуна ээ болгондор:

• Кыргыз  Республикасынын жарандары;

• жарандыгы жок адамдар;

• чет мамлекеттик жарандар;

• качкындар.

Борбордун консультанттары сиздин укуктарыңыз менен милдеттериңиз, 
соттук жана соттук эмес териштирүүлөрдө укуктарды жүзөгө ашыруу жана 
пайдалануу жолдору тууралуу маалымат беришет, укуктук мүнөздөгү доку-
менттерди түзүүгө жардамдашат.

Акысыз юридикалык жардам борборуна кайсы маселелер боюнча 
кайрылууга болот?

социалдык жөлөкпул, 
пенсия чегерүү турак-жай маселелери опекундук, аталык, үй-

бүлөө зордук-зомбулугу

мурскордук талаштар керектөөчулөрдүн укугун 
коргоо

жумуштагы укук 
мамилелери

административдик 
тартип бузуулар жол-унаа кырсыктары менчикти коргоо

укуктук документтерди 
түзүү

никени бузуу, 
алименттер миграциялык маселелер

жер талаштары камсыздандыруу 
учурлары карызды өндүрүү

башка укук маселелери 
боюнча кеңештер

опекундук, аталык, үй-
бүлөө зордук-зомбулугу
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Консултативдик -укуктук жардамды кайдан алууга болот?

Акысыз юридикалык жардам борборлорунун даректери

Бишкек ш.

Кыргыз Республикасынын юстиция министрлигине 
караштуу кепилденген мамлекеттик юридикалык жардамды 
координациялоо боюнча борбор

(0312) 62-62-10

Жаш Гвардия бульвары, 32 ( КР юстиция министрлиги) (0312) 62-62-10

М.Горький көч. 25, 10-каб. (Бишкек жана Чүй облустук 
аймактык юстиция башкармалыгы) (0312) 54-75-93

Үмөталиев көч. 34 (Октябрь райондук мамлекеттик 
нотариалдык кеңсе) (0312) 45-66-07

Чүй облусу

Токмок ш., Сарбагышев 84а (Чүй райондук мамлекеттик 
нотариалдык кеңсе)

(03138) 3-30-25 
(03138) 6-30-26

Беловодск айылы, Ленин 37 (Москва райондук мамлекеттик 
нотариалдык кеңсеси)

(03131) 5-54-38 
(03131) 5-22-87

Кант ш., К. Маликов көч. 3 (Ысык-Ата райондук мамлекеттик 
нотариалдык кеңсе) (03138) 3-30-25

Кара-Балта ш., Т. Кожомбердиев көч. 102 (Жайыл райондук 
мамлекеттик нотариалдык кеңсе) (03133) 3-50-68

Сокулук айылы, Фрунзе көч., 189, (Сокулук райондук Крупская 
атындагы айыл округунун имараты) (0558) 02 58 80

Ысык-Көл облусу

Каракол ш., Тыныстанов көч. 21 (шаардык Мэрия) (03922) 5-23-27

Чолпон-Ата ш., Совет көч. 1 (Ысык-Ата райондук 
мамадминистрация) (0550) 85-20-94

Балыкчы ш., Орозбаев көч. 3, (КРнын эмгек жана социалдык 
өнүктүрүү аймактык башкармалыгы) (0553) 50-83-90

Ош ш.

Ленин көч. 312 (Ош шаардык жана Ош облустук аймактык 
юстиция башкармалыгы)

(03222) 5-63-56 
(03222) 2-80-28

Ош облусу

Кара-Суу ш.,  МЭЗ көч.1 (майэкстрактык завод)  
(Кара-Суу райондук мамлекеттик нотрариалдык кеңсе) (03232) 5-23-56

Ноокат ш., А. Лутфуллаев көч., номуру жок, (Ноокат райондук 
мамлекеттик нотариалдык кеңсе) (03230) 5-10-42

Кара-Кулжа айылы, Ч. Пазылов көч., номуру жок, (Кара-Кулжа 
райондук мамлекеттик наториалдык кеңсе) (03239) 5-07-32
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Гүлчө айылы, Нарматов көч., номуру жок, (Алай райондук 
мамлекеттик нотариалдык кеңсе)

(03234) 5-14-79

Араван айылы, Ленин көч.1 (Араван райондук нотариалдык 
кеңсе) (03231) 5-09-01

Дароот-Коргон кыш.,  Сулайманов көч. 100 (0773) 91-18-66

Өзгөн району,  Өзгөн ш., Манас көч.130 (Райондук 
мамадминистрациянын имараты)

(0555) 80-61-05, 
(0777) 30-59-99

Жалал-Абад облусу

Жалал-Абад ш., Кыргыз Республикасы көч., 139а, 2-кабат 
(Жалал-Абад облустук юстиция башкармалыгы)

(03722) 7-13-01 
(03722) 7-39-50

Базар-Коргон кыш., Бекмамат Осмонов көч.126, 1-кабат 
(Базар-Коргон  райондук мамадминистрациясы) 

(03736) 7-39-50 
(0770) 67-02-49

Кербен ш., Ниязалы көч. 7 (Кербен шаардык мэриясы,  
Аксы району)

(03742) 5-00-48 
(0778) 70-09-30

Кара-Көл ш., Ленин көч. 1 (Кара-Көл шаарынын мэриясы) (0779) 55-07-77

Баткен облусу

Баткен ш., 8-март көч. 34 (Баткен облустук аймактык юстиция 
башкармалыгы) (03622) 5-00-62

Исфана ш., Кошмуратов көч., 46 (Лейлек райондук 
мамадминистрациясы) (03622) 5-00-62

Кадамжай ш., ул. Орозбеков көч. 1, 1-кабат (Кадамжай 
райондук мамадминстрациясы)

(03622) 5-00-62

Талас облусу

Талас ш., Ж. Тагайбаев көч. 298 (Талас облустук аймактык 
юстиция башкармалыгы)

(03422) 5-48-17

Нарын облусу

Нарын ш., Мамбеталы уулу Таранчы көч. 18 (Нарын облустук 
аймактык юстиция башкармалыгы)

(03522) 5-23-27

Кочкор айылы, Исакеев көч. 46 (Кочкор райондук 
мамадминистрациясы) (03535) 5-03-25

Кыргыз Республикасынын юстиция министрлигине караштуу кепилденген 
мамлекеттик юридикалык жардамды координациялоо борбору менен бир-
геликте кепилденген мамлекеттик юридикалык жардам системасын уюшту-
рууга жооптуу мамлекеттик органдардын тизмеси сайтта http://www.ukuk-
jardam.gov.kg/



КАЙТЫП КЕЛГЕН МИГРАНТТАРДЫ РЕИНТЕГРЦИЯЛОО БОЮНЧА КОЛДОНМО 75

Кыргыз Республикасынын юстиция министрлиги көрсөткөн мамлекеттик 
тейлөөлөрдүн тизмеси  

Тейлөөлөрдүн прейскуранты

Катар 
№

Мамлекеттик тейлөөнүн аталышы Мамлекеттик 
тейлөөнү стан-
дартташтыруу 
үчүн жооптуу 
ыйгарым укук-
туу мамлекет-
тик орган

Ушул 
тейлөөлөрдү 
көрсөтүүчү 
мамлекеттик 
органдар ме-
нен уюмдар

Мамлекеттик 
тейлөөлөрдү 
көрсөтүү 
шарттры 
(акы төлөө 
же акысыз)

Каттоо, справка, күбөлүк жана башка документтерди берүү, ошондой эле алардын 
көчүрмөсүн жана дубликаттарын берүү

1 Апостиль коюу ЮМ ЮМ, ИИМ Акы төлөнөт

2

Юридикалык жактын, филиалынын 
(өкүлчүлүгүнүн) мамлекеттик каттоо 
жөнүндө күбөлүгүнүн дубликатын 
берүү (кайра каттоо) 

ЮМ ЮМ Акы төлөнө

3
Нотариалдык иштерди аткаруу 
үчүн физикалык жана юридикалык 
жактардын нотариусту чакырышы

ЮМ ЮМ Акы төлөнө

4
Юридикалык жактарды, филиалда-
рын (өкүлчүлүгүн) каттоо үчүн алар-
дын аталышын алдын ала текшерүү 

ЮМ ЮМ Акысыз

5
Нотариалдык күбөлүктү жакшыртуу 
үчүн типтүү эмес документтердин 
долбоорун иштеп чыгуу

ЮМ ЮМ Акы төлөнөт

6

“Бирдиктүү терезе” принциби 
боюнча катталган юридикалык 
жактарга, филиалга (өкүлчүлүккө) 
“Юридикалык жактарды, филиал-
дарды (өкүлчүлүктөрдү) мамлекет-
тик каттоо  жөнүндөгү” Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамынын 
24-беренесинен тышкары учурда 
күбөлүк берүү.   

ЮМ ЮМ Акы төлөнөт

7

Юридикалык жактардын, фи-
лиалдардын (өкүлчүлүктөрдүн) 
ишмердүүлүгүн токтотууну каттоо 
тууралуу буйруктун көчүрмөсүн 
 юридикалык тараптардын, фи-
лиалдардын (өкүл чүлүктөрдүн) 
электрондук базасына кийирүү жана 
ыйгарым укуктуу мамлекеттик ор-
гандарга билдирме жиберүү менен, 
соттун чечими боюнча күч менен 
жоюудан тышкаркы учурда, берүү.

ЮМ ЮМ Акы төлөнөт
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Катар 
№

Мамлекеттик тейлөөнүн аталышы Мамлекеттик 
тейлөөнү стан-
дартташтыруу 
үчүн жооптуу 
ыйгарым укук-
туу мамлекет-
тик орган

Ушул 
тейлөөлөрдү 
көрсөтүүчү 
мамлекеттик 
органдар ме-
нен уюмдар

Мамлекеттик 
тейлөөлөрдү 
көрсөтүү 
шарттры 
(акы төлөө 
же акысыз)

8

Юридикалык жактардын, 
филиалдар дын (өкүлчүлүктөрдүн) 
ишмердүүлүгүн токтотууну каттоо 
тууралуу буйруктун көчүрмөсүн  
юридикалык жактардын, филиалдар-
дын (өкүлчү лүктөрдүн) электрондук 
базасына кийирүү жана ыйгарым 
укуктуу мамлекеттик органдарга 
билдирме жиберүү менен, соттун 
чечими боюнча күч менен жоюудан 
тышкаркы учурда, берүү 

ЮМ ЮМ Акы төлөнөт

9
Бирдиктүү мамлекеттик реестрден 
кыймылдуу мүлккө укугу жөнүндө 
көчүрмө берүү.

ЮМ ЮМ Акы төлөнөт

Маалымат берүү

10

Кыргыз Республикасынын юсти-
ция министрлигинин архивинен 
юридикалык жактардын катталган 
документтерин издөө 

ЮМ ЮМ Акысыз

11 ЖМКга Мамлекеттик реестринен 
маалымат берүү ЮМ ЮМ Акысыз

12

Юридикалык жактардын, фи-
лиалдардын (өкүлчүлүктөрдүн) 
Бирдиктүү мамлекеттик реестринен 
көчүрмө берүү 

ЮМ ЮМ Акысыз

Басууну, көчүрүүнү жана басып чыгарууну тейлөө

13

Кыргыз Республикасынын норматив-
дик укуктук актыларынын көчүрмө-
лөрүн кагаз түрүндө чыгарып алуу 
(ксерокөчүрмө) 

ЮМ ЮМ Акы төлөнөт

Коопсуздукту жана сактоону камсыздоо

14
Жеке нотариустардын документте-
рин мамлекеттик нотариалдык кең-
селерге кабыл алуу жана сактоо

ЮМ ЮМ Акы төлөнөт
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Ишеним телефону

Коомчулук менен байланыш

Кыргыз Республикасынын юстиция министрлиги (0312) 65-10-10

Чүй-Бишкек юстиция башкармалыгы (0312) 54-75-92

Ош облустук жана Ош шаардык юстиция башкармалыгы (03222) 2-80-28 
(03222) 2-07-80

Жалал-Абад облустук юстиция башкармалыгы (03722) 7-44-01

Баткен облустук юстиция башкармалыгы (03622) 5-00-60

Талас облустук юстиция башкармалыгы (03422) 5-30-12 
(03422) 5-31-00

Ысык-Көл облустук юстиция башкармалыгы (03922) 5-23-27 
(03922) 5-06-64

Нарын облусунун юстиция башкармалыгы (03522) 5-13-85

Маалыматтык колдоо

Базалык тейлөөлөргө чектелүү жетиштүүлүк көбүнесе калктын жетишерлик 
маалымат албаганынын кесепети болуп саналат. Өз укуктары менен мил-
деттерин билүү тийешелүү органдардын кызматкерлеринен мамлекеттик 
жана муниципиалдык тейлөөлөрдү негиздүү түрдө алууга мүмкүнчүлүк ачат. 
Кыргыз Республикасынын Өкмөтү тарабынан демилгеленген жана соңку 
үч жылда план ченемдүү жүргүзүлүп келе жаткан мамлекеттик жана муни-
ципалдык стандарттарды кийирүү тейлөөлөрдүн сапаты менен жеткилик-
түүлүгүн көтөрүүгө чакырылган. Ошол эле учурда өкмөттүк эмес уюмдар 
менен жарандык активисттер тейлөөгө коомдук мониторинг өткөрүүгө, бул 
багыттагы жетишкендиктер менен кемчиликтерди айкындоого жана баар-
дык баскычтардагы чечимдерди, анын ичинде калкты маалымдоо боюнча че-
чимдерди кабыл алуу үчүн сунуштарды иштеп чыгууга мүмкүнчүлүк алышат.

Мигранттар туш келген негизги проблемалардын бири болуп зарыл маалы-
маттын жоктугу эсептелет. Алардын тийешелүү мыйзамдуулук, жумуштуулук 
жана жеке бизнес чөйрөсүндөгү маалыматын тигилер чет жерде жүргөндө 
өлкөдө болуп өткөн көптөгөн өзгөртүүлөрдү эске алуу менен жакшыртуу 
керек.

Бул кенемтени толтуруу үчүн төмөнкү чараларды колдонуу абзел: 

• Кайтып келген мигранттардын арасында айрыкча улуттук мыйзам-
дуулуктун, тийешелүү мекемелердин ишмердүүлүгүнүн чөйрөсүндө-
гү маалыматты өркүндөтүү; 



2-МОДУЛЬ.  Реинтеграция учурундагы социалдык колдоо78

• Эмгектин ички рыногундагы, жумушка орноштуруу боюнча мам-
лекеттик жана жеке агенттиктердеги (анын ичинде вебсайттар), 
банктардагы, кредиттик мекемелердеги, бизнестеги, потенциалдык 
инвестициялардагы жана атаандаштыкка туруштук берүүчү сектор-
лордогу болгон мүмкүнчүлүктөр тууралуу маалыматты берүү;

• Медициналык тейлөөлөр, бөтөнчө мамлекеттик каржылоодогу жана 
медициналык камсыздоо чөйрөсүндөгү жеңилдиктер тууралуу маа-
лыматтарды, ооруканалардын тизмелерин берүү;

• Социалдык программалар, айрыкча үй-бүлөөлүк жөлөкпулдар менен 
жооптуу мекемелер тууралуу маалыматтарды берүү;

• Пенсиялык камсыздоо тууралуу маалыматтарды берүү: берилбей 
калган пенсияларды берүү, пенсияны чет мамлекетте иштеген жыл-
дарын кошуп саноо;

• Милдеттүү аскер кызматын өтпөгөндөргө мунапыс берүү мүмкүн-
чүлүктөрү жөнүндө маалымат берүү;

• Зарыл документтер тууралуу маалымат берүү.



РЕИНТЕГРАЦИЯНЫ 
ПСИХОСОЦИАЛДЫК 

ЖАКТАН КОЛДОО

3-МОДУЛЬ
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Өлкөгө кайтып келген мигранттарды реинтеграциялоо психосоциалдык 
жактан колдоону да өз ичине камтыйт. Кайтып келген мигранттарды мур-
дакы жамаатына ийгиликтүү интеграциялоо, же өлкөдө көпкө чейин болбо-
гон кездеги жаңы реалийлер бөтөнчө мамиле менен алардын психосоциал-
дык адаптациядагы керектөөсүн үйрөнүүнү талап кылат.

Психикалык ден соолук жалпы ден соолуктун ажырагыс бөлүгү жана маа-
нилүү компоненти болуп саналат. БУУнун Уставында минтип айтылат: «Ден 
соолук  сыркоонун жана майыптыктын жоктугу гана эмес, толук физикалык, 
жан дүйнөлүк жана социалдык жыргалчылыктын абалы болуп саналат”. Бере-
ги аныктаманын маанилүү жыйынтыгы: психикалык ден соолук – бул  психи-
калык кесел жана майыптыктын түрлөрүнүн жоктугу гана эмес.

Психикалык ден соолук – бул адам өзүнүн жөндөмдүүлүгүн жүзөгө ашыр-
ган, кадимки турмуштук кыйынчылыктарга туруштук бере алган, жемиштүү 
эмгектенип, жамаатына үлүш кошо алган жыргалчылыктын абалы. Бул по-
зитивдүү мааниде психикалык ден соолук адам жыргалчылыгынын жана 
 жамаатчылыктын натыйжалуу аракеттенишинин  негизи болуп эсептелет.   

Психикалык ден соолуктун биздин акыл-эстүү адам катары ой жүгүртүү, 
эмоциябызды көрсөтүү, бири бирибиз менен сүйлөшүү, тамак-аш табуу 
жана жашоодон ыракат алуудагы коллективдүү жана жеке жөндөмдүүлү-
гүбүз үчүн мааниси зор. Муну эске алуу менен психикалык ден соолукту 
бекемдөө, коргоо жана калыбына келтирүү бүт дүйнөдөгү инсандар, жа-
мааттар жана шериктештиктер тарабынан турмуштук чоң мааниге ээ кый-
мыл-аракет  катары саналат.

3.1. ПСИХОСОЦИАЛДЫК ЖЫРГАЛЧЫЛЫКТЫ КАМСЫЗДОО ҮЧҮН 
КЕҢЕШ БЕРҮҮ

Мигранттарга психосоциалдык жыргалчылыкты камсыздоо үчүн кеңеш 
бергенде адамдын ар убактан бир убак көптөгөн социалдык, психология-
лык жана биологиялык факторлор менен аныкталуучу психикалык ден соо-
лугунун деңгээлин эске алуу зарыл. Мисалы, мигранттардын өз чөйрөсүнөн 
такай алыста жүрүшү, ошондой эле алардын материалдык жыргалчылыгы 
менен эмоционалдык абалы психикалык ден соолук үчүн тобокелчиликтин 
фактору болуп саналат. Ошондой эле мындай учурлар мигранттар башынан 
кечирген зордук-зомбулуктун ар кандай түрлөрү менен байланышта болмо-
гу ачык.

Начар психикалык ден соолук ошондой эле тездик менен жүргөн соци-
алдык өзгөрүүлөр, жумуштагы стресстик шарттар, гендердик басмырлоо, 
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социалдык чочулоо, башаламан жашоо, сыркоолоо, ошондой эле адам уку-
гунун бузулушу менен байланыштуу.

Ошондой эле психологиялык жана личносттук факторлор бар. Алардын 
кесепетинен адамдар психикалык ден соолуктун маселелеринин алдында 
аялуу болуп калышат. Биологиялык тобокелдиктер генетикалык факторлор-
ду өзүнө камтыйт.

Психикалык ден соолукту бекемдөө психологиялык ден соолукту бекем-
дейт. Алар психикалык ден соолукка өбөлгө түзүүчү жагымдуу айлана-чөй-
рө жаратууга алып барат.

Жарандык, саясий, социалдык-экономикалык жана маданий укуктарды ур-
маттоо менен коргоо камсыздалган чөйрө психикалык ден соолуктун не-
гизи болуп саналат. Ушул укуктар менен камсыз болуучу коопсуздук жана 
эркиндик жок болгондо психикалык ден соолуктун жогорку деңгээлин кар-
моо оор.

Кыргыз Республикасындагы психикалык ден соолукту коргоо жаатындагы  
улуттук саясат учурда системалаштырылган жана түзүмдүк негиздемеге ээ 
эмес. Психикалык ден соолукка багытталган жана аны бекемдөөгө өбөл-
гө түзгөн стратегия менен программалар жок. Бирок саламаттыкты сак-
тоо жана социалдык өнүгүү секторунун чөйрөсүндө, ошондой эле айрым 
өкмөттүк эмес уюмдар өз алдынча  бул маселелерди чечүүгө аракет кылып 
келишет. Ошол эле учурда психосоциалдык реинтеграцияга муктаж жаран-
дарды, анын ичинде, кайтып келген мигранттарды билим берүү, жумушка 
орношуу, сот адилеттүүлүгү, унаа, кучап турган чөйрө, турак-жай курулушу 
жана социалдык камсызддоо секторлоруна тартуу зарыл.

1. Жооптуу адистер менен кеңешүү – бул реинтеграция учурунда кол-
доону иштеп чыгуу, өнүктүрүү жана жүзөгө ашыруунун маанилүү 
этабы. Кеңеш берүү буларды камтыйт:

• Пикир алмашуу-жооптуу адистердин репатрианттарды угушу 
жана суроолорду бериши.

• Башка адамдын көз карашын айыптоосуз түшүнүү жана урматтоо.

• Репатрианттын көңүлүн анынкүчтүү жактарына буруу.

• Өз алдынча чечим чыгарууда кеңеш алып жаткан адамга көмөк-
төшүү үчүн маалымат берүү.

• Өз керектөөсүн түшүнүүгө, колдогу варианттарды кароо жана 
кийинки иш-аракетти тандоого колдоо көрсөтүү.

• Ыңгайлуу орун жана мезгилди тандоо, маалыматты үйрөнүү.
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2. Биринчи реинтеграциялык кеңештердин этабы:

• Репатриант менен кеңешүү үчүн орунду менен мезгилди тандоо 
жана ал тууралуу маалыматты үйрөнүү;

• Ишенимдүү абал түзүү;  

• Реинтеграция жараянын түшүндүрүү;

• Аялуулукту баалоо;

• Реинтеграция планын иштеп чыгуу;

• Биринчи консультацияны аяктоо жана кийинкисин пландаштыруу.

Реинтеграция учурунда колдоого улай психосоциалдык кеңеш берүү уга 
билүүгө, туура суроолорду берүүгө жана маалымат алмашууга негизделген 
колдоонун аспабы болуп саналат. Анын максаты – кайтып келген мигрант-
тарга жардам кылуу:

• Өз абалын түшүнүүгө

• Реинтеграция менен байланыштуу мүмкүнчүлүктөр жана кыйынчы-
лыктарды түшүнүүгө  

• Күнөөлүү болуу сезимин жеңүүгө

• “Туура эместик” сезимин жеңүүгө  

• Өзүн өзү барктоону көтөрүүгө

• Стигма –жаманатты сезимин жеңүүгө

• Жамаатка жуурулушууга 

Жекече мамилеге негизденген колдоо мигранттар менен ачык жана ише-
нимдүү катнаш  түзүүгө таянат жана аларга өздөрү туш келген проблема-
ларды чечүүгө жана жеке реинтеграциясынын жараянын өз алдынча жөн-
дөөгө көмөктөшөт.

Адистик психологиялык жардам берүү үчүн аңгемелешүүнүн баштапкы эта-
бын өткөргөндөн кийин репатриантты адистешкен психологиялык кызмат-
тарга жөнөтүү керек:

1. Кыргыз Республикасынын эмгек жана социалдык өнүгүү министрли-
гине караштуу “Борбор “Балдар үчүн ишеним телефондору” мамле-
кеттик мекемеси. Борбордун ишмерлүүлүгү кайрылган абоненттерге 
сырттан (телефон аркылуу) жардам кылууга багытталган.

Берилген жардамдардын ыкчамдыгы Борбордун күнү-түнү иштеши, техни-
калык каражаттар менен жабдууларды тынымсыз жумушчу абалда кармоо,  
кызматкерлердин ар дайым өз милдеттерин аткарууга даяр турушу менен 
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камсыз кылынат. “Ишеним телефону” боюнча консультативдик-психология-
лык жардамды жогорку билимдүү, ошону менен катар бул багыт боюнча  
окутуунун атайын курсунан өткөн адистер жүргүзөт. Тел.: 111  

2. К. Карасаев атындагы Бишкек мамлекеттик университетинин алдын-
дагы «Үмүт» социалдык-психологиялык кеңеш берүү борбору пси-
хологиялык жардамга муктаж адамдарга акысыз онлайн консультация 
уюштурат. Психологдор өлкөнүн калкынын оор психологиялык кыр-
даалынын кесепети менен себептерин талдашат. Дареги: Бишкек ш., 
К. Карасаев көч., 10 БГУ Социалдык-психологиялык факультети. Тел.: 
+996 312 530294, +996 312 534722, +996 550 380260 (борбордун 
жетекчиси Орозалиев Эрик Садыкович), +996 557 809380 (борбор-
дун кызматкери Жыргалбеков Жакшылык). 

3.2. РЕПАТРИАНТТАРГА АЛАРДЫН ҮЙ-БҮЛӨӨ МҮЧӨЛӨРҮНҮН 
КАТЫШУУСУНДА КЕҢЕШ БЕРҮҮ

Репатрианттарга алардын үй-бүлөө мүчөлөрүнүн катышуусунда кеңеш бе-
рүү репатрианттарды реинтеграциялоонун маанилүү элементтеринин бири 
болуп саналат. Анткени үй-бүлөө мүчөлөрүнүн баарыннын психсоциалдык 
абалынын бекемделиши алардын ар биринин психикалык ден соолугуна 
жагымдуу таасир тийгизет. 

ҮЙ-БҮЛӨӨ ПСИХОЛОГИЯСЫ – адамдын үй-бүлөө шартында өсүшүн, 
үй-бүлөөдөгү ич ара мамилелердин психологиялык бөтөнчөлүктөрүн, үй-
бүлөөнүн социумга адаптацияланышынын психологиялык механизмдерин 
окуп үйрөнүүчү психологиянын бир бөлүмү. Үй-бүлөө психологиясынын  
тутумундагы маалыматтар үй-бүлөөгө жардам берүүгө багытталган соци-
алдык жана психологиялык ар кыл программаларды калыптандыруу үчүн 
негиз болуп эсептелет. Алар ошондой эле үй-бүлөө менен иштеген ади-
стерди даярдоонун илимий принциптерин иштеп чыгуунун, үй-бүлөө ара-
лык ич ара мамлелерди жөндөөнүн булагы катары кызмат аткарат.

Консультант адис үй-бүлөөнү личносттор аралык өз ара мамиленин систе-
масы катары үйрөнүүгө карата психологиялык көз бөткараштын бөнчөлүк-
төрүн, анын түзүмдөрүн (жыныс, курактык жана ролдук) жана функцияларын 
(адамды личносттор аралык манипулятивдик таасирден коргоо жана анын 
бул коомдогу жашоого ыңгайлашуусу ) билүүгө тийиш.

Үй-бүлөө системасы  психологиялык жактан бүтүндүк,  курчап  турган шарт-
тарга карабастан өзүнүн менчик логикасы боюнча аракеттенген жана өнүк-
көн өз ара мамиленин туруктуу үлгүсү сыяктуу касиеттер менен мүнөздөлөт. 
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Консультант адис аңгемелешүү учурунда үй-бүлөөлүк ич ара мамилелер 
оң жагына жөнгө салынып, демек, үй-бүлөө ар бир мүчөсүнө натыйжалуу 
өсүүгө жардамдашууга өбөлгө түзүүсү керек экендигине көңүл бурууга 
тийиш. Мазмуундук-процессуалдык жактан да, нарк-маданий контексте да  
үй-бүлөөдөгү терс нерселерге андагы оң нерселерди карама каршы коюу 
зарыл. Дисфункционалдык жана бакубат үй-бүлөөнүн психологиялык өзгө-
чөлүктөрүн үйрөнүү – үй-бүлөө аралык мамилелердин өзөктүү суроосу.

«Дисфункционалдык үй-бүлөө» термини демейде бир же бир нече мүчө-
сүнүн адаптивдик эмес жүрүш-турушунун булагы болуп саналган, алардын 
инсандык өсүшү үчүн зарыл болгон шарттарды камсыздабаган үй-бүлөөлүк 
системага карата кеңири контексте колдонулат. Бул жерде чыр-чатакка орун 
жок, үй-бүлөө мүчөлөрү бирин бири жининдей жаман көрөт. Үй-бүлөө си-
стемасынын дисфункционалдуулугу көптөгөн психологиялык симптомдорго 
жана терс социалдык кубулуштарга – ичип кетүүгө, маңзатка, зордук-зомбу-
лукк, жаш кездеги уурулукка ж.б.у.с алып келет. (кара. ҮЙ-БҮЛӨӨЛҮК ПСИ-
ХОТЕРАПИЯ).

Функционалдык (бакубат) үй-бүлөө бийликтин иерархиялык түзүмү, даа-
на байкалган үй-бүлөөлүк эрежелер, ата-эненин ширелген ынтымагы, муун 
аралык бышык чек аралар менен айрымаланат. Бакубат үй-бүлөө – бул “кый-
мылдагы система”, тынымсыз өзгөрүп туруучу, эволюциянын, калыптануу-
нун жараяны. Үй-бүлөө эрежелери ачык-айкын жана өсүү үчүн оң багыт 
берет. Ошондо гана сиз бирдемеге таандык болосуз, биригүү оң маани-
ге ээ – жалпылык менен эркиндик жанаша өнүгөт. Үй-бүлөө мүчөлөрүнүн 
достору, коңшулар алардын үйүнө чочулабай кирет, четте калам дебейт, 
тордон орун алат. Демейде үй-бүлөөлүк системага үч же төрт муун кирет.   
Арада улуу муун кенже муун менен эркин пикир алмашат, “урмата” деген  
жалпылама талапка жашынбайт. Бакубат үй-бүлөө – бул жакындык, сүйүү, 
ошондой эле жаңжал, а тугул жек көрүүнүн ачык орду. Баары ар кандай 
адамдык сезимдердин негизинде личносттор аралык интенсивдүү өз ара 
мамилелерге  катышууда эркин.

Мигранттарды реинтеграциялоо боюнча иш жүргүзгөн жооптуу адамдар  
репатрианттардан ар кандай эреже бузуу же стресс, депрессия же баш-
ка жүрүш-туруштун курч учурларын байкаганда аларды адистерге кайра 
жиберүү боюнча кадамдарды жасоого тийиш. Ошондой эле психология-
лык абалдын терс себептерин үй-бүлөөлүк жыргалчылык үчүн шарттарды 
түзүүнүн жардамы менен жоюуга болот: жумушка орношуу, бизнес менен 
алектенүү, балдарды мектепке берүү, жаңы кесип алуу үчүн окуу ж.б.у.с.  



КАЙТЫП КЕЛГЕН МИГРАНТТАРДЫ РЕИНТЕГРЦИЯЛОО БОЮНЧА КОЛДОНМО 85

Ошондой эле үй-бүлөөлөрдө ден соолук менен жардамды бекемдөө си-
стемасын тандоого тасир этүүчү бир топ факторлорду бөлүп көрсөтүүгө 
болот: 1) ден соолукту бекемдөө ыкмалары менен үй-бүлөөлөрдү тааныш-
тыруу, профилактиканын сергек жардамына багытттоо; 2) үй-бүлөөлөрдү 
оорулардын диагностикасы жана аларды таанып-билүү ыкмалары менен 
тааныштыруу; 3) ден соолукту бекемдөөнүн альтернативдик (анын ичинде 
маданий-спецификалык) системасын басымдуу система катары таануу.

3.3. АДИСТЕРГЕ БАГЫТТОО ПЛАНЫН ИШТЕП ЧЫГУУ

1. Кеңеш берүү

2. Репатрианттын абалын алгачкы жолу баалоо

3. Кошумча коргоо жана колдоо көрсөткөн жакынкы кызматтарды та-
буу жана репатрианттарды ал жакка колдоону камсыздоого жиберүү. 

4. Репатрианттарга башка тийешелүү кызматтар тууралуу маалымат 
берүү жана тейлөө көрсөтүүдөгү чоң үзгүлтүктүн алдын алуу үчүн 
бөлөк программаларга жиберүү.

5. Репатрианттардын катышуусу менен керектөөлөрүнүн канаатанды-
руунун анализ/ мониторингин жүргүзүү, репатрианттардын мындан 
аркы иш-аракети үчүн аларды канаатандырбаган же жаңы керек-
төөлөрүн билүү зарыл.
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Кыргыз Республикасынын тышкы иштер министрлигинин маалыматына 
караганда, COVID-19 пандемиясына байланыштуу чет өлкөдөн 2020-жыл-
дын  мартынан сентябрына чейин кайтып келген Кыргыз Республикасынын 
жарандарынын саны 55192 адамды түзгөн (2020-жылдын 24-сентябрына 
карата, ошол эле учурда чет өлкөлөрдөгү мекемелерде жарандардын тиз-
месин түзүү токтотулгандыгына жана авиакассаларда авиабелеттерди сатып 
алуу башталганынан улам кайтып келгендерди саноо 27-августта аяктаган).

Пандемия учурунда кайтып келген мигранттарды тосуу жана текшерүү 
 Кыргыз Республикасынын саламаттык сактоо министрлигинин протоколуна 
ылайык жүргүзүлдү.

Репатрианттарды реинтеграциялоо боюнча иштеген адис-консультанттар 
калк үчүн жалпы сунуштамаларды пайдаланууга тийиш:

Коронавирустун симптомдору жана алар пайда болгондо кайда кайрылуу 
зарыл?

COVID-19дун көп жайылган симптомдору:

• чыйрыгуу;

• кургак жөтөл;

• чарчоо.

Бир кыйла пациенттерде жолуккан анча көп эмес симптомдор:

• жыт сезүүнү же даам билүүнү жоготуу;

• мурундун бүтүшү;

• конъюнктивит (же көздүн кызарышы);

• тамактын оорушу;

• баш оору;

• булчуңдардын же муундардын оорушу;

• териге ар кыл бүдүрлөрдүн  чыгышы;

• көңүл айлануу же кусуу;

• ичтин өтүшү;

• калчылдоо же баштын айланышы.

COVID-19дун оор түрү төмөнкү симптомдордон байкалат:

• дем кыстыгуу;

• тамакка табиттин тартпашы;

• аң-сезимдин башаламандыгы;
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• катуу оору же көкүрөктүн кысылышын сезүү;

• дене табынын жогорулашы (  38°C жогору).

Ушул симптомдордун биринин пайда болушу менен:

• башкалардан оолактаңыз;

• өз бетиңизче даарыланбаңыз;

• жашаган жериңиздеги ҮМБга чалыңыз, ошондой эле:

- 118ге - 08:00дөн 20:00гө чейин;

- 112 (күнү-түнү);

- 103 - экстрендик  медицина борбору;

- 1833 - маалымдама борбору.

• Сайт: http://www.med.kg/ru/rekomendatsii-dlya-naseleniya 

Бул сайтта дагы кененирээк:  
http://med.kg/images/koronavirus/dokumenty/prikaz_649_25082020.pdf16 

16 Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигинин №649 от 25.08.2020 “КР коронави-
рустук инфекцияны аныктоо жана дарылоо боюнча убактылуу клиникалык колдонмосуна кошумча 
маалымат киргизүү жөнүндө” приказы


